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Rok XXVII

Rozwiązanie
Obozu Wielkiej Polski w Poznańskiem
W dniu dzisiejszym rano przewodni

czący Komitetu Dzielnicy Zachodniej 
0. W. P., P- Jan Zdizitowiecki, członek 
tegoż Komitetu red Rotnan Fengler oraz 
sekretarjat grodzkiego i powiatowego 
wydziału O. W. P. w Poznaniu otrzy
mali pismo wojewody poznańskiego, 
którego podobiznę podajemy obok.

Takie same pisma otrzymali też

wszyscy kierownicy powiatowych wy
działów O. W. P. na prowincji woje
wództwa poznańskiego.

W chwili rozwiązania Obóz Wielkiej 
Polski liczył na obszarze województwa 
poznańskiego zgóra 100.000 członków, 
zrzeszonych w i 185 placówkach. W 
liczbie tej były 93 placówki żeńskie

Wojewoda Poznański
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Na zasadzie §.l0 tyt.l? cz.il. ogólnego praw krajowego,

$.6,.12 i 15 us.tawy o zarządzie policyjnym 2 dnia li .marca 1850»

/2«U>Br,sfcr.26§/ om ^,13? tyt>6* ustawy o ogólnej I

kraju z dnia: 30 lipa 1883r. /B.U.Pr.str.W i art.8 ust. 2 ustany 

s dnia 1 sierpnia 1919r. / Da.Pr.PP. nr.84 poz. 385/ zakazuj? 

wszelkiej działalności órgaMizacji p.n. '* Obóz Wielkiej Polaki ” 

oraz wszystkich jej jednostek organizacyjnych na terenie woj«, 

poznańskiego, ponieważ działalnośó tej organizacji zagraża spokojowi 

bezpieczeństwu, porządkowi i wywołuje niepokój publiczny. Każdy 

zatem, kto mimo tego zakazu będzie należał do wspomnianej organiza

cji i z nią współdziałał zostanie pociągnięty do odpowiedzialności 

karno- administracyjnej względnie karno- sądowej.

Decyzja powyższa ulega natychmiastowemu wykonaniu. . .

Przeciwko niniejszej decyzji przysługuje prawo odwołania się do

Ministerstwa Spraw Wewnętrznych przez Urząd Wojewódzki Poznański
■■’> " ■ • • . ' ■ . - ■ • , ’

w ciągu dni 14 od następnego dnia po jej doręczeniu.

Wniesienie odwołania nie ma mooy wstrzymującej
i-..'. . ..
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Jak morze
>,Słowo Pomorskie“ pisze o Stron- 

nictwie Narodowem w tamtej dzielnicy 
® •• co następuje:

’’Uderzeniami z zewnątrz próbuje 
dokonać tego, czego napróżno o- 

'»kiwano od wewnętrznych „fcrmen- 
Ponieważ stronnictwo się trz.y- 

a.o j rozwijało, ponieważ zwartość 
jp°, silniejsza, niż napór wbija- 
ych w nie klinów, ponieważ mas/.y- 

działała, chociaż do niej sypano 
Wo zgrzytliwego piasku. — przeto 
od 1 wr°guwie wkońcu zrozumieli, że

Wnętrza nas nie rozwalę i nie ro- 
tną Musieli chwycić się uderzeń

Zewnętrznych.
WI’dzi. jak „sanacja“ bijew 

zna;i -e^ w dzień Wszystkie młoty, 
z<)stoi ^co s*ę w kuźni „sanacyjnej *, 
ażeh y Puszczone w ruch i walę w nas 
Wy n, roz^ruszyć zwarty front aucho- 
póżn &iSZycl1 szeregów. Zapóźno, za- 
ye. Ml°t rozbija martwe kamie- 
rzeńia •miast '?oręce żelazo pod ude- 
barrl .n?1 uUota rozgrzewa się jeszcze 
ści nabywa giętkości i twarrto-

' Vle o tern każdy kowal 
* zi&iaj niema już na Pomorzu

„endeków“, jak niema odrębnych 
kropli wody w morzu. Dzisiaj wytwo
rzyła się już żywiołowa powódź na
strojów „endeckich“, wciskająca się 
samorzutnie do każdej szczeliny, do 
każdego zagłębienia Można tę i ową 
kroplę „endecką* oderwać, można ją 
nawet w jakietnś naczyniu zamknąć, 
ale to już nie pomniejszy rozkołysa
nego morza narodowej opinji pomor
skiej. Jest to już bowiem żywioł, po
siadający własny rozpęd, własne tem
po i własny rytm. Nawet przekopywa
nie tam i grobli (na wzór holenderski!), 
ażeby pewne odcięte tereny osuszyć, 
nie da żadnych wyników. Spóźnione 
to wysiłki

„Wyczyny** „sanacyjne“ nie pozo
staną jednak bez śladu. Już dzisiaj 
można zauważyć ich częściowe skut
ki. Wsłuchajcie się tylko uważnie w 
to, co ludzie mówią, a spotkacie się z 
przypomnieniami i porównaniami 
zprzed lat kilkudziesięciu Te wspom
nienia i porównania są tego rodzaju, 
że byłoby lepiej, aby ich wogóle nie 
było.

„Rccenta“ medycyny wewnętrznej, 
mająca doptowadzić organizm SU on-

Uzasadnienie’ .<>'z , ''

'•
Działalność członków organizacji p.n. Obóz Mąłkiej Polski

i/ . s • » . ustawo-w'%iarę jej, rozwoju coraz więcej .koliduje z obowiązujące®
- , , / '• *‘ - '

dawstwem,a zwłaszcza z kodeksem karny®, o czeta iwiadezy cały szereg 

skazujących wyroków sądowych.

Zarówno prace wewnętrzne- organizacyjne, prowadzone w atmosfe- 
“U-. . ’ ■ / . - x* r* \

rge konspiracji, jak i metody działalności' zewnętrznej oraz jej wy- 

nikł wy ołują niepokój publiczny i zagrażają bezpieczeństwu i po

rządkowi publieznerau. ■ '

Względy powyższe zmuszają do uznania na terenie wojew. poznań

skiego Obozu’Wielkiej Polski za organizację, której istnienie ze 

względu na interes państwowy nie może byó nadal tolerowane.-

J ' •• . • WOJEWODA:
■ ; ■/ ' '
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nictwa Narodowego do wewnętrznego 
samozatrucia, nie okazała się skutecz
na ani w społeczeństwie, ani w prasie 
ani wśród przywódców narodowych. 
Nic więc dziwnego, że „sanacja" pra
gnie teraz przywołać na pomoc poli
tycznych „chirurgów“, którzy maję.

Bluff niemiecki
Wśród powodzi kłamstw, któremi 

Niemcy próbują wytrwale sfałszować 
■hiistorję wojny światowej, wysunęły się 
na czoło dwa zagadnienia — odpowie
dzialności za wywołanie wojny, którą 
art. 231 traktatu wersalskiego obarcza 
Niemcy, i zachowanie w’ narodzie nie
mieckim udary w potęgę armii niemiec
kiej, głównej ostoii siły państwa, przed
miotu czci narodowej i pychy. Tylko 
ibowiem rewolucja wewnętrzna miała 
wojsku niemieckiemu uniemożliwić o- 
siągnięcia zwycięstwa nad przeciwni
kiem. Bezzasadność domagań niemiec
kich co do odpowiedzialności za wybuch 
wojny została już przez historyków do
statecznie wyjaśniona, za mato jednak 
zajmowano się dotąd przyczynami po
gromu armji niemieckiej w 19i8 r., a 
zrozumienie tych spraw będzie ze 
względu na obecne położenie polityczne 
korzystne dla psychiki szerszych kół 
polskiego społeczeństwa,

Przebieg działań wojennych według 
ogłoszonych dokumentów francuskich i 
niemieckich był następujący: akcja za
czepna Niemców, prowadzona z powo
dzeniem w pierwszej połow ie 1918 r., u- 
tknęła w początku lipca, ale nie ulegało 
wątpliwości, że zostanie wznowio
na. Niemiecka armja liczyła 207 dywi
zyj piechoty, w tein 170 dywizyj sztur
mowych pierwszorzędnej wartości Po
nowne natarcie rozpoczęto 14 iipca, w 
ciągu paru pierwszych dni atak miał 
względne powodzenie, poszczególne dy
wizje wtargnęły nawet do drugiej iinji 
obronnej przeciwnika, ale zdobycze te 
wywołały olbrzymie straty. Każdy atak 
spotyka! się z kontratakiem, opór rósł 
z każdą chwilą... Po czterech dniach 
ciężkich niesłychanie walk nakazało 
niemieckie dowództwo odwrót na sta
nowiska wyjściowe, ale aijanci przeszli 
natychmiast do ofensywy. Pędząc bez 
■wytchnienia cofających się, rozbijali 
świeże dywizje niemieckie, zagrażali 
przerwaniem całego frontu. W dyrek
tywie marsz. Focha z dnia 24 lipca czy
taliśmy ustępy: —„Armje sprzymierzo
ne stanęły na punkcie zwrotnym kam- 
panji, opanowały inicjatywę, a obecna 
przewaga ich sił pozwoli ją zachow ać... 
Rozkazuję prowadzić akcję zaczepną 
bez przerwy w różnych miejscach fron
tu, nie dając przeciwnikom ani jednej 
chwili wytchnienia...“

Ponieważ głębokość silnie umocnio
nych linij obronnych uniemożliwiała 
nawet częściowe przerwanie frontu jed- 
nem uderzeniem, wibijali aijanci przez 
dwa miesiące w pozycje niemieckie u-

Akcja niemiecka przeciw Bankowi Ludowemu 
w Olsztynie

(Od własnego korespondenta
Olsztyn, 24 października.

Niemiecka prasa wschodnio - pruska 
nie przestaje atakować w sposób bez
wstydny polskich instytucyj spółdziel
czych, szczególnie zaś Banku Ludowego 
•w Olsztynie. Powodem tego wystąpienia 
było bardzo ważne posunięcie Banku 
Ludowego, mocą którego bank uzyskał 
nieruchomości, przedstawiające wartość 
pói miljona marek. Doniosła ta trans
akcja, wzmacniająca podstawy instytu
cji! i zabezpieczająca ludności wkłady o- 
szczędnośctowe, wywołała żywy niepo
kój w kolach niemieckich, bankom pol
skim nieprzychylnym.

Żeby Bank Ludowy pozbawić równo
wagi, Wymyślili Niemcy karkołomny 
środek nasyłania klientów z dużemi su
mami depozytowemi. Sumy te po pew
nym czasie miały być naraz wypowie
dziane, przez co bank miał popaść w 
stan niewypłacalności, a klienci spowo
dować jego konkurs. Ale plan ten Niem
com się nie udał, dzięki ostrożności kie
rownika banku, p. J. Malewskiego, któ
ry wcześnie zorjeotowsl się w* sytuacji.

Po tym, nieudałyrp zamachu chwy
cili się Niemcy środka wyprost przeciw
nego: wstrzymywania ludności od loko
wania oszczędności w Banku Ludowym. 
Jakby na komendę zaczęła prasa nie
miecka szerzyć wiadomość, że Bank Lu
dowy przy przymusowej licytacji pew
nego polskiego majątku na Mazurach 
poniósł straty w wysokości 50 tys. ma-’ 
rek, że jest instytucją niepewną, nie da-

przeprowadzić na naszym organiźmie 
pożądaną operację. Przetrzymamy i 
tę operację. Wierzymy niezachwia
nie, że służymy Bogu i ojczyźnie; to 
nam dodaje tyle sił, że starczy ich na 
wszystko, co było, co jest i co jeszcze 
przyjść może“.

i kośne kliny, odrywając kawał po ka
wale.

26 września znaleźli się Niemcy na 
swej głównej Iinji obronnej „Siegfried“, 
którą uważali za niemożliwą do zdoby
cia. Tu mieli odpocząć. Ponieśli bo
wiem przy odwrocie olbrzymie straty, 
16 dywizyj rozwiązano zupełnie. . . O 
kontrofensywie nie było mowy, rozkaz 
nakazywał utrzymanie za wszelką cenę 
zajętych pozyęyj. , „Pomyślny opór o- 
twiera perspektywy rychłego pokoju“. 
O walce aż do zwycięstwa nie było mo
wy. A jednak po ośmiu dniach boju 
główne stanowisko obronne, przezwane 
dla podniesienia ducha imionami bo
gów niemieckich, zostało przerwane, a 
dokonali tego głównie ci, którzy mogli 
się czuć najbardziej wyczerpani — 
Francuzi.

Dalszy odwrót Niemców stawał się 
coraz bardziej chaotyczny,, Według da
nych biura wywiadowczego 84 dywizje 
niemieckie były niezdolne, do walki. W 
rezerwie pozostawała zaledwie i świeża 
i 10 wątpliwych dyw izyj. Z ogólnej licz
by 20 300 dział stracono trzecią część, 
zaczęto brakować pocisków i surowców, 
ilość oddawanych jeńców wzrastała z 
dniem każdym. Kurczenie się frontu 
wywołało przeładowanie sieci kolejowej 
która nie mogła podołać ewakuacji ty
łów i przewozowi wojsk, a planowy od
wrót armji drogami gruntowemi sta
wał się z dniem każdym trudniejszy np. 
w rejonie Hohe Wahn armja XVII mia- 
ta do swej dyspozycji jedną drogę, któ
rą musiały przejść kolejno 22 dywizje 
Koiuntna pochodowa jednej dywizji ma 
głębokość przeszło 20 kim..,

Powyższy szkic stwierdza chyba do
statecznie, że 10 listopada armja nie
miecka nie mogła ani prowadzić walki 
ruchowej, ani cofać się planowo. Woj
sko było zużyte, środki techniczne na 
wyczerpaniu. Nie wewnętrzne zatem 
rozruchy były powodem kapitulacji ar
mji, ale przeciwnie jej rozkład wywo
łał reakcję polityczną ludności. W pa
miętnym dniu listopadowym Niemcy 
znajdowały się na skraju przepaści, do 
której nie stoczyły się jedynie dzięki u- 
zyskanemu rozejmowi. Gdyby go nie 
otrzymały, nastąpiłby pogrom, jakiego 
nie pamięta historja wojen, pogrom, 
przygotowany przez wolę niezłomną i 
genjusz marszałka Focha, bohaterstwo 
i poświęcenie armij sojuszniczych, a 
przede wszy s tkiem f rancusk tej.

E. De HENNING-MICHAELIS 
generał

„Kurjera Poznańskiego“).
jącą depozytorom dostatecznej gwaran
cji. Zaznaczyć należy, że Bank Ludo
wy nie wystąpił z pretensjami podczas 
wspomnianej licytacji, gdyż pretensje 
jego zostały poprzednio zabezpieczone 
w sposób wystarczający w Inny sposób. 
Kiedy więc Bank Ludowy na mocy pra
wa prasowego zażądał odwołania 
kłamstw, prasa niemiecka nietylko tego 
nie uczyniła, ale jeszcze ponowiła 
kłamstwa pod szkaradnym tytułem: 
„Der Schwindel der Bank Ludowy“. Nie 
dość tego: prasa ogłosiła wyciąg z proto
kołu licytacyjnego (widać, że także sąd 
bierze czynny udział w akcji przeciwko 
Bankowi Ludowemu), w którym — 
rzecz jasna — nie mogio być wzmianki 
o zabezpieczeniu pretensyj banku.

Na nowe oszczerstwa zareagował 
prawnik Banku Ludowego p. Wystynec- 
ki, który głównej winowajczyni, „Allen- 
steiner Zeitung“ przesłał pismo nastę-' 
pującej treści:

„Na życzenie Banku Ludowego donoszą 
w sprawie artykułu „Der Schwindel der 
Bank Ludowy", Ze zastępowałem bank przy 
sprzedaży przymusowej. Bank Ludowy 
przedłożył mi podkładki, z których wyni
ka. że zabezpieczył sobie pretensje nie
tylko hipotekami, lecz także innemi gwa
rancjami“.

Ludność oszczędzająca byłaby się 
może uspokoiła, gdyby prasa niemiecka 
opublikowała pismo adwokata. Ale za
miast tego posypały się w prasie nowe 
oszczerstwa i próby straszenia ludności

załamaniem się instytucji. Ze sprawa 
jest bardzo poważna, widać choćby z te
go, Ze sama „Allensteiner Zeitung“ u- 
mieściła w ostatnim czasie nie mniej 
niż osiem artykułów’ pod takiemi na
główkami, jak: „Nowa nauczka dla głu
pich, Kłopoty w polskim obozie, Poli
tyczne albo stracone fundusze“. Pod o- 
statnim znajdujemy zdanie: „Głowę i 
szyję straci, kto się.da uwikłać w wąt
pliwe interesy Banku Ludowego“.

Obecnie akcja przeciwko Bankowi 
Ludowemu rozszerzona została na agi
tację domową. Po wsiach i miastach 
krążą indywidua, które przestrzegają 
ludność przed współpracą z Bankiem 
Ludowym. Akcja przeciwko Bankowi 
Ludowemu w Olsztynie nie ustanie do
póty, dopóki społeczeństwo polskie nie

Prawdziwe oblicze bezrobocia w Polsce
Oddawna już zwracano uwagę, że 

liczba bezrobotnych podawana przez 
państwowe urzędy pośredniitwa pra
cy. nie daje istotnego odbicia stosun
ków w tej dziedzinie. Urzędy te zre
sztą zaznaczają wyraźnie, że są to tyl
ko bezrobotni, poszukujący pracy 
Jasną jest więc rzeczą. że liczba 
218.059 osób podawana zazwyczaj ja
ko obecna ilość bezrobotnych, nie mo
że odpowiadać rzeczywistości.

Do tego samego wniosku można 
dojść inną jeszcze drogą Według da
nych Gł Urzędu Statystycznego w 
końcu lipca 1928 r. ilość zatrudnio
nych wynosiła 848.600, ilość zaś pozo
stających bez pracy w tymże czasie — 
116.700, razem 965.300. Zaznaczyć na
leży, że nie jest to cyfra najwyższa, 
gdyby bowiem wziąć cyfry z grudnia 
tegoż roku, to otrzymalibyśmy 989.200 
pracowników wszelkiego rodzaju. O- 
gólna ilość zatrudnionych w lipcu 1932 
roku wynosiła 532.000 osób (według 
Gł. U. Stat.), reszta zatem zatrudniona 
nie była, a więc jest to właściwa ilość 
bezrobotnych wynosząca conajmniej 
433.300 (963.300 mniej 532.000) osób, a 
więc prawdę dwa razy więcej, aniżeli 
to wynika z danych państw, urzędów 
pośrednictwa pracy.

W obliczeniu, opartem na danych 
tych urzędów, musi być jakaś niedo
kładność; dowodem tego jest to, żę w 
końcu grudnia r. ub. zarejestrowano 
bezrobotnych 312 487 osób, a zatrud
nionych — 552 000. W końcu lipca 
r. h; liczba ^zatrudnionych wynosiła 
532.000. bezrobocie zatem powinnoby 
cokolwiek wzrosnąć, ale w każdym 
razie nie zmniejszyć się o blisko 100 
tysięcy osób.

Tych .215.000 osób nie wchłonęło 
ani rolnictwo które samo przechodzi 
wręcz katastrofalny kryzys, ar.i han
del, ani też przemysł, ile, że właśnie 
głównie skutkiem skurczenia się 
przemysłu ludzie ci zostali pozbawie
ni, pracy. Nie zostali oni zarejestro
wani i to jest przyczyną mylnego o- 
braebunku.

Przyjmując cyfrę 433.300 osób jako 
pozostających bez pracy, nie mamy 
jeszcze prawdziwego obrazu tej klę
ski społecznej, ponieważ nie wzięto 
pod uwagę ich rodzin, utrzymywa
nych, przez nich, jako wyłącznych, 
lub prawie wyłącznych żywicieli. Po
nieważ na 100 osób zawodowo czyn
nych przypada członków' rodzin, przez 
nich utrzymywanych, w rolnictwie 
64.1, w przemyśle 178.8, w handlu 
210.7, w komunikacji i transporcie 
242.1 i t. d.. ponieważ ogromna więk
szość bezrobotnych była zatrudniona 
w przemyśle, przeto btąd nie będzie 
znaczny, jeżeli za spółczynnik obcią
żenia rodziną wziąć cyfrę 178 8, odno-* 
szącą się do przemysłu. Błąd będzie 
tern mniejszy, żetylko rolnictwo ma 
-wskaźnik niski (64.1), ale właśnie pra
cownicy rolni stanowią wśród bezro
botnych odsetek znikomy (okoto 0.5 
prc.). Stwierdzimy zatem, że na 433 300 
bezrobotnych przypada 774.700 człon
ków ich rodzin, jednakowo odczuwr^ 
jących skutki bezrobocia. Dodawszy 
te dwie cyfry, otrzymamy 1.208.000 o-

Stronnictwo Narodowe
) Kolo Śródmieście

Zebranie miesięczne z referatem red. Jerzćgo Herniczka P- 
. Wielka rocznica faszyzmu“ odbędzie się w środę, dn 26 b na. 
o godz. 20 w salce Stronnictwa Narodowego (św. Marcin 65). Wstęp dla człon
ków za okażaniem legitymacji wzgl. pokwitowania zapłaconych składek za 
ostatni miesiąc.

O liczny udział prosi ZARZĄD.
rr miury

Walne zebranie odbędzie się w środę, 26 b m , o godz. 19,30 w sokoln 
Referat wygłosi p. inSp. W 1. Michalski.

O liczny udział prosi ZARZĄD

przyjdzie nam z pomocą i nie zareaguje 
jedynym wobec Niemców skuteczny® 
środkiem: „Oko za oko. ząb za ząb*. _ 
Trzeba sobie zdać sprawę z tego. je 
Niemcy w Polsce posiadają liczne ban
ki, które prowadzą (mamy na to dow^ 
dy) karygodne transakcje przekazowe 2 
instytucjami w Niemczech. Przyponii- 
mamy również zasłyszaną swego czasu 
rozmowę Niemców, podczas której ją. 
den z niemieckich księży w Poznaniu 
powiedział: . „Od Hugenberga dostanę 
każdą sumę“.

Sprawa jest nagła i pilna. Chodzi o 
byt naszych spółdzielni gospodarczych 
które są podstawą ruchu narodowego 
w Prusach wschodnich.

BALTICUS.

sób bezrobotnych pracowników wraz 
z ich rodzinami.

Tak wyglądałoby prawdziwe obli
cze bezrobocia, bynajmniej nie prze
sadzone, gdyż oparte na obiektywnych 
danych. Nadmienić przytem należy 
że bezrobocie obecne okazuje tendea.’ 
cję do wzrostu na niekorzyść obarczę- 
nych rodzinami w porównaniu z sa
motnymi.

Nieprzytomna nienawiść
Podkreśliliśmy niedawno. jak wro

go prasa niemiecka odnosi się do tych 
nielicznych z pośród własnych rodaków, 
którzy „ośmielą się“ nawoływać do ob- 
jektywniejszego traktowania spraw poi- 
skich. Ofiarą tej naganki padf ostatnio 
Wiedeńczyk, p. Kaspar Mayr. autor 
książki p. t. „Ist die Verständigung 
zwischen Polen und Deutschland un
möglich?“.

Obecnie zaszedł znów fakt, świadczą
cy o niebywałem wprost zacietrzewie
niu i rozwydrzeniu prasv niemieckiej. 
Oto w Łodzi zmarl Johann Danielewski, 
prezes t. zw. Deutscher Kultur- und 
Wirtschaftsbund — organizacji, w któ
rej skupiają się nieliczni Niemcy pol
scy, usposobieni lojalnie wobec naszego 
państwa Okazało się, że nawet w obli
czu śmierci pisma niemieckie nie potra
fią zdobyć się na cień choćby rycersko
ści. Na śp. Danielewskiego posypałysi? 
zewsząd zjadliwe ataki, napaści i obelgi.

Organ tutejszych Niemców’, „Posener 
Tageblatt* posuwa się tak daleko, że sło
wo „Deutscher“ w nazwie Niemiec
kiego Związku Kulturalno - Gospo
darczego umieszcza w cudzysłowie, 
chcąc przez to podkreślić, że organizacja 
ta stała poza obrębem społeczeństwa 
niemieckiego, a jej zmarły prezes był 
odszczepłeńcem, czy nawet zdrajcą.

żydzi chwalą się
Żydowski „Nasz Przegląd“ war

szawski zamieszcza następujące donie
sienie Żyd. Ag. Telegraficznej:

„Evening Standard“ donosi, że podczas 
dyskutowania na ostatniej sesji Ligi Na
rodów w kwestji obsadzenia stanowisk* 
wysokiego komisarza w. rn Gdańska po 
zgonie hr Graviny knndydntura sir John 
Hope Simpsona. która miała początkowo 
w-iełkie szanse wytioru. upadła z powodu- 
niepopułamości Simpsona wśród Żydów. 
Pismo zaznacza, iż swem sprawozdaniem 
John Simpson zraził sobie cały świat ży
dowski, zaś wzgląd ten nie mógł być po
minięty przy obsadzeniu stanowiska wyso
kiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku 
z uwagi na związek, zachodzący miedzy 
Gdańskiem a Polską. W której ludność ży
dowska test proporcjonalnie liczniejsza, 
niż w iakimkołwiek innvm krain europej
skim. Po porażce, jaka sir John Simpson 
poniósł w Genewie powrócił on do Chin, 
celem kontynuowania tam akcji pomocy 
na rzec® katastrofy powodzi w tym kraju ./

Gdy się Żydom mówi, że na gmin- 
cie międzynarodowym starają się hi- 
dzi od siebie uzależnić, zwalczając ton 
'¡ub popiera iąc tajnemi zabiegami. "7? 
¿terają się tego, a znowu kiedyindzieł 
sami się przechwalają.
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W obliczu nowego konfliktu w Niemczech
JS. raąd pruski twierdzi, że orzeczenie trybunatu stanu w T.ipsku daje mu satysfakcję 
i przyznaje rację w zasadniczych punktach — Obrady gab inetu pod przewodnictwem

Berlin, 26. 10. (PAT). Dopiero 
w godzinach nocnych ukazał się ko
munikat, precyzujący stanowisko kół 
dawnego rządu pruskiego wobec wy
roku lipskiego.

Komunikat stwierdza, że oświad
czenie rządu Rzeszy, iż trybunał sta
nu potwierdził całkowicie dekret z 20 
lipca, pod wielu względami me odpo
wiada faktom i opiera się zapewne na 
riedokladnem zaznajomieniu się z 
tekstem i motywami wyroku Orze
czenie uznające, że Prusy nie naruszy
ły swoich zobowiązań wobec Rzeszy, 
że postanowienia rządu Rzeszy wobec 
ministrów pruskich byłyby z tego 
względu niedopuszczalne oraz, że de
kret nie mógł opierać się na części 
pierwszej art. 48 konstytucji, uważa
ne jest za uznanie w pełni najważniej
szych punktów skargi pruskiej.

W rozważaniu szeregu dalszych 
punktów orzeczenia, komunikat do
chodzi do wniosku, że zarówno pod
stawa prawna jak i wydane pełno
mocnictwa wyrok w Lipsku w dużym 
stopniu ograniczył.

Beri in, 26. 10. (Tel. wł.) Były rząd 
pruski zebrał się dziś przed południem 
w gmachu ministerstwa opieki społ. pod 
przewodnictwem premjera Brauna, aby 
zastanowić się nad konsekwencjami wy
roku trybunału stanu.

Przed gmachem ministerstwa zebra
ły się Uumy, które zajeżdżającego pre
miera Brauna witmy okrzykami „niech 
żyje“.

Jakie stanowisko zajmie były rząd 
pruski narazie jeszcze niewiadomo. Ze 
sfer politycznych, zbliżonych do Brau
na, zapewniają, że premjer uda się do 
prezydenta Hindenburga, chociaż z dru
giej strony kancelarja prezydenta do go
dzin południowych nie otrzymała jego 
prośby o przyjęcie.

Z kół zbliżonych do rządu Papena 
zapewniają, że cała władza wykonaw
cza pozosiaje nadal w ręku komisarza, 
któremu podlegają wszyscy urzędnicy 
pruscy.

Wizyta Brauna u Hindenburga jest 
bardzo prawdopodobna, gdyż w myśl 
konstytucji prezydent Rzeszy jest odpo
wiedzialny za wykonanie wyroku try
bunału stanu.

Berlin, 26. 10. (Tel. wł.) Po 
wczorajszym wyroku trybunału sta
nu, Prusy mają dwie władze wyko
nawcze: komisarza i rząd Brauna.

O dzisiejszem zebraniu b. gabinetu 
pruskiego wydało jego biuro następu
jący komunikat:

„Rząd pruski zebrał się dziś przed 
południem pod przewodnictwem pre
miera Brauna. Wszyscy ministrowie 
byli obecni. Przedstawiciele Prus na 
rozprawie przed trybunałem stanu 
zdali sprawozdanie z przebiegu proce
su. Rozpatrywano szczegółowo wytwo-

Francuski plan rozbrojeniowy
Paryż, 26. 10. (Tel. wł.). Dzisiej

szy „Quotidien“ przynosi pewne szcze
góły francuskiego planu rozbrojenio
wego. tyczące się armji francuskiej.

Plan przewiduje rzekomo skrócenie 
ttasu służby wojskowej z 12 na 9 mie
sięcy i właśnie przeciw tej części mie- 
« ostro oponować marsz. Pétain oraz 
gen. Weygand.

Liczba dywizyj ma być zmniejszo
na o osiem czyli z 20 obecnych na 12. 
"zamian za to zreorganizuje się 
gwardję narodową, zmodyfikuje służ- 

rezerwistów, a młodzież ma być 
specjalni® przygotowana do służby

Propozycje Anglii, Ameryki i Japonii
Londyn, 26. 10. (PAT.) Delegat 

^zbrojeniowy prezydenta Hoovera 
°rrnan Davis oświadczył dziennika- 

»otn amerykańskim, że jego rokowa- 
a. z Mac Donaldem i Simonem posu- 
aJ6 się naprzód i że spodziewa się, iż 

},Azc7e frzed wyjazdem do Genewy 
¿/¡aje się tam w czwartek, celem 

w naradzie przygoto- 
renp”Ze' wszechświatowej konfe-

b ekonomicznej) nastąpi ogłoszę 
wipć^,Szó,?eg0 komunikatu, który ob- 

kwiatu całkowita zgodność po
w Wie,kiei Brytanii i Ameryki 
a w prawach rozbrojeniowych woeróle.
^ezeSoścŁ r°ZbrOjenia m mOrZU W

b. premjera Brauna

rzoną przez wczorajszy wyrok sytua
cję- . „Reasumując obrady premjer Braun 
stwierdził, że rząd pruski ma nietyl- 
ko prawo ale i obowiązek wykorzy

Stanowisko rządu Bzeszy — Niezadowolenie llindenburga 
Sytuacja komplikuje się

Berlin, 26. 10. (PAT). Miaro
dajne koła Rzeszy żywią pogląd, że 
rząd pruski zastosuje zapewne bardzo 
ostrożną taktykę, aby uniknąć dal
szych zarządzeń dekretowych na pod
stawie art *48 konstytucji, i że po śro- 
dowem posiedzeniu nawiąże kontakt 
z komisarzem Rzeszy dla omówienia 
dalszego rozwoju wypadków Naj- 
lepszem rozwiązaniem byłoby zdaniem 
tych kół — jak zaznacza komunikat 
Biura Conti — wybór nowego premje
ra pruskiego. Koła polityczne wska
zywać mają dalej, iż Trybunał nie wy
jaśnił, jak przedstawia się kwestja 
jednostronnego wykonywania władzy 
przez komisarza w Prusach i dawnego 
rządu pruskiego. W tym względzie 
wyrażają przypuszczenie że zadaniem 
dawnego rządu ma być tylko nadzór 
nad zachowaniem suwerenności pań
stwa pruskiego.

Zabójca dyr. Koefttera 
przed sądem

Po przerwie, pierwszy zeznawał 
rtm. Jerzy Romocki, świadek zabój
stwa. Widział on, jak Blachowski 
strzelał, nie mierząc, gwałtownym 
ruchem zwracając broń do rannego 
już i usiłującego powstać Koehlera..

Następny świadek, Józef Mierajski 
widział również moment zabójstwa. 
Słyszał 2—3 strzały.

Świadek posterunkowy Rogal 
stwierdza, że Biachowski robił wraże
nie człowieka chorego

Służąca Blachowskiego zeznaje, że 
był on od pewnego czasu bardzo zde
nerwowany. Określa go jako bardzo 
dobrego człowieka.

Następnie zeznaje 14-letnia córka i 
15-letni syn oskarżonego, dzieci inte
ligentne i dosyć rezolutne Nic nowe
go do sprawy nie wnoszą.

Żona Blachowskiego w mężu widzi 
ofiarę fatalnych stosunków na terenie 
Żyrardowa.

Ostatni zeznaje w pierwszym dniu 
komisarz policji, który badał Bla
chowskiego bezpośrednio po zabój
stwie. Opisuje on zachowanie się o- 
skarżonego, który robił wrażenie nie
poczytalnego.

W drugim dniu dr. Kapłiński, któ
ry leczył oskarżonego, zeznaje, że Bla
chowskiego opanowało co kilka mie
sięcy przygnębienie.

wojskowej.
Do przeprowadzenia tych zmian 

konieczną będzie podstawowa reorga
nizacja oficerskiego i podoficerskiego 
korpusu zawodowego.

Pertinax wypowiadając się ostro w 
„Echo de Paris“ przeciw temu plano
wi twierdzi, że osłabi on bezpieczeń- 
politycznych, iż premjer Herriot w 
stwo Francji. Dowiadują się z kół 
związku ze sprzeciwem sztabu gene
ralnego zamierza wpłynąć na swego 
ministra spraw wojskowych aby od
stąpił od zamiaru skrócenia czasu 
służby.

Tokio. 26.10. (PAT.) Ze źródeł 
urzędowych donoszą, że rząd zatwier
dził szereg dalszych propozycyj o re
dukcji zbrojeń morskich.

Treść tych propozycyj nie jest zna
na, jednak korespondent Reutera do
wiaduje się, że nie odrzuca sie. ani też 
nie przyjmują ostatecznie projektów 
Hoovera i Wielkiej Brytanji.

Propozycje te, prowdopodobnie ©- 
głoszone będą w tym samym czasie co 
projekt Hooyerą i rządu Wielkiej Bry
tanji. Ogłosi się go jako plan zupeł
nie niezależny, zmierzający przede- 
wszystkiem do redukcji zbrojeń o cha
rakterze agresywnym.

stać uprawnienia przyznane mu wy
rokiem trybunału stanu.'

Dziś popołudniu premjer Braun 
przyjmie w wielkiej sali min. opieki 
społecznej przedstawicieli prasy.

Berlin, 26. 10. (PAT). Sekretarz 
stanu Meisner złoży! sprawozdanie 
prezydentowi Rzeszy Hindenburgowi 
w kwestji wyroku trybunału stanu w 
Lipsku Prasa donosi, że prezydent 
Rzeszy jest podobno niezadowolony z 
całego obrotu sprawy. Większość 
dzienników wskazuje na powagę sytua
cji. przyczem pojawiły się głosy o 
możliwości nowego konfliktu między 
Prusami a rządem Rzeszy

„12 Uhr Blatt“ pisze. iż wyjaśnienie 
sytuacji nie nastąpi bez interwencji 
prezydenta Hindenburga i zależeć bę
dzie od tego, czy przychyli się on do 
stanowiska rządu Papena, aby nie 
zmieniać dekretu, czy też dokona 
zmian w zakwestionowanej części 
Zamiar rządu Rzeszy natychmiasto
wego wydania nowego dekretu w pra
sie zdementowano.

Świadek Waśkiewicz, b. dyrektor 
administracyjny Zakładów Żyrardow
skich po 3 miesiącach przekonał się, 
że Blachowski nie przystosował się 
do powierzonej mu pracy. Oskarżo
ny wyjechał na kilkumiesięczną kura
cję, która miała go wyleczyć ze 
wszystkich dolegliwości Po powro
cie znowu się zaczął zaniedbywać co 
miało związek, jak tłumaczył, z jego 
sytuacją polityczną

Przeczuwając, że -będzie zreduko
wany. zeznawał dalej świadek Wa
śkiewicz, oskarżony prosił o przenie
sienie.

W dalszym ciągu zeznawali jeszcze 
świadek Łopatko, świadek Wojnar i 
świadek Zaleski.

Naogół wszyscy świadkowie ze
znają korzystnie dla oskarżonego.

Przepowiednia pogody na czwar
tek: Przy pogodzie zmiennej, chłodno. 
Przelotne deszcze, wiatr zachodni.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a ń. 26. 10 1932 ir.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe

go gęstościomierza: lJ żyta noznańskego 
70,6 kg (1201 n w hol.). 2) żyta pomor
skiego 6935 kg (118.2 ft w hol.), 3i psze
nicy pozn t pomorskiej 72,95 kg <124 ft 
w hol ), 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43.55 kg (74.1 ft. w moi.).

Ceny transakcyjne
Żyto 300 tonn par. Poznań . , s 15,20
Żyto 60 tonn par Poznań . . e 15,05
Żyto 30 tonn par Poznań . 3 „ 15,00

Ceny orientacyjne
Żyto . ......................... . . . 14,60- 14,80

Usposobienie słabe.
Pszenica ...... 3 6 23,25— 24,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . „ 16,50— 18,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg . „ 0 „ 14.60— 15.26
Jęczmień 64—66 kg. . s f f 14,00— 14.50

Usposobienie słabe.
Owies . . . . 5 14,25— 14,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 22,75— 23,73

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 36,75— 88,75

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...... 8,75— 9,00
Otręby pszenne ...... 9,00— 10,00
Otręby pszenne (grube) , „ 10.00— 11JX 
Rzepak s 0 p 37,00— 38,00
Rzepik . . . „ „ » . 0 „ 35,00— 40,0(
Gorczyca . . 5 „
Groch Victoria . „
Groch Folgera „ . 
Koniczyna biała . 
Ziemniaki jadalne 
Ziemniaki fabr za kilo % 
Słoma psz. i żytnia luzem 
Słoma p. i ż. prasowana . 
Słoma ows i jęczm luzem 
Słoma ows. i jęczm. pras. 
Siano zwykłe luzem . . . 
Siano zwykłe prasowane . 
Siano nadnoteckie luzem. 
Siano nadnoteckie pras. . 
K&k niebieski . . » s e

P S o 
e e o 
P 3 0 
6 5 S

39,00— 45,00 
21,00— 24,0( 
33,00— 36,tX 

120,00—160,0( 
2,20— 2,50 
0,00—0,121/: 
2,75— 3,00 
3,25— 3,50 
2,75— 3,00
3.25— 3,50 
5,00— 5,25 
5,50— 6,00
5.25— 6,00 
«¿5— 6,75

«¿0-100,00

Ogólne usposobienie słabsze.
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 230 tonn, pszenicy 70 tonn. jęczmienia 
45 tonn, owsa 60 tonn, otrąb żytnich 30 
term, grochu Victoria 15 tonn.

Knrs złotego. Dziś rano notowano kur# 
dolara » obrotach nieoficjalnych w ’ ar- 
szawie 8.903 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zl

Knrs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol* 
ski oddział w doznaniu nłacił dziś za 100 
mk. niem w dewizach 21150 zł., gotówką 
210 00 zł. ża 100 gnid gd. w dewizach 173.56 
do 173.82 zł., gotówką 173.22 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
P o z n a ń. 26 10. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była w dalszym ciągu ożywiona Za
interesowanie koncentrowało sie głównie 
w papierach procentowych Poznańskiego 
Ziemstwa Kredytowego.

Z pożyczek Daństwowych ofiarowano 
5% poż konwers. po 40%. natomiast obra
cano w tranzakcjach 4% premj doi po 
50 — oraz 3% poż. bud po 38.50

W papierach lokacyjnych P Z K uka
zał sie w dalszvm ciągu materiał w 8 proc.
1 Stach doi starych, które ponownie się ob
niżyły notując 55—% w zaofiarowaniu, 
zaś mniejszą ilość 8% listów doi amnrt, 
rbracano po 55—% bez notowania: poża
rem płacono za 4% listy zast konwert. 
3150. natomiast 6% listy żytnie obracano 
po 12—12% w tranzakcjach.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe ber, 
notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie} 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka kenwersyjna 40% O 
8% doi listy Pozn Ziem Kredyt 55% O. 
4% iisty zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

31%% P.
(Kurs w złotych)

4% poż premj. doi., serja III 50— +.
6% lis» v żytnie Pozn. Ziem. Kred 12.— dojo oj -|-
3% pożyczka budowlana serja I. 38.50 +. 

Tendencja ożywiona.

GIEŁDA WARSMWSKft
z dnia 26 10 1932 r.

Dewizy:
trans. sprztd. kup.
124.10 124.41 123.79
173 70 174.13 173.27
359.10 36 >.00 358.20
29.60 29,78 29,48

8,895

8,899 
35.13 34,95

172,66 171.80
45.87 45,43

Releia 
Gdańsk 
Hnlandja 
Londyn 
Nowy Jork

czeki 8,915 8,935
Nowv Jork

kabel 8,919 8,939
Paryż 35,04
S- -aicarja 17 *,20 
Włochy 45,65
Berlin 211.70

Tendencia niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż inw ..... o 96.60 
4% noż. dolarowa . . . 50 90 — 50.70
7% poż stabil. .... o 55,25— 53,62 

Tendencja mocniejsza.
Akcie w złotych:

Bank Polski , 83.50— 84,25
Lilpop . ó 12,50
W. T F. Cukru . . . . » 17.50
Starachowice ...... 8,40

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 26. 10 1932 r. 

Pszenica marchjska . e . 19200—194.00
Tendencja słaba.

Żyto march. ....... 152.00—154.00
Tendencja natychm. załadowanie spo

kojna. późniejsza dostawa słabsza.
Żyto mecklemb. 72—73 kg cif

Berlin sp. ...... . 159,00
Tendencja natychm. załadowanie spo

kojna późniejsza dostawa słabsza. 
Jęczmień browar >wy . . . 171,00—181,00

Tendencja spokojna.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy ....,, 163,00—170,00 
Tendencja spokojna.

Owies march. 131,00—135,00
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna .job 23,75— 27,25 
Tendencja słaba.

Mąka żytnia . . .ono 19,30— 21,80 
Tendencja słabsza.

Otręby żytnie ....bo 8,25— 8,60
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne . . . » » 9,00— 9.40
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . > » 22,00 — 26.00
Groch drobny jadalny . . , 20,00— 23,00
Groch pastewny . . . » 14.09— 16,00
Kuchy lniane ..... 10,30
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,10
Kuchy mielone (mączka) . • 11,20
Wytłoki suche.................... ..... 9,20— 9,50
śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . . . . 10,10
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin..........................11,00
Ogólna tendencja słaba.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNI 
BO ONE KARMIĄ WS2YSÏK1C
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Rozwiązanie parlamentu w Belgji
Plentsxy krok nowego rządu „czterech premjerów*

Bruksela, 26 10. (Tel. wł.) Na 
czele nowego gabinetu belgijskiego 
stanął hr. de Brockviłle, który był pre- 
mjerem w czasie wojny światowej, a 
ponadto piastował urząd miń. obrony 
narodowej w gabinecie Jaspara

B r u k se la, 26 10. (PAT.) ’ Nowy 
rząd belgijski, nazwany „gabinetem 
silnej ręki“, ze względu na obecność w 
nim 4 byłych premjerów, powitała 
prasa z niezwykłą radością, podkreśla

Uprowadzenie synów dygnitarzy w Argentynie
Doskonale zorganizowana banda — Jeden z uprowadzonych 

uciekt
Londyn, 26. 10. (Tel. Wł.). „Daily 

Herald“ przynosi z Buenos Aires sen
sacyjną wiadomość o uprowadzeniu 
przez bandytów syna argentyńskiego 
ministra skarbu, Santiago Hueyo i sy
na miljonera. Ayarza. Bandyci Zarzą- 
dali za zwolnienie uprowadzonych wy
sokiego okupu. Młodemu Hueyo udało 
się zbiec natomiast Ayarza znajduje 
się nadal w niewoli bandytów.

Wynalazek polski w dziedzinie radiofonii
Aparat kryształkowy do odbioru na głośnik o sile aparatu 

lampkoweg o
Warszawa, 26. 10. (PAP.) Do

niosłego wynalazku w dziedzinie ra- 
djofonji dokonali pp. Kazimierz Skot 
nicki i Jerzy Heinrich

Skonsumowali oni aparat kryszta
łowy do odbioru na głośnik. Na apa
racie tym przy specjalnej antenie, bę
dącej również wynalazkiem konstruk
torów, otrzymuje się odbiór o sile apa
ratu lampowego.

Zgon hr. Posadowsky‘ego
W ubiegły poniedziałek zmarł w wie

ku iat 87 b. poseł do sejmu pruskiego 
ihr. Posadowsky-Webner. Była to swe
go czasu bardzo znana postać w niś- 
mieckiem życiu społeczno - polityez- 
nem.

Jako urzędnik pruski spełniał przez 
pewien czas różne funkcje także w Po- 
znańskiem. W r. 1873 został miajiowa- 
cy landratem w Wągrowcu, a w r. 1877 
objął stanowisko landrata w Krobi, któ
ra wówczas była miastem powiatowem 
(dziś wchodzi w skład pow. gostyńskie
go). W r. 1885 mianowano go starostą 
krajowym (Landeshauptmaniń) prowin
cji poznańskiej; na tem stanowisku po
został 8 lat, do r. 1893. Był zdeklarowa
nym wrogiem polskości.

Po odejściu z Poznańskiego został 
sekretarzem stanu skarbu Rzeszy Nie
mieckiej, a później sekretarzem stanu 
spraw wewnętrznych. Był zwolennikiem 
rozbudowy polityki socjalnej i na tern 
tle ścierał się z konserwatystami.

Mimo to po wojnie wszedł do Zgro

Polska w międzynarodowym
zaciągu oszczędnościowym

Od roku 1924, t. j. od chwili pierw
szego międzynarodowego kongresu o- 
szczędności który odbył się w Medjola 
nie, współcześni czołowi przywódcy fi
nansowi świata wskazują wytrwale i. 
bodajże najracjonalniej na to. że wyj
ścia z powojennego kryzysu gospodar
czego narodów naogół szukać należy w 
głównej mi* .•j&.ąW oszczędności. Tam 
bowiem, gdzie jednostki oszczędzają, 
kryzys stosunkowo najmniej bywa do
tkliwy. Dzięki nagromadzonym o- 
szczędnościom przetrwanie gospodar
czego impasu jest lżejsze i mniej do
kuczliwe.

Rzućmy przeto okiem jak się przed 
stawia stan tych oszczędności w nie
których państwach, i porównajmy, ja
ki udział w idei powszechnej oszczęd
ności ma Polska.

Anglja, licząca 46 miljonów mie
szkańców, wykazuje następujące wkta 
dy oszczędnościowe, przeliczając w zło 
tych: w roku 1927 — 16.940 miljonów, 
w 1929 r. — 17.439 miljonów, w 1930 r
— 18.094 miljonów, w 1931 r. — 18.371 
miljonów.

Francja o liczbie mieszkańców 41,6 
milj wykazuje przeliczone w złotych 
następujące oszczędności: w roku 1927
— 7.433 milj., a w roku 1929 już 11.168 
miljonów, w roku 1930 dalszy wzrost 
o blisko 3 mljjardy — 13.034 milj, zaś

jąc jego olbrzymie znaczenie z punktu 
widzenia zachowania pokoju europej 
skiego. Zwracają uwagę poza tem na 
wystąpienie króla, który się oparł par 
lamentowi, powołując na kierownika 
rządu jednego z największych patrjo- 
tów belgijskich i swego najwierniej 
szego sługę.

Bruksela, 26. 10. (Tel. wł.) — 
Parlament belgijski rozwiązano. No
we wybory odbędą się 27 listopada.

Sensacyjnego uprowadzenia doko
nali prawdopodobnie członkowie ma- 
fji, która jeszeże niedawno teroryzo- 
wała południowe Włochy Oddziały tej 
włoskiej organizacji przeniesione na 
teren Argentyny sprawiają władzom 
wiele kłopotu.

Rząd argentyński wysłał trzy kom- 
panje wojska z wozami pa.ncernemi i 
samolotami, aby bandy te rozproszyć.

W ten sposób nieosiągalne (według 
słów Marconiego, wygłoszonych za
ledwie 2 tygodnie temu) marzenie o 
otrzymaniu z kryształka większego 
napięcia od ułamka mikroampera, sta
ło się dzięki polskim wynalazcom, 
rzeczywistością.

Patentem tym zainteresowały się 
już wytwórnie zagraniczne.

madzenia Narodowego jako poseł Partji 
Niemiecko - Narodowej (Deutschnatió- 
nale Voikspartei), będącej kontynuacją 
dawnego stronnictwa konserwatywnego. 
Później jednak wycofał się z tego stron
nictwa i wstąpił do małego ugrupowa
nia, t. zw. „Voik'srechtspartei“, .Jako 
przedstawiciel tej partji wchodził do u- 
biegłego sejmu pruskiego^ którego był 
przewodniczącym ze starszeństwa.

Niemcy za Hooverem
Specjalny korespondent „Matina“ w 

Ameryce podaje wiadomość, że na śnia
daniu, wydanem na cześć niemieckiego 
konsula generalnego w Nowym Jorku, 
ambasador Stanów Zjedn. w Berlinie, 
p. Sackett, wygłosił płomienną mowę, 
wzywając Niemców amerykańskich, by 
w wyborach prezydenta Stanów Zjedn. 
oddali swe głosy na Hoóvera, który „ty
le zrobił dla Niemiec“. Ambasador 
Sackett oznajmił następnie, że dzięki 
swej interwencji wobec p. Hoovera, ten 
przyznał Niemcom moratorjum w spra
wie odszkodowań w r. 1931.

w roku 1931 imponującą cyfrę 16.612 
miljonów.

Włochy o liczbie 41,2 milj. mie
szkańców posiadają takie oszczędno
ści: w roku 1927 — 10.508 milj, zł, w 
roku 1929 — 11.950 milj. zł, w r. 1930
— 12.820 milj. zł, w roku 1931 — 13.480 
milj. złotych.

Czechosłowacja, licząca 14,7 milj. 
mieszkańców, wykazuje swe oszczęd
ności jak następuje: rok 1927 — 4.073 
milj. zł. rok 1929 — 4.809 milj. zł, rok 
1930 — 5.087 milj. zł, rok 1931 — 5.621 
miljonów złotych.

A Polska z liczbą 32,1 milj. mie
szkańców posiada wkładów oszczędno
ściowych: w roku 1927 — 422 milj. zł, 
w roku 1929 — 830 milj. zł, w r 1930

1.013 milj. zł, w roku 1931 — 1.113 
milj zł.

Natomiast mała Austrja o liczbie 
mieszkańców 6,7 milj., a więc o jedną 
piątą liczby mieszkańców Polski, po
siadała w roku 1927 — 753 milj., w 
roku 1929 — 1.079 milj zł, w roku 1930
— 1.271 milj. zł, w roku 1931 — 1.149 
milj. zł.

Austrja zatem już w roku 1931, acz 
kolwiek co do liczby mieszkańców 
tworzy jedną piątą Polski, posiada 
wkładów oszczędnościowych o 36 mi
ljonów więcej od Polski.

Inne państwa europejskie, jak Bel-

gja z wkładami 2.265 milj. zł, Niemcy 
(„bankruty“?) z wkładami 20645 milj 
zł, Szwajcarja z wkładami 4.004 milj 
zł, jakże znacznie dystansują Polskę w 
oszczęd ności?

Polska zajmuje w statystyce wkła
dów oszczędnościowych ostatnie miej 
sce wśród narodów europejskich, jak 
kolwiek pod względem liczebności mie
szkańców znajduje się na piątem miej
scu.

Wynika z tego nauka taka, że wy
siłek nasz oszczędnościowy należy 
wszystkiemi siłami propagować Szcze 
gólnie ziemie zachodnie, nawiązując 
do świetnych tradycyj przed wojen 
nych, winny przodować w akcji o-

„Młody Przemysł“ w sprawie świąt i niedziel
Tow. Młodych Przemysłowców w Po

znaniu odbyło zebranie na sali Domu 
Rzemieślniczego pod przewodnictwem 
prezesa, p. J Zabłockiego, przy udziale 
około 100 członków.

Po przyjęciu protokółu z ostatniegó 
zebrania, udzielił przewodniczący głosu 
p red. Hernicżkowi do wygłoszenia re
feratu n. t. „10-lecie marszu na Rzym“. 
Prelegent w barwnem przemówieniu 
przedstawił położenie wewnętrzne i ze
wnętrzne Włoch przed rewolucją fa
szystowską, naszkicował charakterysty
kę wodza faszyzmu, Mussoliniego. omó
wili cele i dążności faszyzmu oraz podał 
najgłówniejsze środki, któremi zdąża 
faszyzm do swych zamierzeń Za cieka
wy wykład podziękowano mówcy hucz- 
nemi oklaskami.

W dyskusji zabierali głos pp. Danie
lewski, Czaplicki, wiceprezes Adam Pio
trowski, Matysiak i prezes Zabłocki.

W uroczystości poświęcenia pomni
ka N. S. J. w przyszłą niedzielę bierze 
Tow. udział ze sztandarem. Zbiórka na 
Nowym Rynku po nabożeństwie w Ko
legiacie Farnej.

Pod punktem wniosków przedstawił 
red. p. Ehrenberg sprawę zapowiedzia
nej dekretem nowelizacji przepisów co 
do święcenia niedzieli i wniósł o uchwa
lenie rezolucji, którą zebrańie po krót
kiej dyskusji uchwaliło jednomyślnie w 
ńastępującem brzmieniu:

„Wobec mającego być wydanym de
kretu, nowelizującego dotychczasowe 
przepisy o godzinach handlu i odpo
czynku niedzielnym zebrani ozłogkowie 
Tow. Młodych Przemysłowców w Po

Shaw 1 żydzi
Bernard Shaw cieszył się dotąd 

wśród Żydów wielką popularnością 
To też z okazji żydowskiego Nowego 
Roku jeden z nowojorskich dzienni
ków żydowskich zwrócił się do sław
nego pisarza z prośbą o okazyjne o- 
świadczenie. Shaw nie namyślając się 
wiele, od telegrafował:

„Żydzi mogą jechać do Palestyny, 
aby tam ugotować się w własnym so
sie ... Pozostali uczynią najlepiej je
śli przestaną być Żydami i zaczną być 
istotami ludzkiemi“.

Można sobie wyobrazić, jakie obu
rzenie na Shawa zapanowało wśród 
Żydów nowojorskich po tym telegra
mie.

„Pod Pręgierz“
Ukazał się kolejny nr. 22 pisma 

„Pod Pręgierz“, poświęconego walce z 
naporem żydowskim (dawniej „Pa
jąk“), który przynosi z frontu antyży
dowskiego szereg rzeczy zasadniczych, 
ciekawe informacje i komunikaty. O- 
żywiają go poza tem liczne karykatury 
i fotografje. „Pod Pręgierz“ jest do 
nabycia u kolporterów pism; wydewca 
L Kulig, tel. nr. 20-97. ó

Aresztowania za nadużycia
Warszawa, 26. 10 (Tel. wł.) — 

Wczoraj policja opieczętowała łokał 
współdzielni inwalidów wojennych 
pod firmą „Jedność Inwalidzka“, 
wskutek ujawnienia nadużyć, sięgają
cych 50 tys. zł. Do odpowiedzialności 
ma być pociągnięty prezes, oraz ma
gazynier tej spółdzielni. (w)

Warszawa, 26. lO./CPAT). Prze
ciwko radcy prawnemu1 Banku Za
chodniego adw. Bonieckiemu wyto-

W czwartek, dnia 27-go b. m., o godzinie 12-tej w południe
odbędzie się

Wielki Wiec Protestacyjny
w sprawie zwyżki opłat 

w westybulu Auli Uniwersyteckiej.

szczędnościowej. Jeśli nasza sojusznicz 
ka Francja, którą wojna srodze sponie
wierała. umiała dźwignąć się z nieobli
czalnych strat gospodarczych i stanąć 
dziś dzięki swej oszczędności w pierw
szym szeregu bankierów świata, dla
czego i Polska nie mogłaby stać z po
wrotem jak za Jagiellonów zasobną i 
bogatą? Zależy to od nas samych. 
Klucz do tego leży w naszej dłoni, — 
na imię mu — oszczędność. A więc 
oszczędzajmy.

E M.
P. S.. Na terenie miasta Poznania 

jest w pierwszym rzędzie powołana do 
gromadzenia oszczędności Komunalna 
Kasa Oszczędności Miasta Poznania.

znaniu stwierdzają, co następuje:
„Projektowany dekret godzi przede- 

wszystkiem w uczucia religijne olbrzy. 
miej większości społeczeństwa polskie
go i stawia dużą kategorję osób, zaję
tych naiemnie w handlu wobec niebez
pieczeństwa utrudnienia wykonywania 
ich obowiązków religijnych.

Pozwolenie na otwieranie niektórych 
przedsiębiorstw handlowych w godzi
nach, w których inne kategorje przedsię
biorstw tej samej branży są zamknięte, 
stawiałoby te ostatnie w nieuzasądnie- 
nie krzywdzących warunkach konku
rencyjnych.

Projektowany dekretem wyłom w 
świętowaniu niedzieli i dni świątecz
nych nie może być uważany za próbę 
polepszenia sytuacji w przemyśle i han
dlu. wobec istniejących uzasadnionych 
poglądów o skróceniu okresów pracy ce
lem dania zatrudnienia większej ilości 
bezrobotnych.

Dekret omawiany nie może być uwa
żany jako spowodowany nieodpartą ko
niecznością życiową, gdlyż konsument 
polski od wieiu lat nauczony jest zaspo
kajać swoje potrzeby w dnie powszednie 
i zamykanie sklepów w niedziele i świę
ta nie stanowi dla niego specjalnego u- 
trudnienia.

Wobec powyższego zebrani katego
rycznie wypowiadają się przeciwko pro
jektowanemu dekretowi, nowelizujące
mu przepisy o godzinach handlu.“

Po wyczerpaniu porządku obrad sol- 
wowałprezęs zebranie hasłem „Przemy
ślowi i rzemiosłu cześć!“. (lś)

czono dochodzenia karne. Adw. Bo
niecki stoi pod zarzutem niedozwolo
nych przez prawo działań na szkodę 
klientów banku.

Manja prześladowcza
Warszawa, 26 10. (Tel wł.) — 

Wczoraj popełnił samobójstwo profe
sor uniwersytetu Konstanty Janicki. 
Liczył on 56 lat i wykładał na uniwer
sytecie warszawskim teologję. Przy
czyną samobójstwa rozstrój nerwowy, 
oraz manja prześladowcza. (w)

Nieuczciwy dostawca
Warszawa, 26. 10. (Tel. wł.) — 

O powodach aresztowania bar. Ró- 
Życzki-Rosenwerta donoszą, że pomię
dzy bar. Różyczką, a skarbem pań
stwa — po sprzedaniu Podlaskiej Wy
twórni Samolotów — powstały rozra
chunki, sięgające prawie miljona zł.

Wspomniane sumy pobrał bar. Ró
życzka jako zaliczki na dostawę samo
lotów dla wojska. Dbstawy tej jednak 
nie uskutecznił.

Ponieważ pomimo zapłacenia woj
sko nie otrzymało ani samolotów, am 
zwrotu pieniędzy, wobec tego przeciw
ko baronowi rozpoczęto dochodzenia, 
które skończyły się aresztowaniem-

(w)

Nowy film z Kiepurą
Lipsk, 26. 10. (PAT.) Jak donosi 

prasa, filmowa, wytwórnia „Ufa“ ukoń
czyła obecnie nakręcanie noweg 
dźwiękowca p. t, „Barkarola“ z ^a.ne( 
Kiepurą w roli gońdoljera weneckie?’• 
Film ukazać się ma na ekranie w na] 
bliższym sezonie, prawdopodobnie P 
koniec stycznia.



Numer 492 — Kurjer Poznański, czwartek, 27 października 1932 — Stronę $

DZIAŁ GOSPODARCZY
Brazylia a interesy polskie

eksport towarów polskich do Brazylji.
Wiadomo bowiem, że handel nasz 

z Brazylji, z którą nie posiadamy 
traktatu handlowego, jest wielce defi
cytowy, przyczem eksport już tak zni
komy (w roku 1931 — 1 480 000 zł wo
bec 19 928 000 zł importu) ma wyraźną 
tendencję do zupełnego zaniku. Zmie
rzając do wyrównania tego niedoboru 
choć w części, projektowana firma 
przejęłaby na siebie zobowiązanie wy
wozu do Brazylji towarów pochodze
nia polskiego wartości 50 proc, impor
towanej kawy. Korzyści z tego dla na
szego bilansu handlowego jak i licz
nych gałęzi przemysłu są zatem wi
doczne.

Zaznaczać wypada, że zamysły te 
jako zgodne z interesem państwa i ku- 
piectwa polskiego spotkały się z przy- 
chylnem przyjęciem u większości sfer 
zainteresowanych. Nie znalazły jednak 
tego samego oddźwięku u importerów

Otrzymaliśmy poniższe uwagi:
Jak wiadomo, Brazylja, opierająca 

catą swoją gospodarkę na produkcji 
i eksporcie swej kawy (75 proc, pro
dukcji światowej), przechodzi od kilku 
lat bardzo ostry kryzys gospodarczy, 
związany głównie z ograniczeniem 
zbytu tego artykułu. Przyczyny tego 
stanu rzeczy należy szukać nietylko w 
ogólno-światówym kryzysie i zuboże
niu dawnych konsumentów, lecz rów
nież w nie zawsze rozumnej polityce 
ekonomicznej Brazylji (nałożenie na 
lepsze gatunki cła wywozowego, wal
ka o utrzymanie cen, procentowo wy
soka ilość nieużytków w tańszych ga
tunkach od 20—40 proc., brak trakta
tów handlowych z wielką liczbą 
państw odbiorczych i t. d.). Powstaje 
zatem nadprodukcja, którą się niszczy.
I tak spalono wzgl. zatopiono w mo
rzu w czasie od 1. 7. 1931 do początku 
września br. 8 935 000 worków po 60 
kg każdy.

W tych warunkach Narodowa Ra
da Kawowa (Conselho National do Ca
fe) w Rio de Janeiro oraz złączone z 
nią instytuty kawowe poszczególnych 
stanów zastanawiają się nad rozwią
zaniem tego ważnego problemu. Wo
bec tego, że nadmierne ograniczenie 
produkcji unieruchomiłoby znaczną 
ilość warsztatów pracy i odbiłoby się 
fatalnie na stosunkach wewnętrznych, 
Rada uważa wzmożenie konsumcji ja
ko jedyny środek wybrnięcia z tego 
kłopotliwego położenia.

Przy badaniu konsumcji w poszcze
gólnych krajach okazało się, że spo
życie jest niejednolite i waha się np. 
w roku 1931 od 0,002 kg na mieszkań
ca w Chinach do 7,3 kg w Danji, wy
nosząc w Polsce jedynie 0,26 kg. Na 
tej podstawie zdecydowano wpłynąć 
drogą odpowiedniej propagandy na 
zdobycie nowych konsumentów i 
zwrócić przy tem szczególną uwagę na 
kraje o słabej konsumcji. O przewi
dzianych środkach propagandy, róż
norodnych zależnie od warunków, 
wśród których miała działać, nie bę
dziemy się rozwodzić i ograniczymy 
się do podania poniżej wytycznych 
planu dotyczącego Polski. Brak znajo
mości a priori warunków rodzimych 
poszczególnych krajów, pociągnął za 
sobą rozmaite zmiany oparte na do
świadczeniach, przyczem nie można 
powiedzieć, że obrana raz droga była 
zawsze skuteczna. Nie licząc się bo
wiem z przeważającenai obecnie w 
świecie gospodarczym dążeniami na
cjonalistycznemu Narodowa Rada Ka
wowa powierzyła propagandę firmom 
obcym, źle widzianym przez kupiec- 
two rodzime. I tak ostatnio poruczono 
propagandę kawy brazylijskiej na te
renie Litw’y, Łotwy i Estonji firmie 
niemieckiej Hermann Stolz & Co. z po
minięciem firm krajowych. Nie trudno 
przewidzieć, że akcja taka z punktu 
skazana jest na niepowodzenie.

Przejźmy teraz do części interesu
jącej nas Polaków. Uważając, że Pol
ska z swoją nikłą konsumcją (0,26 kg) 
przedstawia bardzo wielkie możliwo
ści wchłonięcia kawy brazylijskiej, 
Concelho począł badać rynek tutej
szy przez specjalnych wysłanników, i 
którzy następnie mieli opracować od- j 
powiedni plan propagandowy. Wobec 
trudności znalezienia wyłącznie pol
skich kapitałów podjęła się przepro
wadzenia propagandy na terenie Pol
ski jedna z poważnych firm angiel
skich, która porozumiała się w tym 
celu z może jedyną firmą polską, 
trudniącą się wyłącznie bezpośrednim 
importem kawy brazylijskiej. Wspól
nie ustalono projekt, który w głów
nych zarysach przedstawia się jak na- 
stępuje:

.1) Stworzy się towarzystwo z się- 
dzibą w Gdyni z współudziałem kapi- 
tału polskiego, brazylijskiego i angiel
skiego, bezwzględnie sympatyczniej- i 
szego od kapitału niemieckiego i ży- | 
uowskiego. . ,

2) W porcie gdyńskim złoży się 
znaczne konsygnacje wszystkich po- j 
szukiwanych w Polsce gatunków ka- 
w brazylijskiej.

3) Kupcom przyznaie się premje w 
naturze (10 proc.) i t. .d

Nie ulega watnliwości, że w tych 
warunkach cena kawy uległaby znacz
nej zniżce, z której korzystaliby w 
Pierwszym rzędzie konsumenci pol
scy. Lecz po zatem projektowana firma 
kierowałaby się względami natury pa
triotycznej, chcąc a) uniezależnić pol
ski handel kawowy od drogiego po
średnictwa importerów obcych (głównie 
wnogich nam Niemców), b) rozwinąć

Krótkie Informacje gospodarcze
— Wobec małej frekwencji pasażerów 

ruch żeglugowy Gdynia—Hel został przer
wany z dniem 24 bm

— Huty, należące do Związku niemiec
kich hut szklą kaflowego, podniosły ceny 
szkła szybowego z ważnością od dnia 1-go 
października rb. o 20 procent.

— Według ostatnich obliczeń liczba 
bezrobotnych w Nowym Yorku wynosi 
1.15 milj.. co odpowiada prawie jednej 
trzeciej całej ludności zarobkującej mia
sta. Liczba bezrobotnych w New Yoiku 
wyrażała się przed rokiem cyfrą 800 tys., 
a w r. 1930 nawet poniżej 300 tys.

Z KRAJU
(k) Przed Sejmikiem Związku Spółdziel

ni Zarobkowych i Gospodarczych. W dn.
7 i 8 listopada 1932 r. odbędzie się w Po
znaniu Sejmik doroczny Związku Spół
dzielni Zarobkowych i Gospodarczych. 
Pierwsze zebranie plenarne odbędzie się w 
poniedziałek, 7 listopada o godz Kil w sa
li kinoteatru „Słońce“'. Poza czynnościami 
ukonstytuowania biur Sejmiku wygłoszo
ne będą dwa referaty: sprawozdanie z dzia- 
lalnoścT Związku — referuje patron dr. W. 
Seydlitz óraz referat prof. dr' E. Taylora 
na temat kryzys i jego skutki. W ciągu 
popołudnia poniedziałkowego obradować 
będą komisje: dla zbadania rachunków 
rocznych i budżetu, delegatów spółdzielni 
kredytowych, rolniczych spółdzielni han
dlowych. spółdzielni mleczarskich i rolni
czych spółdzielni wytwórczych oraz spół
dzielni różnych. Na każdej z komiśyj wy
głoszone zostaną fachowe referaty. Następ
nego dnia we wtorek o godz. 9 rano msza 
św. na intencję Sejmiku w kościele far- 
nym. poczem o godz. Kil drugie zebranie 
plenarne w sali kinoteatru „Słońce“. Po
rządek drugiego zebrania plenarnego prze
widuje: sprawozdanie Banku Związku 
Spółek Zarobkowych z działalności ze spół
dzielniami — referuje p. dyr. R. Pilatow- 
ski; „Rola spółdzielczości w odbudowie e- 
tyki w życiu gospodarczem" — ks. prób. 
Budaszewski; Przyjęcie rezolucyj —. dyr. 
A. Nowakowski; przedłożenie rachunków 
Związku za rok 1931, udzielenie pokwito
wania i przyjęcie budżetu na r. 1933 — p. 
dr. A. Śmielecki; wybory: dwóch radców 
dó Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Po
znaniu, jednego radcy do Pomorskiej 
Izby Rolniczej w Toruniu.

(k) Współpraca sfer gospodarczych. W 
kołach gospodarczych podnosi się jako 
objaw godny zanotowania stale wzmaga
nie się tendencyj porozumienia pomiędzy 
samorządami i organizacjami gospodar
czemu wszystkich gałęzi wytwórczość w 
Folsce. Współpraca pomiędzy samorząda
mi gospodarczemi zainicjowana na pierw
szym zjeździe samorządu gospodarczego w 
kvź?etniu br. znalazła stalą kontynuację w 
po aci stałej komisji porozumiewawczej 
izb przemysłowo-handlowych, rolniczych 
i rzemieślniczych. Obecnie powstanie rady 
traktatowej, powołanej do gromadzeń,a i 
formułowania postulatów życia gospodar
czego w zakresie rokowań handlowych, 
jest nietylko kontynuacją współpracy lecz 
nawet pewnem jej rozszerzeniem, gdyż 
do rady obok Izb wchodzą jeszcze naczel
ne wolne organizacje gospodarcze a mia
nowicie Związek Organizacyj Rolniczych, 
Centralny Związek Polskiego Przemysłu, 
Rada Naczelna Zrzeszeń Kupiectwa Pol
skiego i inne.

(k) Uregulowanie importu ziemniaków 
polskich do Francji. Rząd francuski ogło
si! 6 bm. w Journal Officiele" obwieszcze
nie dla importerów w sprawie wydawa
nia pozwoleń kontyngentowych na ziem
niaki polskie. Rząd francuski powołuje 
się we wspomnianem obwieszczeniu na 
rozporządzenia z 14 stycznia i 30 września 
r b. i na porozumienie z rządem polskim, 
w myśl którego podziału kontyngentu 
przewozowego na ziemniaki dokonywać 
ma rząd polski. W obwieszczeniu zazna
czono, że przywóz ziemniaków w stanie
świeżym musi odbywać się na podstawie1,

holenderskich i niemieckich, którzy 
pragną za wszelką cenę utrzymać ry
nek polski w zależności. Rozpoczęły 
się kontrataki w Rio i stała się rzecz 
niewiarygodna. Otóż Conselho Nacio
nal do Cafe oddał propagandę na Pol
skę... pewnej firmie amsterdamskiej. 
Nawet gdyby pogłoski, jakie krążą o 
tej firmie, że jest przeważnie w ręku 
niemieckim i żydowskim i że ostatnio 
akordowała z swoimi wierzycielami, 
nie miały się sprawdzić, trudno zgo
dzić się na podobne lekceważenie u- 
czuć i interesów konsumenta polskie
go, jakiego dopuściły się władze bra
zylijskie. Apelując bowiem do kiesze
ni polskich. Rada winna wzamian ofia
rować pewne korzyści państwu pol
skiemu. a należy wątpić, by firma ob
ca chciała się angażować w tym 
względzie.

Z tego postanowienia Rady nie
wątpliwie zainteresowane czynniki 
polskie wysnują właściwe konsekwen
cje.

KRONIKA GOSPODARCZA
zaświadczenia kontyngentowego, wysta
wionego w Polsce Wspomnieć należy że 
eksporterzy polscy zwracać się powinni o 
świadectwa wywozowe na ziemniaki do 
min przemysłu i handlu. Zasady roz 
działu kontyngentu ustklane będą przez 
wywozową komisję rozdzielczą przy Pań
stwowym Instytucie Eksportowym

(k) O organizację eksportu dziczyzny. 
W dn 30 września r b. odbyło się organi
zacyjne zebranie sekcji eksporterów dzi
czyzny przy Polskim Związku eksporte
rów drobiu w Warszawie Zainteresowa
nie ze strony eksporterów dziczyzny bvło 
bardzo duże Już w r 1931 powstahrk ’ka 
większych przedsiębiorstw, nastawionych 
wyłącznie na eksport dziczyzny żywej, 
lub bitej. Rezultatem tej akcji pion er- 
skiej jest rozszerzenie w r b rynków 
zbytu towaru polskiego i ożywiony popyt, 
zwłaszcza w Anglji. Niemczech i Francji 
Obecnie do eksportu dziczyzny przystąpi
ły ośrodki drobiarskie, które posiadają 
chłodnie i inne urządzenia, niezbędne 
przy eksporcie drobiu bitego, są niejako 
zgóry predysponowane do. zajęcia i w tej 
dziedzinie nrzoduiącego stanowiska. Ce
lem nowozorganizowanej sekcji eksporte
rów dziczyzny jest przedewszvstkiem ra
cjonalizacja eksportu tego artykułu 
Ostatnio panująca dobra koniunktura 
spowodowała, iż eksportem dziczyzny za
jęły się jednostki nieprzygotowane nale
życie, które nie znając wymagań rynków 
zbytu ani warunków organizacji wywozu, 
przyczyniły się już swą działalnością do 
pewnego obniżenia standartu dziczyzny 
polskiej.

Społeczeństwo Lwowa
i wschodniej Małopolski

darzy zaufaniem 18175,8

Z ZAGRANICY
(z) Maślane kłopoty Niemiec. W wyni

ku rokowań pomiędzy Danją, Finlandia a 
Niemcami ograniczona została ogólna ilość 
importowanego masła w roku kalendarzo
wym do 55 000 tonn Krajom zainteresowa
nym przydzielone będą kontyngenty pro
porcjonalne do ich wwozu w latach 1929 
do 1931 Istnieje zamiar wprowadzenia w 
życie tych zarządzeń od 15 listopada br 
Jakie stanowisko zajmie Holandia wobec 
porozumienia — niewiadomo. Prawdopo
dobnie trzeba będzie przeprowadzić z nią 
nowe odrębne rokowania, które będą mia
ły przebieg bardzo uciążliwy.

(z) Konfiskata kapitałów austriackich 
w Szwajcarii. Konfiskata kapitałów au
striackich, złożonych w szwajcarskie. 
Pocztowej Kasie Oszczędności, celem po
krycia deficytu clearingowego w wysoko
ści około 4 miłjonów franków szw., wywo
łała w Austr.ji niezwykle przykre wraże
nie. Krok rządu szwajcarskiego uważają 
za niesłychana naruszenie praw prywat
nych. Szwajcaria uchodziła zawsze za 
państwo, w którem gwałtowne konfiskaty 
praw prywatnych są wykluczone. Z tego 
powodu stała się Szwajcaria niejako ban
kierem i zarządcą majątków całej Eurrpy 
środkowej. W Wiedniu uważają za możli
we, że interesanci środkowo-europeisey 
poczną wycofywać swoje kapitały, uloko
wane w bankach szwajcarskich.

(z) Sir Hilton Young o przyszłości fun- j 
ta. Na bankiecie wydanym przez lorda- j 
majora londyńskiego Sir Hilton Young. ‘ 
znany finansista, który jest ministrem w i 
obecnym gabinecie angielskim, wygłosił ! 
znamienne przemówienie o losach funta. | 
Anglja mogłaby wrócić do podstawy zło- j 
tej — powiedział — wtedy dopiero, gdy 5 
będzie gwarancja, że system standardu i 
złotego będzie dobrze funkcjonował. — I 
Musiałby się wprzód podnieść ogólny do-! *

Jeszcze z poznańskie i 
Rzemieślnicze

Do podanego przez nas sprawozda
nia z przebiegu ostatniego zebrania 
pozn Izby Rzemieślniczej należy nam 
dodać bliższe, ważne szczegóły doty
czące ogólnych bolączek rzemiosła 
wielkopolskiego.

I tak im. związku Cechów Rzeźnic- 
kich p. radca Górski prosił o interwen
cję Izby w inspektoracie pracy, który 
zbyt ostro traktuje jeszcze sprawę 
ośmiogodzinnego dnia pracy. Do 
wniosku p. radcy Górskiego przyłą
czy! się również przedstawiciel pieka
rzy, podkreślając, że podobne wypadki 
zachodzą również i w zawodzie piekar
skim.

Następnie Związek Cechów Piekar
skich prosił Izbę o interwencję, aby 
zawody piekarski i cukierniczy uznać 
za zawody pokrewne. P radca 
Stolski prosił Izbę o interweniowanie, 
by uregulować sprawę fotografowania 
ulicznego^ Do wszystkich tych wnio
sków Izba ustosunkowała się przy
chylnie.

Niemałe zdziwienie wywołał po
śród zebrania wniosek mistrza pie
karskiego p. Kabacińskiego. żądający 
przedłużenia terminu składania egza
minów ulgowych. Wniosek ten — 
niezwykle dziwaczny jak na .dzisiej
sze nawet czasy upad! wszystkiemi 
głosami, przeciwko jednemu głosowi 
— wnioskodawcy

Przy końcu posiedzenia poruszył 
p radca Lewandowski sprawę wycze
kiwania przez uczniów na' termin 
egzaminu. W sprawie tej zabierało 
głos kilku członków z pośród zebrar 
nych, podkreślając zgodnie nieżycio- 
wość obowiązujących obecnie przepi
sów i prosząc Izbę o poczynienie kro
ków. by anomalja ta została wreszcie 
usuniętą. Załatwienie sprawy poru
czono zarządowi Izby. cr.)

ziom cen do wysokości zgodnej z pozio
mem kosztów i musialoby nastąpić wy-, 
równanie czynników politycznych, ekono
micznych. finansowych i pieniężnych, któ
rych rozstrój spowodował zachwianie się 
systemu złotego W obecnej chwili funt 
sźterl stanowi walutę międzynarodową 
dla wielkiej .grupy państw spełniając do-, 
brze swe zadania, gdyż uchronił posługu
jące się nim państwa od poważniejszych 
wahań w kształtowaniu się cen i w ten 
sposób zmniejszył depresję gospodarczą.

Z WYDAWNICTW
(n) „Statystyka druków 1931 r.“ Nakła

dem Głównego Urzędu Statystycznego uka
zał się zeszyt 3 Statystyki Polski serji „B“ 
— Statystyka druków za r. 1931. Prąca ta do
tyczy zarówno druków nieperiodycznych 
jak i czasopism. Statystyka druków niepe
riodycznych jest zestawiona według treści, 
typów wydawnictw, języka, nakładców, 
miejsca wydania i druku, kolejności wy
dań oraz wielu innych cech; statystyka 
czasopism uwzględnia m. in. treść, język, 
częstość wychodzenia, rok założenia. Dane 
aktualne, poparte danemi retrospektywne- 
mi. dostarczają wiele materjału orienta
cyjnego oraz stanowią bogate źródło dla 
badaczy dziedziny życia umysłowego w 
kraju.

„Awanturnicza córka prezydenta“. Tak na
zywają 18-letnią Helenę Aranjo, córkę b. 
prezydenta stanu San Salwador. Przed nie
dawnym czasem wyruszyła w podróż do
koła świata, i przebyła dotychczas cztery 
kraje „na gapę“ Ostatnio przebywając w 
Paryżu, zniknęła nagle bez śladu .Zniknię
cie jej poruszyło wszystkie organa policji 
paryskiej, jak dotychczas jednak, bozsku- 

łecznią
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wgdrtwks ptaków nad słoneczne brzegi Nilu

Klucze żórawi nad borami tucholskiemi
a nawet pomocy lekarskiej zakończył I razem z swą czarny bracią odbyć po
życie, nie doczekawszy się chwili, by 1 dróż na dalekie południe. K. O.

Tuchola, w październiku. 
Obserwacja odlotów ptaków wę

drownych jest nietylko ciekawa, ale 
i pouczająca. Jest rzeczą, stwierdzo
ną, że np. żórawie, które latem prze
bywają w krajach północnych, w cza
sie jesiennych odlotów szybują utar
tym szlakiem nad puszczą tucholską, 
która w danym razie zapewnia im 
największe bezpieczeństwo. Obecnie, 
kiedy zmienne powietrze — wichry i 
deszcze — utrudniają lot na południe, 
można codziennie na moczarach i łą
kach nadleśnictw świt i Woziwoda 
obserwować olbrzymie gromady, do
chodzące do kilkuset żórawi, które, 
przerwawszy lot, wyczekują na usta
lenie się powietrza. Północne wiatry 
jesienne są ptakom wędrownym naj
mniej wygodne; zdarza się wówczas, 
że przypadkiem spłoszone stado żóra
wi szybuje nie na południe, a na pół
noc, w odwrotnym do wiatru kierun
ku. Lot ten jednak nie trwa długo i 
bywa przerywany już na najbliższem 
bezpiecznem miejscu.

Żóraw jest ptakiem bardzo lękli
wym. Podczas postoju na leśnej po
lanie zachowuje się jak najspokojniej, 
by nie zdradzić swej obecności. W 
przestworzach natomiast, czując się 
bezpiecznym, oznajmia radosnym 
klangorem lot zszeregowanej w klu
czu drużyny.

Do ptaków wędrownych należy też 
czarny bocian. Przyrodnicy twierdzą, 
że czarne bociany gnieżdżą się w bo
rach tuch. Lecz — jak dotąd — nie 
zdołano dokładnie wskazać stanowisk 
tych lękliwych, a bardzo czujnych 
ptaków. W czasie lata jednak, jak i 
obecnie, w porze jesiennej, napotyka 
się na małe gromadki boćków na ba
gnach pod Płazowem oraz wdluż 
Brdy, Rudy i Szumiącej. W nad
leśnictwie Świt przychwycono latem 
osłabionego , czarnego .boćka, ;,którya 
jednak mimo najtroskliwszej opieki,

Zbiórka
na cele ¡x oma Katolickiego Sprawa Lewandowskie! w Sądzie Apelacyjnym

Generalny Komitet Dnia Katolickie
go w Poznaniu podaje do wiadomości, 
że dorocznym zwyczajem w niedzielę, 
dnia 30 października b. r. odbędzie się 
zbiórka publiczna w całej Wielkopol- 
sce na cele IX Dnia Katolickiego.

Kwesta odbywać snę może po uli
cach, placach i lokalach publicznych. 
Zbierający składki winni być zaopa
trzeni w upoważnienie Komitetu, w le
gitymacje osobiste oraz w puszki o- 
pieczętowane a skonstruowane w ten 
sposób, aby osoba niepowołana nie 
mogła puszki otworzyć bez naruszenia 
pieczęci.

Gdywięc w Święto Chrystusa Króla 
pojawią się na ulicach miast naszych 
kwestarze i kwestarki, niechai każdy 
złoży choćby najmniejszy datek na ce
le katolickie.

Na pobojowiskach polskich
Tysiące rodzin polskich w dzień za

duszny ze ściśniętem sercem wspomi
nają rozległe pola bitew na polskich kre
sach, gdzie ich bracia, mężowie czy oj
cowie polegli w obronie ziemi ojczystej. 
Jakże wyglądają pod jesiennem niebem 
te pola smutnej i bohaterskiej pamięci, 
z samotnemi, opusęczonemi grobami 
lub skromnemi żołnierskiemi cmenta
rzami. gdzie spoczywają zgodnie nietyl
ko Polacy, ale i Niemcy, Rosjanie i żoł
nierze innych narodowości, których woj
na zagnała na obce ziemie? Ciekawy 
feljeton wraz z szeregiem nastrojowych 
zdjęć z pobojowisk ziemi wileńskiej 
przynosi najbliższy (44-ty) numer „Jlu- 
stracji Polskiej", Poznań, św. Marcin 70, 
który ukaże się w najbliższy czwartek.

Do miłośniczek lutnictwa
Utworzenie sekcji szybowcowej dla 

kobiet
Przy Aeroklubie Poznańskim ma 

utworzyć się sekcja szybowcowa ko
biet, celem łatwiejszego i dostępniej
szego finansowo wyszkolenia w pilota
żu. Sekcja uzależniona jest w wielkiej 
mierze od ilości członkiń, przeto zwra-

Co opowiemy naszym gościom niedzielnym
Niewątpliwie poważne tłumy napły

ną w najbliższą niedzielę do Poznania 
na wielkie święto poświęcenia pomni
ka Najśw. Serca P. Jezusa. Wszak mo
nument ten jest wykonaniem uroczy
stego ślubu caiego narodu, wdzięczne 
go Bogu za wskrzeszenie Ojczyzny.

A zatem zawczasu rozważmy, co 
przedewszystkiem winniśmy opowie
dzieć naszym gościom, którzy w nie
dzielę, 30 października zawitają do na
szego grodu.

Budowa pomnika postanowioną zo
stała rezolucją 1 Zjazdu Katolickiego 
w Poznaniu w dniu 28 października 
1920 r., a więc krótko po zwycięskiem 
odparciu nawały bolszewickiej. W 
zjeździe tym uczestniczył obecny pa 
pież Pius XI, który wówczas był nun 
cjuszęm Apostolskim w Polsce, dla 
tego i jego medaljon umieszczony zo
stał na pomniku.

Pomnik zbudowany został według 
pozakonkursowego projektu inż. Lu
cjana Michałowskiego z Poznania, za
stosowanego stylowo do gmachów oto 
czenia. Zachowano więc typ masywu, 
reprezentowany przez pocesarski za 
mek obok pomnika, ale już nie dla 
wyrazu pychy i zarozumiałości, jak w 
budowlach wzniesionych przez zabor
cę, lecz dla wykazania właśnie zwy
cięstwa Boga nad niedawnym złym 
władcą.

Pomnik stanął na miejscu, gdzie 
czasów niewoli sterczał spiżowy Bis
marck. wróg Kościoła Katolickiego i 
wróg naszego narodu.

Zdobi pomnik postać Chrystusa, 
dłjKta prof Marcina Rożka z Poznania, 
a więc przybyło nam dzieło sztuki, 
przedstawiające Chrystusa Pana w u- 
jęciu współczesnem, oryginalnem, sd

Proces odwoławczy w sprawie Ma- 
rji Lewandowskiej, skazanej przez sąd 
pierwszej instancji na rok więzienia 
za szantaż, odbędzie się w nadchodzą
cą sobotę o godz. 9 w Sądzie Apelacyj
nym w Poznaniu.

Jak się dowiadujemy, psychiatrzy

camy się do wszystkich miłośniczek 
lotnictwa, aby poparły naszą akcję.

Powinniśmy zorganizować silną ar- 
mję sportową —- lotniczą kobiet, roz
szerzyć i rozbudzić zamiłowania ogó
łu, by sport lotniczy nie był rzeczą, o 
której jedynie się marzy, i na którą 
spogląda się z ukrytą pasją, jak na 
latające nad naszemi głowami samo
loty, ale faktem, rzeczą realną. Trzeba 
popróbować swych sił i w powietrzu i 
dla ułatwienia tego, organizujemy 
sekcję szybowcową na Ławicy.

Zgłoszenia i informacje w Aeroklubie 
Poznańskim, Aleje Marcinkowskiego 
19 (podwórze od 17—19.

Z zebrania 
Stów. Kupców Chrześcijan

Na wczorajszem plenamem zebra
niu Stowarzyszenia, które odbyło się 
pod przewodnictwem p. prez. Hajcewi- 
cza, omawiano szereg aktualnych

niebezpieczeństwo zalewu żydowskie
go i t. d. W sprawie spoczynku nie- 
dfeielnego powzięto rezolucję, protestu-

biegu zebrania podamy 
następnych numerów.

w jednym z

KALENDARZYK
Środa, 26 października 1932.

Słońce: wschód 6.37 — zachód 16,35 — 
długość dnia 9 godzin 58 min.

Księżyc: wschód 2,00 —, zachód 15,15 — 
przed nowiem.

27-letni) robotnik Jan Wolny, zamie
szkały w Buku, utrzymywał już od1 dłuż
szego czasu stosunki przyjazne z nieja- 
ką Kazimierą Nowakówną, która zajmo- 

praw, m. i/h. stosunek °wladz skarbo- : mały pokoik ze swą starą babką,
wych do kupiectwa, sprawę handlu Wolny, uważając siebie za narzeczone- 
domokrążnego, plagę t. zw. „łapać- \ cz?sto odwiedzał Nowakównę a w 
twa“, nowe przepisy kodeksu karnego, końcu nawet u niej zamieszkał. Między

jącą energicznie przeciwko próbom je- * «ia or., w jego nieobecności rozebrała 
go naruszenia. Szczegółowy opis prze- f Nowakówna łóżko,' w ktbijem sypiał

biegającem od przeciętności, bo pro
stotą i stylem opartem na dobrych 
wzorach starożytności. Północny front 
pomnika zdobią rzeźby art.-rzeźbiarki 
co jest wspaniałym wyrazem współ
pracy kobiecej w przeszło wiekowych 
wysiłkach narodu nad odrodzeniem 
Polski.

Na pomnik składa się materjal pol
ski, a mianowicie zużyto polskiego Do
lomitu 42 wagony po 15.000 kg i 4 wa
gony po 20.000 kg. czyli razem 710 000 
kg., pozatem jeszcze granitu 3 wago
ny po 20.000 kg. i 5 wagonów po 15.000 
kg. czyli razem granitu 135.000 kg.

Kamieniarzy wraz z pomocnikami 
pracowało przy pomniku 34. ogółem 
zaś 201 różnych pracowników.

Posąg Chrystusa odlany został 
przez fabrykę H. Cegielskiego, oddział 
w Głównej, przyczem zatrudnionych 
było 22 pracowników, zajętych na dwie 
zmiany, pod osobistym nadzorem p 
dyrektora inż. Górnickiego. Posąg 
waży około 80 centnarów.

Złocenia postaci Chrystusa dokona 
ła Drukarnia i Księgarnia Św. Wojcie
cha, oddział sprzętów kościelnych pod 
artystycznym kierunkiem wykonaw
ców rzeźb.

Na złoto ku zdobieniu posągu zło
żyły się ofiary w złocie, w złotych 
monetach i złotych przedmiotach.

Ile kosztuje pomnik? Na to pyta 
nie. jak się dotąd to działo w każdym 
I kwartale roku odpowie szczegółowo 
Komitet po zbadaniu przez komisję fi
nansową i rewizorów ksiąg. Atoli już 
dziś stwierdzić można, że wszystkie 
koszta, związane z budową i poświęce
niem pomnika, nie mają jeszcze swe
go pokrycia.

warszawscy orzekli podobno, że stan 
poczytalności Lewandowskiej wyklu
cza pełną jej odpowiedzialność. Tern 
samem potwierdzonoby opinję w tej 
sprawie dr. Horoszkiewicza z Pozna
nia, której sąd pierwszej instancji nie 
uznał, wydając wyrok skazujący, (z)

Kai
Kai

Stan pogody według spostrzeń Stacji Me
teorologicznej przy Uniw Pozn: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 5 st. C. 
Pochmurno. Wiatr południowo - za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne ni
skie 746 mm — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 11 st. C., 
najniższa plus 5 st. C.
rzk : Ewaryst P. — jutro Sabina M. 
slow.: Lutosław — jutro Witomił.

KRONIKA KOŚCIELNA
— ° Sodalicja Marjańska Nauczycieli.

Nabożeństwo kwartalne odbędzie się w 
niedzielę 30 bm. o godz. 9 w kaplicy

KRATK1 SĄDOWE

Wyrok za zabójstwo narzeczonej zatwierdzony

tpłodymi dochodziło do nieporozumień, 
Wreszcie Nowakówna postanowiła ze
rwać z Wolnym. W tym celu, 6 stycz-

Wolny, by w ten sposób <jać mu do zro
zumienia, że niema u niej nic więcej do 
szukania. Gdy wieczorem Wolny wró
cił, |ak zwykle, zastał ku swemu zdzi
wieniu zwinięte już łóżko. Zapytał tedy 
Nowakównę, co to wszystko znaczy. 
Otrzymał odpowiedź, że go nie chce wię
cej widzieć. Wolny, podenerwowany, 
wyjął z szafy długi nóż rzeźnicki i wło
żył go do szuflady stołu, poczem usiadł

Bóle w żołądka, ściskanie w dołku 
obstrukcję, gnicie w kiszkach. gorvcz 
w ustach, złe trawienie, bóle głowy, obio- 
żony język, bladą cerę łatwo usunąć, sto 
sując często wodę gorzką „Franciszka^ 
Józefa" i biorąc wieczorem przed udaniem 
się na spoczynek pełną, szklankę takowej 
Żądać w aptekach i droger jach." ng 5 goń

dżiny 8 ^do 9 spowiedź, poczerń msza św 
Ze względu na uroczystości poświęcenia 
pomnika Serca Jezusowego zebranie nie 
odbędzie się.

OSOBISTE
— ’ Srebrne gody obchodzą w czwar

tek 27 bm. pp. Franciszek i Katarzyna z 
domu Rogalczyk Bialkowie, zamieszkali 
w Poznaniu ul Mylna 36 Na intencje 
Jubilatów odprawi się msza św. w czwar
tek 27 bm. o godz. 6,30 rano w kościele 
O. O. Franciszkanów w Poznaniu.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Związku Ekonomistów. W

czwartek 27 bm o godz 20 w sali Izby 
Przemysłowo - Handlowej przy ul. Mic
kiewicza 31 (wejście z ul. Sienkiewicza) 
odbędzie się miesięczne zebranie członków 
z referatem kol Leona Domańskiego, dyr. 
Związku Eksporterów Zboża R P. p. t.' 
„Polityka zbożowa w Polsce i w innych 
krajach" Goście bardzo mile widziani

— ’ Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia 
św. Wincentego a Panło (Fara). Zebranie 
miesięczne odbędzie się w czwartek 27 
b. m. o godz. 19.15 w sali Mariańum, 
OO. Jezuitów, ul Szewsko 18.

— * Sekcja Eucharystyczna Sod. Pań 
Miejskich w Poznaniu. Zebranie odbędzie 
się w piątek 28 bm o godz 17 w sali 
Księgarni św Wojciecha przy Al. Mar
cinkowskiego 22. Na porządku obrad 
referat ks. prał Żychlińskiego: „Praw
dziwe znamię Ducha Chrystusowego“. 

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn, „Sokół“ Pu

szczykowo. Zebranie plenarne odbędzie 
się w piątek 28 bm. o godz. 19 przy ul. 
Poznańskiej 54. Referat wygłosi druchna 
Pawłowska.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Cech mistrzów stolarskich, rzeź, 

biarskich i tokarskich w Poznaniu, urzą
dza w miesiącach zimowych kursy wie
czorne rysunków dla stolarzy, zarówno 
dla mistrzów, jak czeladzi. Zgłoszenia 
przyjmuje i bliższych informacyj udziela 
Wacław Latosiński w Poznaniu uL Fr. 
Ratajczaka 37 m. 4.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ’ Koncert misyjny. Staraniem aka

demickich kół mis.jologicznych przy Uni
wersytecie Poznańskim i Wyższej Szkole 
Handlowej, zorganizowano w niedzielę z 
okazji „Dnia misyjnego“, koncert religij
ny w auli uniwersyteckiej. Na koncert 
przybyła liczna młodzież uniwersytecka 
i obywatelstwo, oraz władze akademickie. 
Koncert zaszczycił swą obecnością J Em. 
Ks Kardynał Prymas i J. E ks. biskup 
Dymek Koncert rozpoczął grą organową 
kompozytor Fel Nowowiejski, który ode
grał symfonję nr. 2. g-moll. :Słowo 
wstępne wypowiedział prezes Akademic
kiego Koła Misjołogicznego przy W S. H. 
p. Marjan Miklaszewski Następnie prze
mówił J. E ks. biskup Dymek, który pod
kreślił, że nigdy bodaj praca misyjna 
kwitła tak bardzo, jak za czasu pontyfi
katu obecnego papieża Czcieodny mów
ca wskazał, że w dziele misyinem Polska 
bierze wybitny udział, W końcu sweeo 
przemówienia ks biskup Dymek wyraził 
uznanie akademickim kołom misjologicz- 
nym za wydatną inicjatywę na tern polu. 
Na dalszy program koncertu złożył się 
śpiew solowy artysty opery p. Al. Karpac-

T

i począł pisać szereg listów. Z zimną 
krwią poszedł następnie do stolika i wy
dobył z szuflady błyszczący nóż, zamy
kając przedtem drzwi na haczyk. Stara 
babka, przerażona czynem Wolnego, po
częta krzyczeć i zamierzała wybiec 2 
izby na korytarz. Wolny doskoczyl do 
niej i pchnął ją tak gwałtownie, że się 
wywróciła i całym ciężarem uderzyła 
o drzwi, otwierając je przytem. W tym 
samem momencie Wolny wyrzucił nogą 
na korytarz babkę i, zamknąwszy drzwi, 
zaczął z nożem w ręku gonić po izbie 
narzeczoną. W chwili, gdy Nowaków* 
na zamierzała oknem uciec, Wolny za
dał jej nożem kilka ciosów w klatk? 
piersiową, w następstwie czego doznała 
obrażeń serca i płuc i wkrótce zmarła.

Oskarżony w I. instancji zasądzony 
został na 12 lat ciężkiego więzienia.

Sąd w II. instancji wyrok ten za* 
twierdził, (z)
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Legion Wielkopolski w Ostrowie
Zjednoczenie stowarzyszeń pól-wojskowych pod jednym 

sztandarem

Z Ostrowa donosi (zo.):
Staraniem tut. Związku Podofice-

,w Rez Ziem Zach, zwoiani zostali 
r Ub poniedziałek wszyscy prezesi 
warzystw, stojących na gruncie na- 
radowym, celem zorganizowania po 
wiatowego zarządu Legjonu Wlkp. 
zagaił i przewodniczył na zebraniu 
prezes Związku Podoi. Rez. Z. Z. p. 
Michał Szczepaniak
1 Po dyskusji wybrano powiatowy 
zarząd Legjonu Wlkp., w skład które 
<¡■0 wchodzą: jako prezes p. Wacław 
Wrobiński. jako wiceprezes p. Leśni-

czak jako sekretarz p. Adamczak. Ja
ko dalszych członków zarządu wybra
no p. Banaszkiewicza i p. Kaczyńskie 
go, trzecie miejsce pozostawiono dla 
Tow. Powstańców i Wojaków, które z 
ważnych ’ przyczyn na wspomnianem 
zebraniu nie było reprezentowane.

W skład miejscowego Legjonu 
Wlkp. wchodzą następujące towarzy- 
stwa: Związek Podof Rez. Z. Z., Po 
stańcy i Wojacy, Hallerczycy. „Sokół“, 
oraz Uczestnicy Powst. Wlkp. z roku 
1918/19.

kołującej kurendzie, postawiła na oogJ 
całą partję BB. Postanowiono wykryć, 
kto był „zdrajcą“ — tej „pięknej i szla
chetnej" kurendy. Zwołano natychmiast 
posiedzenie, na którem sprawę tę roz
trząsano. Piękna to „tajemnica", o któ
rej wie cala Środa."

Nic dziwnego, że społeczeństwo średz- 
kie w odpowiedzi na takie azjatyckie me
tody walki z przeciwnikiem politycznym 
odpowiada jednomyślnem poparciem obo
zu narodowego. Słusznie zauważa „Nowa 
Gazeta", że nigdy nie było tylu narodow
ców w Środzie, ilu jest ich teraz.

Z Kaliskiego

kiego który wykonał pieśni religijne 
kompozycji prof. Fel Nowowiejskiego, 
„rzy akompaniamencie kompozytora. —■ 
Koncert zakończył kompozytor Fel Nowo
wiejski odegraniem na organach części 
IV symfonji organowej 2 Wykonawców 
darzono rzęsistemi oklaskami, (kl)

_ • poświęcenie nowych magazynów. 
Firma „Dywany Żywieckie Bracia Górec
cy- (właściciele pp. Franciszek i Józef 
Góreccy), która od dwóch lat prowadziła 
SWą firmę na Starym Rynku 44 w po
bliżu Woźnej, przeniosła swe magazyny 
na ul Nową 2. i zajęła tam przestronne 
i niekne lokale. Po gustownem urządze
niu wnętrz i dwu okien, wystawowych, 
artystycznie udekorowanych. otwarcie 
magazin'w nastąpiło w poniedziałek. W 
obec. ości przedstawicieli kupiectwa miej
scowego. przedstawicieli sfer przemysło
wych i gości poświęci! lokale ks prof. 
Gryczka i następnie w podniosłych sło
wach złożył właścicielom życzenia W 
imieniu zorganizowanego kupiectwa zło
żył życzenia prezes Stowarzyszenia Kup
ców Chrześcijańskich p. St. Majewicz. — 
Firma „Dywany Żywieckie Bracia Górec
cy“ prowadzi jako specjalność dywany 
żywieckie (ręcznie wiązane), wyróżnione 
na wielu wystawach i znane z P W K. 
oraz Targów Poznańskich: dalej prowadzi 
dywany pluszowe, imitacje perskie, chod
niki i kilimy, (kl)

_ * Nowa mleczarnia - jadłodajnia.
W odświeżonych i schludnie urządzonych 
lokalach przy ul. Romana Szymańskiego 
nr. 10 na parterze, w pobliżu pl. Święto
krzyskiego, otwarto w tych dniach nową 
mleczarnię i jadłodajnię, w której wydaje 
się śniadania i obiady oraz potrawy 
mleczne i jarskie. Właścicielem lokalu 
jest p Franciszek Brzozowski, który po 
długich latach pobytu zagranicą w branży 
hotelowo - restauracyjnej zdobył dużo 
wiadomości. — Lokale nowej mleczar
ni . jadłodajni pobłogosławił przed otwart 
ciem ks. wikariusz Schmelzer z paraf ji 
św. Marcina, życząc gospodarzom pomyśl
nego rozwoju, (kl)

— * Z targa. Dnia 26 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: łka 
masła wiejskiego 2,80—3,20 zł: 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3,80—4,00 zł; i kg. 
twarogu 0.70—B.oD zł; za litr śmietany 
1.40—2.00 zł: mleka pełnego 22—26 gr;. 
mendel jaj 1.65—1,80 zł.

Za mięso: 1 ka słoniny świeżej
1.80- 2.00 zł; słoniny wędzonet 2.20—2.40 zł; 
wieprzowiny 1 4U—2.00 zł: wołowiny 1.40 
do 2.00 zł; cielęciny 1.40—1.80 zł; skopo- 
winy 1.40—2.20 zł: koziny 1,00—1,20 zł; 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura
1.80— 3,00 zł; para kurcząt 2,40—3.60 zł; 
kaczka 2,00—4,00 zł; gęś 4,00—6,50 zł; para 
gołębi 1.00—1.10 zł: para koronatów 3.<H> zł

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.00—2.20 zł: 
okonia 1.20—1.40 zł: lina 2.20—2.40 zł: ka
rasia 1.80—2.00 zł: sandacza 3.00—3.60 zl: 
suma 2.60—320 zł: miętusa 2.40—3.00 zł: 
leszcza 1.80 zł: 1 kilogram białych ryb 
0,60—1.20 zł; 1 kg karpia 2.10—2.40 zł

Za ryby śnięte płacono 60—-70 gr mniej. 
Za mendel raków płacono 0.50—150 z!

Za iarzvnv: 1 kg ziemniaków
6—8 gr: pęczek marchewki 5—10 er. kala
repy 10 gr; 1 kg szpinaku 20 gr: szczawiu 
10—20 er. kapusty 2o— 40 gr; seleru .30 er: 
1 pęczek pietruszki 10 er: 1 kg (armużu 
30—40 gr;. 1 kg cebuli 15 gr; za ka
lafior 5—50 gr: główkę sałaty 20—3V er; 
1 kg bobu 30—50 er: pęczek rzodkiewek

_ * Konin, (Komendant „Strzelca“
skazany.) Na sesji wyjazdowej sądu 
okręgowego z Kalisza został skazany ko
mendant „Strzelca? ze Ślesina. Jąn.Szmyt, 
za pobicie tępem narzędziem p Czesława 
Sokołowskiego na 50 zł grzywny lub o 
dni aresztu i poniesienie kosztów sądo- 

( wych.
i' — (Zajście przed Bankiem Ludowym.)
‘ Dnia 25 bm o godzinie 13:20 do mieszkania 
; dyr. banku p. M Opasa, weszło ktlka- 
! naście osób, domagając się zwrotu swych 
j oszczędności, których Bank Ludowy od 
ł pewnego czasu nie wypłaca. Policja zbie- 

: gowisko rozpędziła, aresztując jedną 
j osobę.

(Akademja na misje.) Dnia 23 bm. 
w Do-ii parafjalnej odbyła się akademja. 
urządzona przez Stowarzyszenie Młodzie-

i kg bobu 30—50 sr: « i — ^huucuija «« a***^^., . -
10 grodzy; 1 kg. fasoli żółtej 1.00—120 zł; j w gali parafjalnej odbyła się 
zielonei 0,80—1,00 zł; pomidorów 40 do : urządzona przez Stowarzyszę; - 
50 groszy ży Polskiej pod przewodnictwem patrona

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych : kS. Henryka Antoniewicza, na cele mts;i 
0,80 do 2,00 złotych: za 1 kilogram jabłek !■ katolickiej. Program akademji był bar

dzo urozmaicony Na całość składały stę 
śpiew deklamacja oraz sztuka p t. „W 
opiece Marii" Akademię dość licznie po
parło społeczeństwo. . Zebrano 44 zł na 
powyższy cel

— (Sąd okręgowy w Koninie.) Od dn 
24 bm. urzęduje na sesji wyjazdowej sął 
okręgowy kaliski pod przewodnictwem 
sędziego Dreszera.

_ (Zmiany w dowództwie szkoły pod
oficerskiej.) Z dniem 18 bm. dowódca 
szkoły podoficerskie] dla małoletnich ma- 

. jor Mieczysław Pietz został przeniesiony 
i' do Rzeszowa do jednego z pułków piecho- 

ty, a dowódcą tejże szkoły został miano
wany major dyplomowany Jacheć, Kor- 

dentystyćżny” Henryk B urządzili sobie | pus oficerski i podoficerski z żalem żegnał 
obfitą libację, Do późnej nocy raczyli swego zacnego dowódcę

0,40—1.20 zł- gruszek 0,60 do 1,20 złotych: 
1 kg borówek' 1,60—2,00 zł; 1 kg. wino
gron 2.00—2 80 zl.

'¿a arzvhv 1 kg grzybów suszonych 
4,00—6.40 zł: kurków (lisiczek) 60—80 er: 
borowików 1.80—2.40 zl; maślaków 30 gr: 
pieczarek 60 do 70 gr: rydzów 2.4O—3.O0 
•zl: podpienek 40—50 gr; pieczarek hodo
wanych 1.60 zł; zielonek 40 groszy; innych 
grzybów 50—80 gr

Duży dowóz drobiu i nabiału. Masło 
nieco potaniało, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Skałki picia wódki.

cy technik dentystyczny C.
Ubiegłej no- 
i pomocnik

się alkoholem, poczem wpadli na „genjal 
ną“ myśl wypróbowania sublimatu. w na 
stępstwie czego obaj udali się o godz 4 
do szpitala miejskiego gdzie od niechyb
nej śmierci uratowała ich sonda zapu
szczona w glab żołądka, (kl)

— * Paczka na ulicy. Antoni Pode
szwa (ul. Stanisława Karwowskiego, 9) 
znalazł na ul. Fabrycznej paczkę z kale
sonami i innemi welnianemi przedmiota
mi. Przedmioty te oddał znalazca w 
III komisariacie (kl)

— " Za grę w kostki. Za uprawianie 
gry w kostki w miejscach publicznych 
ujęła policja 20-letniego ślusarza Włady-

1 sława Klupienia (ulica Półwiejska 10), 
18-Ietniego ślusarza Bronisława Maty- 
szczaka (ul. Pamiątkowa 18) i 25-letniego 
Alojzego Brzezińskiego (ul. Fabryczna 
nr. 6). (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— “ Pożar na Grunwaldzkiej. We wto

rek wieczorem wybuch! ogień w domu 
przy ul. Grunwaldzkiej 4. Miejska straż 
pożarna po blisko godzinnej pracy usu
nęła niebezpieczeństwo, wyrębując płoną
cą w murze belkę, (kl)

— * Poranienie widiami. P. Czesław 
Fojurski (Długa 11), poszedł do Strzeszyn- 
ka, gdzie miał swemu znajomemu po
móc przy ładowaniu ziemniaków Z kop 
ca wybierał ziemniaki na wóz jeszcze 
handlarz Nowak, który w wyniku drobnej 
sprzeczki uderzy! Fojurskiego widiami w 
głowę Pogotowie Lekarskie (teł 55-55) 
opatrzyło p. Fojurskiemu dwie głębokie 
rany, (kl)

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Gostyń. (Osobiste.) W miejsce ! 
emerytowanego powiatowego lekarza we
terynaryjnego p Naglera przychodzi do 
Gostynia p dr. Józef Bigo.

. — (Ze Związku Pracowników Kupiec
kich.) w sali Stowarzyszenia Młodzieży 
Polskiej odbyło się uroczyste zebranie 
jubileuszowe z okazji 25-lecia istnienia 
Związku. Zebranie zagaił prezes p. St. 
Bąk. Przewodniczącym wybrano p. Dzie- 
ciuchowicza. P Bąk wygłosił referat 

historji Związku“. Wiceprezes p.
Liwiński odczyta! listę zasłużonych dzia
łaczy, Tych, którzy dzisiaj nie żyją. ucz
czono przez powstanie. Życzenia tak 
¿wiązkowi jak Oddziału pomyślnej pracy 
nad rozwojem kupiectwa polsko - chrze
ścijańskiego złożyli pp. Dzieciuchowicz, 
8ura, Mieczysław Hejnowicz, Peisert, Sta- 
chowski. Skiba, Jezierski Zaproponowa
na przez prezesa składka na „Dom Pra
cownika Kupieckiego“ w Poznaniu wy
niosła 66 zł.

j 7" * Inowrocław. (Kradzież w szko- 
TnCt1' korytarzy szkół powszechnych w 
nowrocławiu ginęły w niewytłumaczony

P'aszczyki i kapelusze dzieci szkol- 
dzii Narządzona obserwacja doprowa- 
k ™ • do ujęcia na gorącym uczynku 

leży w korytarzu szkoły niejakiej
Ktorji Piotrowskiej, zam w Inowrocła- 

przy ul. Dworcowej 20. (jot)

40-lecie pracy zawodowej jako mistrz w za- 
wodzie kominiarskim obchodził w dniu ZŁ 
bm znany obywatel naszego miasta p, 
Franciszek Gromadecki urodzony w 1868 r. 
w Sierakowie. P. Gromadecki był w cza
sie od 1892 - 1904 mistrzem kominiarskim 
w Święciechowie, następnie do 1919 r W 
Koźminie, a z chwilą odzyskania niepodle
głości w 1919 r. osiadł w Poznaniu i pozy, 
skał sobie pełne poważanie nietylko w ko
łach kolegów zawodowych, ale także w 

szerszych kolach obywatelstwa, (kl)

— (Awantura w czasie meczu.) W ub. 
niedzielę odbył się mecż pliki nożnej, po
między drużyną tutejszego gimnazjum 
a drużyną szkoły podoficerskiej dla mało
letnich, przy zainteresowaniu dość licz- 
nem mieszkańców miasta Konina, Wy
nik meczu byl 5:3 na korzyść szkoły pod
oficerskiej Przy końcu meczu wynikła

—- “ Jarocin, (Śmierć pod kołami po
ciągu.) Na torze gnieźnieńskim znale
ziono jednej z ubiegłych nocy zwłoki 
mężczyzny, w których rozpoznano 20-let
niego Józefa Czekana z Baszk w powiecie 
kaliskim Zmarły prawdopodobnie usiło
wał wskoczyć do jadącego pociągu, przy- 
czem wpadl pod koła, które przecięły go 
wpoprzek, odrywając głowę od tułowia. 
Zwłoki przewieziono do kostnicy szpitala 
powiatowego w Jarocinie, (kl)

— ° Pobiedziska. (Akcja Katolicka.) W 
niedzielę urządza Akcja Katolicka parafii 
pobiedziskiej uroczystość na cześć Chry
stusa Króla O godz. 10 przed poi zbiór
ka Towarzystw na dziedzińcu szkolnym, 
skąd wymarsz z orkiestrą do kościoła na 
nabożeństwo. Po sumie wymarsz Towa
rzystw do sali p. Krugiolki na akademję.

Parobek postrzelił robotnika
W Sokolnikach Gwiazdowskich, W 

powiecie średzkim. postrzelił parobek 
Józef Miksztal z Kostrzyna rolnika p. 
Ludwika Rżanego Postrzelenie było 
aktem zemsty na tle zatargu zarobko
wego. Miksztala aresztowano i dosta
wiono do więzienia sądowego w Po
znaniu, (kl)

Kradzieże we dworach
W majątku Państwowego Banku 

Rolnego w Konstantynowie, w powie
cie chodzieskim. skradziono w nocy 
na wtorek dwa konie. Ubiegłej nocy 
w majętności Bieganowie, w powiecie 

- - - - • • •----  ------ p. Ta-
Alin. U1VVZ.U W —---- - ,, w uiajęi>UV?vi t
oficerskiej Przy końcu meczu wynikła gredzkim dzierżawionej przez 
awantura pomiędzy, szkolą podoficerską j Mościckiego, skradzior
„ osobami cywilnemi, na szczęście jednak 
władze bezpieczeństwa bardzo burzliwe 
zajście zlikwidowały, (fk)

deusza Mościckiego, skradziono 
prza, 2 zające i 2 kury, (kl)

wie-

0 oszustwo upadłościowe
Auto“ na wokandzie sądu okrąg. w GnieźnieSprawa firmy

Z Gniezna donosi (br):
Dnia 24 bm. zasiedli na ławie o-

skarżonych byli współudziałowcy fir
my „Auto“ w Gnieźnie pp.: Józef 
Szczepański, Marja Szczepańska, Wła
dysława Szczepańska, Antoni Szcze
pański i Stanisław Kaźmierczak. 
Dwa akta oskarżenia stwierdzają, że 
wymienieni będąc kierownikami oraz 
współwłaścicielami firmy „Auto“ Sp. 
z ogr. odpow. w Gnieźnie w latach 
1928—1929 jako dłużnicy, zawiesili wy
płaty w zamiarze wyrządzenia szkody 
swym wierzycielom, zataili części 
swego majątku, wykazywali długi, o- 
raz czynności prawne zmyślone, księ
gi handlowe prowadzili w nieprawi
dłowy sposób, usuwali przedmioty 
majątkowe, pobierali miesięcznie róż
ne kwoty z tytułu udziału w zyskach, 
gdy tymczasem przedsiębiorstwo zy
sków nie wykazywało. Czyny te sta
nowią zbrodnię z par. 74—47 k. k. 239, 
1. 2—4 ustawy o postępowaniu upadło- 
ściowem. Na rozprawę powołano 11 
świadków i biegłego p. Kołodzieja z
Inowrocławia. Obrony: podjął się ad

wokat poznański dr. Rosner.
Rozprawie przewodniczył wicepre^ 

zes p. Hoppe. Sprawę wałkowano bar
dzo drobiazgowo przez cały dzień. 
Przewód sądowy nie wykazał zna
mion zbrodni. Biegły p. Kołodziej nie 
stwierdził żadnych manipulacyj. Do 
upadku firmy przyczyniły się: zawie
dzione nadzieje w związku z Pow. 
Wyst Kraj., nadmiar autob. wskutek 
niesłusznych zakazów władzy woje-i 
wódzkiej, w szczególności zabranie 
kilku autobusów przez firmę Comnick 
w Elblągu z tytułu zastrzeżonych 
praw własności i t. p.

Po zamknięciu przewodu sądowego 
zabrał głos oskarżyciel publiczny, 
podtrzymując akta oskarżenia doma
gając się ukarania Józefa Szczepań-: 
skiego karą 2 łat więzienia, Stanisła
wa Kaźmierczaka 1 roku więzienia 
reszty po roku więzienia. Adw. dr. 
Rosner w dłuższym prawnym wywo
dzie wykazał bezpodstawność oskarże
nia. Sąd, po naradzie, ogłosił dla 
wszystkich wyrok uwalniający od wi
ny i kary.

Grudziądz, 2C. października.
Przed kilku dniami, komenda poli

cji powiatowej w Grudziądzu poinfor
mowaną została drogą poufnych wy
wiadów, iż szajka nieznanych bandy- 

, A „ tów zamierza dokonać napadu rabun-“ śV,da; (Azjatyckie m^ody.) JPew- R „ na m, Kleissa w Klódkach 
w pow. grudziądzkim. Policja rozto
czyła opiekę iiad wspomnianym mły
nem i ub. nocy ujęła dwóch włamywa
czy, którzy zakradli się już do kanęe- 
larji młyna.

W trakcie aresztowania jeden z 
włamywaczy, wyskoczywszy oknem z 
kancelarji, nadział się na bagnet na 
karabinie, będącego pod oknem poli
cjanta. Ciężko rannego bandytę odwie
ziono w stanie beznadziejnym do szpi*

Policja w walce z bandytami
fiieudaly napad na młyn p od Grudziądzem — Jednego 

bandytą ująto, a S zbiegło

ne .............. -
miętrią walkę pismu narodowemu „Nowej 
Gazecie“ Haniebność tej walki demasku
je „Nowa Gazeta“, pisząc w numerze z 
23 b. m.:

„Kurenda, bojkotująca „Nową Gazetę“, 
obejmuje całą stronę maszynowego pisma 
i pochodzi od Zw Strzeleckiego, partji 
BB. i stów, urzędników. Prezes tego 
ostatniego dokłada sil, by bojkot wypadl 
jak najokazalej i najskuteczniej Znamy 
też nazwiska autorów odnośnej odezwy. 
Nasza wiadomość w ost. numerze $ boj-

tala w Grudziądzu. Drugiego bandytę 
osadzono w więzieniu.

Jak stwierdzono, szajka składała 
się z siedmiu bandytów, z których 
dwóch udało się na wywiad do wnę
trza budynku młyna, pięciu zaś ocze
kiwało w samochodzie na szosie. W 
chwili aresztowania wspomnianych 
bandytów, towarzysze ich, będący w 
samochodzie uciekli w niewiadomym 
kierunku.

Ze względu na toczące się jeszcze 
śledztwo, nazwiska przytrzymanych 
bandytów, trzymane są w tajemnicy. 
Są to znani policji bandyci, którzy 
przed kilku dniami zaledwie opuścili 
więzienie. (Pat.)t



Strona g = gnrjer PotwaflslFt, czwarleK, 87 paîdziernika 1932 = Numer 495

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE NAUKA I ŻYCIE

Czytałem właśnie ostatni zeszyt 
czasopisma krakowskiego „Linja“, bo 
przecież ciągle trzeba się uczyć. „Po
chyleni nad słowem wynajdujemy no
we wartości materjału“ — pisze na 
wstępie p. Jalu Kurek. „Poezja jest 
jak most... Pamiętajcie: skrót i szyb
kość“. Bo są czasy aeroplanu i radia... 
„Warunek uniesienia: linja prosta“. 
P. Brzękowski rozwija obszerniej za
sady nowej budowy poetyckiej. Nowej, 
któżby bowiem dzisiaj pisał po staro
świecku? Hasła urbanizmu z przed 
kilku lat są już teraz anachronizmem.

Dawna poezja budowała wiersze na za
sadzie treściowej. Nowa posługuje się in- 
nemi sposobami. „Osobiście — wyznaje p. 
Brzękowski — konstruowałem wiersze na 
zasadzie wizualnej... Posługiwałem się me
taforą... Przez użycie elipsy stwarzałem 
nowe kombinacje, niepokojąco piękne, któ
re stanowiły metaforę do kwadratu. Wre
szcie niejednokrotnie elipsa plus metafo
ra tworzyły równanie drugiego stopnia np.
tańczyła niebiesko Anita hawajka, 
piersiami L lysząc me serce na rękach...

Ślęczałem właśnie nad tym proble
mem zakłopotany, nie kończyłem bo
wiem politechniki, gdy złożono mi na 
biurku paczkę z Domu Książki Pol
skiej, a w niej dwa nowe tomiki poe- 
zyj p. Beaty Obertyńskiej w wydaniu 
Bibljoteki Medyckiej: 1) „Klonowe 
motyle“ i 2) „Głóg przydrożny“.

Powiem prosto z mostu technolo
gom poezji, że wolę twory życia orga
nicznego, niż konstrukcji. Obertyńska! 
Nie zapomnę jej nigdy tej radości, ja
ką mi sprawiła poprzednio powieścią 
o „Gitarze“, poezjami o „Pszczołach w 
słoneczniku“ i legendą o „Braciach 
mroźnych“.

Panowie z „Linji“ krakowskiej (A- 
B) nie dadzą mi wiary — ta poetka, 
układająca wiersze „na zasadzie tre
ściowej“, napisała poemat historyczny 
a zarazem dramatyczny, złożony tyl
ko z trzech wierszy. Tytuł: „Barbara 
Radziwiłłówna“:

Taki Tak! Wierzę!
Musiała być chytrą i wyrachowaną!
—Umarła przecie, póki ją kochano.
Napisał ten wiersz zapewne na 

marginesie w książce historycznej, 
która na podstawie nowych dokumen
tów przedstawia Barbarę jako złą, ze
psutą kobietę. Zareagowała, jak ko
bieta, subtelną ironją. a treścią dia 
krytyka w tym wierszu jest liryzm, w 
ironji zawarty. Dużo bowiem życia 
kosztuje poznanie praw, do których 
serce apeluje ze skargą na nakazy 
społeczne i historję. Prawo serca — 
oto najkrótsza „linja“ dla Obertyń
skiej. Nikt nie wymyśli krótszej — w 
poezji.

Byłem zawsze przekonany, że poe
zja pozostaje w prostej proporcji do 
duszy poety, nie zaś do panoramy 
świata. Ze poezje p. Obertyńskiej mnie 
w tem utwierdzają, za to składam jej 
da*nk, pełen podziwu dla talentu. iBo 
cóż poradni lot aeroplanu lub czułość 
anteny na fale, gdy serce bez rytmu i 
wrażliwości?

Miara serca jest wieczna, nietylko 
¡na czasy romantyczne... Świat jest 
wszędzie — iw ciszy wiejskiej, tak 
zawsze cenionej przez poetów, bo tam 
lepiej słychać bicie serca. Noc, ogród, 
kwiatów sny. zapach kwiatu tytonio
wego i ćmy. Trudno o mniejsze istnie
nie wśród stworzenia, jak ćma. P. 
Obertyńska poświęciła im pięć utwo
rów, dobywając z obłędnego ich lotu 
patos cierpienia:
Czuję, że jesteś blisko 
Płomieniu, który żądasz życia..
Jakiś blask
W ciemną głąb
Mej głowy puszystej się wdziera.Ć*™ —- —•   V— J fn, «MW
Gdzie jesteś?
W której stronie?
Dopomóż mej ślepocie- 
Pociągnij mnie i pochłoń!
Niech się w twe żary dostanę!
Czuję cię — w obłędnym skrzydeł mych 

trzepocie —
Bijąc wciąż wielką głową o ścianę — o 

ścianę..,

NA MIARĘ SERCA
(Nowe poezje Beaty Obertyńskiej).

Poco szukać wielkich’ 1 dalekich 
pobojowisk człowieka, wałczącego o 
światło? Dramat ten/ jest w sercu 
poetki, użyczonem ćmie. Znaleziony w 
wannie trup pająka wydał jej się tak 
tragiczny „wśród emalji polarnych 
bezbrzeży“, że przypomniał jej boha
terów: Malmgróma, Amundsena, Scot
ta...

Dziwnie to wrażliwy aparat poetyc
ki. Niema nic tak powszedniego, w

„FANTAZJA GÓRALSKA" 
ZYGMUNTA NOSKOWSKIEGO

Będziemy mieli na niedzielnym kon
cercie symfonicznym „premjerę“, która 
dla Poznania jest „prapremjerą*' dla Pol
ski zaś stała się w tym roku bez mała 
„prapremjerą". jako że przyniosła wzno
wienie dzieła niegranego dziesiątki lat i 
młodszemu pokoleniu prawie że niezna
nego. Jest niem Zygmunta Noskowsk.ego 
„Fantazja góralska", którą będzie dyrygo
wał prof Stanisław Wiechowicz.

Twórczość nasza (a także muzykologia 
zwróciła się ostatniemi czasy do muzyki 
góralskiej. Zaciekawiono się ..gamą pod
halańską“ czy „góralską” przejęto ja i 
wcielono do zapasów współczesnego two
rzywa Słyszeliśmy w przeszłym sezonie 
„Harnasiów" Szymanowskiego”, a i przed 
tem młodzi muzycy próbowali się tu i ow 

dzie w scenach baletowych na tle nuty 
góralskiej; sam Szymanowski pisze ma
zurki w których pobrzmiewają interwale 
„gęśliczek" i kobzy. „Fantazja eóralssa" 
Noskowskiego liczy już sobie około czter 
dziestu lat życia i była pierwszym utwo
rem symfonicznym. w którym motyw za
kopiański został artystycznie ujęty i prze
tworzony w dużym stylu. Przypomnienie 
go będzie istotnie ewenementem do które
go treści artystycznej oczywiście powró
cimy.

SLAWISTYKA
Dzisiał obchód w Zjednoczenia Kobiet 

Słowiańskich. W Poznaniu istnieje tak 
wiadomo kolo miejscowe Zjednoczenia 
Kobiet Słowiańskich. Dzisiaj w środę o 
godz 20 urządza ono w Uniwersytecie (sa
la 22 Coli. Minus) pierwsze swoje powa
kacyjne posiedzenie. Poświęcone ono bę
dzie sprawom serboiużyckim. w szczpbóI- 
ności uczci nasze kolo pamięć tyle zadłu
żonego a świeżo zmarłego E Mu ki Od
czyty wygłoszą pp dr. Zofja Kawecka i 
dr. Bożena Stelmachowska.

TEATR
Dramat 1 muzyka. Z Warszawy dono

szą nam: Już to trzeba przyznać naszym 
teatrom, że iak coś wystawiają, to ze sta
rannością odpowiadającą wymogom stoli
cy. Objawia się to także w szczegółach 
Teatr Narodowy wystawił obecnie ..Iwa
na Groźnego" Aleksego Tołstoja, z Juno- 
szą-Stępowskim w roli tytułowej i szere
giem wybitnych sił w innych postaciach 
(świetny p. Samborski jako poseł Batore
go). zaś Teatr Polski wystąpił z .Cyranem 
de Bergerac". (Maszyński gra Cyrnna Ro- 
manówna Roksanę). Otóż obie te sztuki 
mają ilustrację muzyczną i tę powierzono 
nie siłom pomocniczym, ale kompozyto
rowi czołowemu, jakim iest J A Makta- 
kiewicz Muzyka do „Cyrana" (est gro
teską Muzyka do „Iwana Groźnego'- ma 
charakter poważny W obu wypadkach 
podnosi 1 uzupełnia nastrój poelyck.ego 
słowa, przyczyniając się do tego, że przed
stawienie ma wysoki poziom Dekoracje 
Frycza w „Iwanłe“ również znakomite 

(tw)
SZKOLNICTWO

Szkota a nauki plastyczna. W nr. 14
Przyjaciela Szkoły" omawia p. Władysłnw 

Lam nauczanie rysunków w szkole po
wszechnej. Po stwierdzeniu, iż obecnie u- 
czeń wychodzi ze szkoły jako całkowity 
analfabeta w odniesieniu do sztuk pla
stycznych. daje autor wskazówki, w jakim 
kierunku należałoby przeprowadzić refor
mę. Otóż przedewszystkiem chodzi o samo
dzielną twórczą pracę ucznia, zakres wia
domości udzielanych dziecku, ograniczyć 
należy do techniczne! strony przedmiotu, 
do uporządkowania ćwiczeń, wdrażania do 
ścisłego studium rzeczywistości. Jakkol
wiek ocena obecnego stanu rzeczy jest zbyt 
pesymistyczna, to jednak wskazówki p 
Lama mogą w niejednem naprawić błędne 
metody nauczania, stosowane w niektó
rych szkołach, (St. N.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Opieka nad zamkami, Z Wiednia do

noszą nam: Stare zamki, których w Au
strii fest tyle i które tak pięknie‘wcho
dzą w krajobraz od kilku lat uległy na
gminnemu zagrożeniu. Koszta ich utrzy
mania są duże, zubożali właściciele po
kryć ich nie mogą Wskutek tego malow 
nicze ruiny walą się całkiem prozaicznie 
I niedługo może nic z nich nie zostanie 
zaś dobrze jeszcze utrzymane pamiątki 
budownictwa mogą etać się ruinami. 
W Wiedniu utworzyło się stowarzy
szenie opieki nad zamkami: „Oester- 
reiehischer Rurgenverein". Postanawia 
,ono ratować ruiny i konserwować 
budowle lepiej zachowane. Pierwszym 
krokiem do tego jest uzyskanie ich ochro
ny przez zakwalifikowanie do rzędu za- 
brtków. nietykalnych dla burzycielskiego 
kilofa. Dalej zamierza towarzystwo zbie
rać fundusze na podtrzymanie ruin, o tle 
zaś zamek może leszcze bvć zamieszkały 
wówczas będzie w miarę środków wypo- 
rządzony i przeznaczony np na osiedla 
wakacyjne dla studentów, którzy w za
mian za bezpłatne mieszkanie będą m'ełi 
wykonywać pewne roboty konserwacyjne 
Wreszcie niektóre, najlepiej utrzymane 
, 4 :i, .wyn«’mowane na pensjonaty dla 
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czemby poetka nie wyczuła uiepo- 
wszedności ¡poetyckiej. Weźmy takie 
poemaciki, jak noc w wagonie, noc w 
obcym domu, kuchnia w niedzielne 
popołudnie, pokój w sobotę wieczo
rem, a potem w niedzielę; wszystkie 
zapachy, barwy, linje, ruchy, półtony, 
przelotne stany duchowe aparat ten 
chwyta i, jak coś całkiem nowego, 
nam prezentuje. Pełno tu arcydzieł ob
serwacji i wduchowiania się humani
stycznego w przedmioty martwe i zoo
logiczne (taki np. pasikoniki). Każda 
pora dnia i pogody w danej porze ro
ku ma w tej duszy swój czuły wy
kładnik, wspaniałemi obrazami udzie
lający się czytelnikowi. W ośmiu wier
szach daje np. obraz nocy, odczutej, 
gdy stała nad stawem na pomoście:
Wklęsły bezkres u stóp twych gwiazdami się 

mieni
I wtedy wiesz przez chwilę, jak jest Bogu, 

który
wychylony przez poręcz czasu i przestrzeni, 
w iskrzący pod Nim nisko pył gwiazd pa

trzy z góiy
Ileż taka poetka widzi i przeżywa 

w sztuce, gdy nie nazewnątrz patrzy, 
lecz w siebie! Nie wiedzieliśmy z u- 
tworów dawniejszych, że ma w duszy 
akcenty tak tragiczne. Zataiła je. jak
by czekała bliższego z czytelnikiem 
zżycia. Skarży się. Pożar dobywa się 
z głębi. Więc ta radosna w spojrzeniu 
na świat, skowycząca tęsknotami do 
lat dzieciństwa dusza czuje się ukrzy
żowana!

Motywy liryczne zbogacają poezję 
p. Obertyńskiej wymiarem cierpienia.
I tutaj tytuł artyzmu daje jej wysoka 
kultura duchowa. Od skargi i buntu 
do stanu pokory, w całej skali cier
pienia uczucia brzmią autentycznie i 
bardzo szlachetnie w swej formie ar
tystycznej.

Wysoka rasa pisarska!
Zygmunt Wasilewski

Warszawa.

Jutro:
„KTOBĄDŻ“ I PIENIĄDZE

przez
Witolda Noskowskiego.

Pisma nadesłane
„Przewodnik Bibliograficzny". Zewyt

8-9. lreść: I. Słowniki, encyklopedje, dzie
ła treści ogólnej, — II. Bibłjografja, księgo- 
znawstwo. archiwa, bibljoteki, muzea — 
III. Teologja. historia i organizacja kościo
ła, dzieła treści religijnęj i dewocyjnej — 
V Matematyka, nauki przyrodnicze. —- 
VI. Geografja, krajoznawstwo, podróże, 
przewodniki, mapy i plany. — VII. Antro
pologia. etnologja i etnograf ja, religioznaw
stwo, prehietorja, folklor. — IX Historja 
i teoria literatury. Krytyka literacka. — 
X Historja i nauki pomocnicze. — XI 
Prawo i nauki społeczne. — XII. Polityka 
publicystyka — XIII. Wychowanie i 
szkolnictwo. — XV. Książki szkolne. — 
XVI. Książki dla dzieci i młodzieży. —• 
XVIII. Literatura piękna, pomniki iiterac- 
kie. — XIX. Sztuki plastyczne, estetyka — 
XXI. Technika, rzemiosło. — XXII. Woj
skowość, marynarka lotfiictwo. — XXIII 
Medycyna, higiena weterynaria. — XXIV 
Przemysł i handel, — XXV. Rolnictwo, 
hodowla leśnictwo, ogrodnictwo, gospo
darstwo domowe. — XXVI. Varia. — Adr. 
Red. Warszawa Okólnik 9 m. 10

„Przegląd Pedagogiczny". Nr. 27. Treść:
Dt. Z. Piccard: „Bolszewizacja nauki'*, _
K. Kujawski: „O podręczniki szkolne“. — 
Ign. Chrzanowski: „Jan Czubek (wspomn. 
pośiniernt)''. — J. Grabowski: „Że statysty
ki szkolnictwa prywatnego“. — Porady 
prawne. — Komunikaty Zarządu Głównego 
X Ù «* Yf; — Z życia Ko,a Warszawskiego 
T. N. S. W. — Kronika. — Gamma: „Świa
tła i cienie. — W. S.: Z czasopism pedago
gicznych". — P. L.: „Prasa o szkole i nau
czycielu“. —- Adr. Red, Warszawa, Bracka 
18. Z

„Przegląd Graficzny, Wydawniczy I Pa
pierniczy“. Nr. 41. Treść: „Około dążeń do 
upowszechnienia 40-godzinnego tygodnia 
pracy“. — „Surogat kartonu chromowego 
w przeróbce i druku". — z Tow GraPcz- 

/r.ego w Toruniu — S. Jarkowski: „O Pol
ski Instytut Prasoznawczy" — „Stów. Pol. 
Kupców Papierniczych w Poznaniu" — 
„Porozumienie" i jego zadanie w op.nji 
wspótwórcy zespolenia przemysłu. — Roz
maitości. — Wiadomości z firm. Adr 
Red Poznań, Stary Rynek 4.

„Biuletyn Wydawniczy". Nr. 7. Treść: 
„Nauczanie matematyki". — „Młody tech
nik“. — „Solą w oku". — Kronika, — Adr 
Red. Poznań. Al. Marcinkowskiego 22.

„Przegląd Księgarski“. Nr. 19. Treść: 
„Czy uczniowie mogą tworzyć spółdzielnie 
handlowe?" — Kronika. — Komunikaty. — 
Adr, Red. Warszawa. Świętokrzyska 2Ą

„GERMANIA" I CO Z NIEJ WYNIKA
Aż zazdrość bierze!
Z jakiej przyczyny. Z racji nowego 

wydania słynnej „Germanii“ Tacyta') 
która podobnie, jak i dzieło Cezara od 
wielu lat jest przedmiotem nieustan
nego zainteresowania historyków róż
nych nacyj To też nic dziwnego, że 
oba te pomniki dziejowe były przed
miotem nietylko długiego szeregu stu- 
djów analitycznych lecz że je też wie
lokrotnie w najwzorowszych edycjach 
publikowano. Niemniej jednak nowa 
edycja „Germanii" zdolna jest wzbu
dzić wielkie zainteresowanie.

Jest to więc jeszcze jedno krytyczne 
wydanie tekstu z podaniem warjantówj 
z komentarzem dotyczącym znaczenia 
poszczególnych słów, zwrotów i zdań 
umieszczonym pod tekstem, lecz nieza
leżnie od tego mamy wstęp wydawcy 
zajmujący się takiemj zagadnieniami, 
jak pochodzenie Germanów, ich pre
historia i t. d.. i szczegółowy ustęp zaj- 
mujący się wyjaśnieniem instytucyj 
germańskich o których wspomina dzie
ło Tacyta Nie koniec na tem. Trzej 
wybitni fachowcy, którzy obok głów
nego wydawcy współpracowali w pu- 
blikacji tej książki dołączyli dalsze 
specjalne ustępy I tak K. Schumacher 
zestawił dane „Germanii“ z tem co o 
tych czasach wiemy ze.źróde! archeo
logicznych i literackich, H. Reis dał 
objaśnienia językowe i religioznawcze, 
nakoniec A. Dopsch ustęp o stosun
kach gospodarczych.

Kiedy my w Polsce doczekamy się 
podobnego wydania którejś z najstar
szych naszych kronik. Galla-Antonima 
i Kadłubka? Trzebążby raz wydać na
ukowo ustalony tekst, opatrzyć warjan- 
tami znanemi z in. rękopisów, komen
tarzem szczegółowym, wstępami histo
rycznym. literackim i t, d., i t. d..

Nowe wydanie „Germanii“, zajmu
je stanowisko w stosunku do szeregu 
najsporniejszych dotąd kwestyj. Nale
ży do nich m. in. znany ustęp, infor
mujący o sposobie zajmowania ziemi 
przez Germanów. Z tego ustępu wy
prowadzono znane szeroko w nauce 
twierdzenia o ciągiem zmienianiu
wspólności gruntów, panującej pier
wotnie u Germanów. Tymczasem
wzmiakowany wyżej uczony wiedeń
ski A. Dopsch, w dziele swem o gospo
darczych i społecznych podstawach 
rozwoju cywilizacyjnego od czasów 
Cezara ku czasom Karola Wielkiego, 
wyprowadził z tego tekstu zupełnie in
ne wnioski, które w całkiem odmien- 
nom świetle Germanów przedstawiają. 
Według dawniejszej interpretacji mie
li oni u Tacyta być koczownikami, któ
rzy żyją na ziemi wspólnie, w czasie 
przejściowego osadzania się na niej. 
Z wywodów Dopscha wynika, że Ger
manie byli ludem osiadłym, zróżnico
wanym socjaln. i znającym pojęcie wła
sności indywidualnej. Rolę zajmowa
ły cale wsi (universi vici) i to wza
jemnie między sobą (invicem inter se), 
t. zn. że w podziale bierze udział cała 
grupa Nie dokonywa się on wszakże 
na zasadzie równości, lecz następuje 
według sprawowanych godności (se- 
cundum dignitatem). Całe to wysoce 
ciekawe rozumowanie, które, jak wi; 
dzimy, przedstawia socjalny ustrój 
Germanów w zupełnie nowem świetle, 
weszło w komentarz tekstowy i arty
kuł A. Dopscha dołączony do książki. 
Skorośmy przy Dopschu wzmiankuj
my, że tenże uczony na życzenie ho
lenderskiego czasopisma historyczno- 
prafonego ogłosił w niem (t XI) sporzą
dzone przez siebie streszczenie tak 
wzmiankowanej wyżej książki, jak i 
drugiego swego dzieła, o rozwoju go
spodarczym w czasach Karolingów. 
Autor równocześnie zajął stanowisko 
Wobec ogromnej literatury polemicz
nej, która w międzyczasie zgromadzi
ła się wokoło tych dwu dzieł. Rzecz 
warta szczególnej uwagi, dotyczy bo
wiem najistotniejszych zagadnień na
szej, t, j. łacińskiej cywilizacji.

. Dr. Z. Wojciechowski. 
Poznań.

*) Tacitus Germania, mit Beiträgen v0® 
A. Dopsch. H. Reis. K. Schumacher unter 
Mitarbeit von H. Klenk herausgegeben 
und erläutert von Wilhelm Reeb, 
Teubner, atr. 172, tnapa, 42 rycin i 2 tabh- 
c«J.



Numer 492 - Kurjer PoznańsW, czwartek, 27 października 1932 - Strona 9

Pierwsza „miłość” Napoleona
Xiemany epizod

Powszechnemu mniemaniu, te pierwszą 
miłością wielkiego Napoleona była jego 
Serwsza żona Józefina Beharnais, kłam 
łftdaią świeżo ogłoszone, a nieznane dotąd 
listy młodego Napoleona z czasów jego po- 
Lvtu w akademji wojennej w Valence. Do
tąd znane były tylko trzy porażki Napoleo
na Aspern. Lipsk i Waterloo, obecnie do- 
rhodzi jeszcze czwarta, której na imię Em
ma Była to zwykła gąska prowincjonalna, 
nicżem nie wyróżniająca się z szarej masy 
,«vcb rówieśniczek. Napoleon spotkał ją 
udzieś w towarzystwie. Była to widocznie 
„ierwsza kobieta, która skrzyżowała drogę 
młodego Napoleona. Oddany wyłącznie 

studjom, stroniący od wesołych ko
legów którzy nazywali go odludkiem, sen
tymentalny kadet nie interesował się dotąd 
kobietami. Nic więc dziwnego,, że serce 
młodzieńca żywiej zabiło dla tej dziewczy
ny Nagle nieśmiały zresztą Napoleon zdo
bywa się na wielką odwagę i pisze pierw: 
szy swój list miłosny: „Pani. Osoba Pani
oozostawiła wemnie tak urocze wrażenie, 
io odtąd odczuwam potrzebę zobaczenia 
pani bez towarzystwa Jej przyjaciółek . 
Zapewnia ją szczerze, że jest godzien jej u- 
czuć, i zaklina ją, by mu nie dała odpo
wiedzi nieprzychylnej, któraby go bardzo 
zabolala.

Emma nie miała żadnego przeczucia, 
ie serce swe zaofiarował jej przyszły mo
carz świata, widziała w nim jedynie dość 
brzydkiego, niezgrabnego i w namiętności 
swej nieco śmiesznego chłopaka, który 
trudnem i nieczytełnem pismem zrobił jej 
nieprzystojną propozycję schadzki miło
snej. Nie odpowiada więc wcale, albo w 
sposób nieprzyjemny.

Drugi list Napoleona jest jut gwałtow
niejszy. Jego uczucia nie może jej spra
wiać bólu. Zaklina ją, aby mu odpisała, 
że serce jej odpowiada jego sercu, i że nie 
jest jej obojętny. Lecz Emma ani myśli o 
tem by spełnić żądanie zakochanego, a i 
trzeci namiętny list, w którym przeprasza

Pierwsza po 4-ch wiekach 
procesja katolicka

na ulicach Canterbury
(KAP.) W tych dniach pierwszy raz po 

czterech wiekach na ulicach specyficznie 
anglikańskiego miasta Canterbury, stolicy 
protestanckiego prymasi Anglji, odbyła się 
katolicka procesja eucharystyczna Proce
sję tę, w której wzięło udział 1500 osób i 
liczny poczet „Rycerzy Kolumba“, zorga
nizował biskup z Southwark, Mgr. Amigo. 
W czasie uroczystości „Rycerze Kolumba , 
¡porozumiawszy się z władzami anglikań- 
skiemi, obecnymi właścicielami kośc oła 
św. Dunstana, udali się do krypty tego ko
ścioła, gdzie przechowywane są relukwje 
błogosławionego męczennika Tomasza 
More. W obecności wikarego anglikań
skiego odmówiono tu modlitwy na inten
cję kanonizacji kanclerza męczennika, 
modlitwy, których mury tej kaplicy me 
słyszały już od czterech stulecL

„Król“ ruletki
W dziejach hazardu nazwisko braci 

Blanc zapisało się tlustemi literami. Jako 
synowie małego poborcy
Bordeaux, zaprzedali się oni już od mło
dości demonowi gry. Pierwotnym terenem 
ich dzialalnia była giełda. Proces sądowy 
zaznajamia po raz pierwszy szerszą p - 
blicznaść z nazwiskami braci Blanc. Pr • 
ces zakończył się zasądzeniem «5» za Prz®’ 
kupstwo urzędnika telegrafu,_ którego w 
sposób wyrafinowany nakłonili byli dc¡za
opatrywania telegramów urzędowych 
specjalne znaki, informujące ich o stanie 
giełdy paryskiej, co dawało im przewagę 
oad innymi spekulantami, w Bordeaux 

Niebawem jednakże noznali się na szan
sach hazardu, który wyparty przez rząd 
francuski z Paryża, szukał schronienia 
zagranicą. Bracia Blanc upatrzyli sobie ja
ko teren działalności miasto Homburg 
(miasto powiatowe pod miejscowością ką
pielową Wiesbaden w Hesji). Od księcia 
Panującego uzyskują koncesję na wybudo
wanie kasyna gry, w zamian za co zobo
wiązują się zrealizować szeroko pomyślany 
Plan rozbudowy kąpieliska i eksploatacji 
tamtejszych źródeł Leczniczych. Projekt 
ich powiódł się całkowicie. Już po kiiKu 
latach następuje niesłychany rozkwit Hom- 
Burga. jako miejscowości kąpielowej, a ka
syno odrzuca coraz większe zyski, wpły
wy braci Blanc były tak wielkie, że kiedy 
Parlament frankfurcki uchwalił zamknię
cie kasyna gry w Homburgu, potrafili na
kłonić księcia do przeciwstawienia się tej 
uchwale z pomyślnym dla siebie skutkiem. 
Franęois Blanc zwyciężył, a kasyno gry 
Pozostało otwarte. Dywidendy rosły z rohu 
na rok, a najwierniejszym gościem kasyna 
Była arystokracja rosyjska, która tutaj za
stawiała majątki. Przy jednej z ruletek Do
stojewski ułożył plan sławnej powieści 
swej „Gracz“, książę Karol Lucjan Bona
parte potomek Napoleona, rozbił bank i 
naraził na poważne niebezpieczeństwo for
tunę Blanca. . .

Pod wpływem nacisku opinji Blanc po 
wojnie francusko - niemieckiej porzucił 
Homburg. by ten sam eksperyment powto- 
rzyć gdzieindziej. I tym razem genjalny 
gracz wyczuł swoją szansę, wybierając 
Monte Carlo jako siedzibę przyszłego ka
syna. W krótkim czasie stało się Mon-© 
Carlo Sławnem na cały, świak I Fi®®«

ją. jeżeli ściągnął na siebie jej niezadowo
lenie, — nie robi na niej żadnego wraże-

Dotknięty w swej ambicji młodzieniec, 
zapytuje w czwartym liście, czy serce swo
je oddala już komu innemu, i raz Je9z®z« 
przyszły cesarz upokarza się do proSby. 
„Emma, tylko słowo jedno, pokochaj choć
by trochę tego, który Cię kocha nadmier
nie. Pozwól mi czytać z Swej duszy . Lecz 
Emma nie pozwala mu czytać w swej du- 
szy, przeciwnie, żali się na to, że llsty 
partego kadeta, doręczane jej przez j g 
zaufanego, narażają ją na nieprzyjemno-
ŚC*Po tej odprawie przyszły genjusz strate
giczny myśleć już musi jedynie o honoro
wym odwrocie. Młodzieniec poczyna pojm 
wać. że korespondencja ta mogłaby go o- 
śmieszyć w oczach drugich, prosi więc u- 
bustwianą, by mu przynajmniej zwróciła 
jego listy i obiecuje jej, że piąty ten Ust 
zakończy tę zabawną korespondencję. Lecz 
Emma, podówczas prawdopodobnie 14 iud 
15-letnia panienka, była przecież już tyle 
kobietą, żeby być dumną ze ^/'orzeń^mi
łosnych mężczyzny. Nie daje Napoleonowi 
wprawdzie odpowiedzi, ale też nie zwraca 
mu listów, i przechowuje je u siebie w 
kilka lat później zrozumiała, kim był ten 
człowiek, któremu w tak haniebny sposób 
dała odkosza. . , .,Listy Napoleona pozostawały w ukryciu, 
dopiero 100 lat po jego śmierci nabył pe
wien zbieracz nazwiskiem Barbeth, który 
zazdrośnie strzegł ich przed światem, dum
ny z tego, że sam jeden posiada tajemnicę 
pierwszej porażki miłosnej Napoleona. 
Dopiero teraz po jego śmierci tajemnica 
tych listów wychodzi na światło dzienne, 
a do szeregu kobiet dokoła o3oby Napole
ona do kochliwej Józefiny, do nudnej Ma
rii Ludwiki i do czułej Walewskiej — do
chodzi jako figurka humorystyczna jeszcze 
mała Emma, która "ierwsza i jedyna dała 
odkosza mocarzowi świata. Wił.

ęois Blanc potrafił ze skutkiem przeciw
stawić się wszelkim prądom, zmierzającym 
do zakazu hazardu i zamknięcia kasyna. 
Obdarzany niezwykłą zręcznością dyplo
matyczną. Blanc potrafił przekonać ksią
żąt, dyplomatów, żurnalistów i moralistów. 
Przypuszczać należy, że Blanc byłby nawet 
dał sobie radę z inflacją powojenną, któ
rą dotknięte zostało także kasyno w Monte 
Carlo. Zabrakło jednakże genjuszów Bian- 
ca, a kasyno, które już dzisiaj nie jest wła
snością rodziny Blanc, po raz pierwszy me 
wypłaciło dywidendy na rok 1931 -

Odkrycie źródeł 
2-ch rzadkich pierwiastków

Poszukiwania geologiczne na terenie 
Istrji wykazały najniespodzianiej znaczne 
ilości rudy mineralnej, zawierającej p er- 
wiastki niesłychanie rzadkie w Europie, 
nazwane „Masurium“ i „Rhenium“ (odkry
te w r. 1925 przez odkrywców małżonków 
Nodak z Berlina). Ruda mineralna, odna
leziona w Istrji daje miligram pierwiast
ka na każde 2 tonny rudy.

Projekt sprowadzenia zwłok 
Casanowy do Wenecji

Hr. Hieronim Valier, patrycjusz wenec
ki, znakomity podróżnik i. posiadacz 
wspaniałej biblioteki pełnej białych kru
ków bibliograficznych, poczynił starania, 
celem sprowadzenia resztek śmiertelnych 
słynnego awanturnika Casanowy do We
necji. x .Jak wiadomo, Casanowa, przeżył ostat
nie lata swego życia w posiadłości nr. 
Waldstein w Dux w Czechach w charak
terze bibliotekarza i tam zmarł w czerwcu 
1798 r. Hr. Valier ma zamiar utworzyć 
komitet międzynarodowy w celu zorgani
zowania specjalnego Muzeum Casanowy 
w Wenecji i zgromadzenia w niem wszyst
kiego. co dotyczy życia i prac głośnego 
awanturnika z XVIII stulecia.

Most ponad miastem
W Pradze wybudowany będzie mnsf prze
szło pól kim. długi w wysokości 42 mtr. 

nad miastem
Niedawno oddany został w Pradze do 

użytku publicznego nowy piękny most, 
nazwany na cześć sławnego powieściopi- 
sarza czechosłowackiego mostem Alojzego 
Jiraska. Obecnie opracowuje się plan no
wego mostu, który jednak nie będzie łą
czył brzegów przecinającej miasto Weł
tawy, ale wznosić się ma ponad jedną z 
dzielnic Pragi, zwaną Nusle, i łączyć ma 
w ten sposób dalszą dzielnicę z centrum
■miasta. , ,, __Pierwszy plan budowy takiego mostu 
opracowano ju żw roku 1900. Chodziło 
wówczas o budowę mostu żelaznego. Nie- 
co później opracowano projekt budewy 
mostu betonowego, któryby wznosił się 
ponad dzielnicą położoną niby w kotlinie. 
Plany te jednak nie mogły być zrealizo
wane ze względu na brak odpowiednich 
środków finansowych. Ze względu atoli 
na to, że połączenie takie jest konieczne 
dla zintenzywnienia ruchu — droga przez 
Nusle skrócona »ostałaby w ten sposób 
Misfeo ® pói godziny. —■ spraw* U mowa

ALEXANDER UNIŃSKI 
genjalny pianista, grać będzie w środę 

w Poznaniu.
Jak było do przewidzenia, sama zapo

wiedź ukazania się na estradzie jednego 
z największych pianistów świata, zelek
tryzowała nietylko Poznań, ale całą Wiel- 
kopolskę. Nic dziwnego zresztą, jeżeu 
sam mistrz Paderewski, przysłuchując się 
grze UNINSK1EGO niedawno w Paryżu, 
nie tając zachwytu, zakrzyknął: „Nie P°' 
mnę, Jak dawno i kiedy słyszałem tak 
pięknie i czarująco granego Szopena . — 
Jak widzimy jest to najwyższa pochwala, 
zdobyta i uzyskana przez pianistę na 
świecie. Bo też niema zakątka na kuli 
ziemskiej, gdzieby ten genjalny artysta 
nie zbierał zasłużonych laurów A jeżeli 
dodamy, że on tylko właśnie grał na Ma
jorce (miejscu zamieszkania Szopena) i na 
ostatnim historycznym fortepianie Szope
na iirmy Pleyl, to będziemy mieli do czy
nienia z artystą najwyższej klasy i naj
lepsze] doskonałości. Dlatego koncerty L- 
nińskiego stały się na świecie artystycz- 
nemi nabożeństwami, a on sam Pomazań
com Bożym. Reszta biletów po cenach u- 
miarkowanych w Księgarni Uniwersytec
kiej (Jana Jachowskiego. teł. 2448 Gwar
na 19, a w dniu koncertu, tj w środę od 
godz. 6,30 przy kasie Auli Uniwersytec
kiej. Zwracamy szczególniejszą uwagę na 
oryginalny i niebywały program tego kon
certu. ogłoszony na slupach miejskich. — 
Żamówienia na bilety można kierować li
stownie, telefonicznie i telegraficznie, 
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stała się aktualna. W roku 1928 rozpisa
no konkurs na nowe projekty, ale w tym 
roku plan nie mógł być zrealizowany.

Wielkie przedsiębiorstwa jsrzemysłowe 
w Czechosłowacji, przeżywając obecnie 
kryzys, zwróciły się do gminy praskiej z 
propozycją współpracy technicznej i finan
sowej przy budowie takiego mostu. Pro
pozycja tych firm została przyjęta i obec
nie opracowuje się projekt i kosztorysy. 
Największy most praski będzie pól kim. 
długi i 21 mtr. szeroki. Pod mostem cią
gnąć się będzie przewód wodny, tak jak 
pod ulicami a w jednym z filarów mostu, 
wznoszącego się 42 metrów ponad dzielni
cą miasta, prowadzić będą schody na most 
dla ludzi, chcących z doliny dostać się na 
jezdnię. Budowa rozpoczęta zostanie w 
najbliższym czasie. Budowa tego mostu 
znacznie przyczyni się do zmniejszenia 
bezrobocia w Pradze.

Niewidoczne promienie 
pilnują granic

Straż celna w okręgu trewirskim 
(Niemcy), gdzie wskutek zbyt słabej obsa
dy granicy mnożą się zorganizowane ban
dy przemytnicze, robi próby z nowym a- 
paratem, nazwanym „murem niewidocz
nych promieni“. Jest to źródło emisji nie
widocznych promieni podczerwonych. — 
Promienie te odbijają się o system luster, 
przenikają w komórkę fotoelektryczną. w 
której powstaje prąd elektryczny. Jeżeli 
ktoś przechodzi przez tę ścianę promieni, 
przerywa obwód prądu i powoduje na ta
blicy obserwacyjnej w budynku celnym 
sygnał wskazujący miejsce, gdzie nastąpi
ło przekroczenie granicy. Wówczas patrol 
wyrusza na zagrożony odcinek.

statystyki
głuchoniemych i ociemniałych w Polsce

W całej Polsce jest głuchoniemych o- 
becnie 42 500, wtem dzieci w wieku szkol
nym 9 100, z czego uczy się tylko 1 100 — 
Ociemniałych w naszym kraju jest obec
nie 20 000, wtem dzieci w wieku szkolnym 
2000, z czego uczy się zaledwie 400.

SPORT
Obóz pięściarski

Przygotowania do meczą Polska 1 Niemcy
Projektowany w związku z między pań- 

stwowem spotkaniem pięściarskiem Pol
ska i Niemcy trzytygodniowy obóz trenin
gowy rozpoczął się dziś w poznańskim „o- 
środku“.Z wyznaczonych pięściarzy, nie wszyscy 
są już na miejscu Dziś przybędzie część 
zawodników z innych środowisk, a więc z 
Łodzi, Śląska i Warszawy. Oprócz desygno
wanych do ściślejszego wyboru (Rogal
skiego, Misiornego. Polusa, Forlańskiego, 
Arskiego. Majchrzyckiego i Tomaszewskie
go z Poznania, Garncarka i Chmielewskie
go — z Łodzi, Rudzkiego i Wocki — ze Ślą
ska, oraz Bąkowskiego, Karpińskiego i Cy
rana — z Warszawy), którzy będą skosza
rowani w 58 p. p., w obozie wezmą jeszcze 
udział Romański, Pierard i Misiurewicz z 
Sokoła poznańskiego, Piłat z „Warty“, oraz 
Zieliński z „Goplanji“ inowrocławskiej Po
nadto dodatkowo mają być jeszcze sprowa
dzeni Klimczak z Łodzi i Śmiech z War
szawy.

Trenerem obozu jest p. por. Laskowski, 
który już przybył do Poznania. W porozu
mieniu z władzami PZB opracował on w r.aj 
drobniejszych szczegółach program prac i 
szczegóły żywienia zawodników, na co — 
z uwagi na odmienne warunki możliwości 
robienia wagi w poszczególnych katego
riach — daje się specjalne baczenie.

Według projektu trenera p. por. li
skowskiego program zajęć dziennych na 
obozie wyglądałby mniej więcej następują
co: zawodnicy wstają o g. 7 poczem po lek
kim posiłku odbędą wstępny trening, t. zw. 
footing (praca nóg); zkolei odbędzie się wa- 
temia, które dla lepszej orientacji uak^

teczmiać się będzie w poszczególnych wy
padkach dwukrotnie. Po w!as^wei^ daniu uczestnicy obozu przejdą dw«g°; 
dzinną zaprawę techniczną. Po obiedzi® | 
blisko trzygodzinnej przerwie, niezbld?®} 
dla odpoczynku nastąpi dalszy ^ening, 
tym razem ostrzejszy t. zw. kondycyjny, 
dalej godzina wspólnej zaprawy i SP 
ringu. Po kolacji przewidziany jest połgo- 
dzinny przymusowy odpoczynek, a nas QP- 
nie po spacerze o godz. 22 — spanie.

Dzięki poparciu komendanta „ośroaKa 
zapewniono zawodnikom odpowiednią ilo» . 
natrysków w tygodniu. Nad sprawnem 
funkcjonowaniem obozu czuwają wlauze 
PZB z kapitanem sportowym p. Kosciei- 
skim i przewodniczącym wydz. sport. P- 
Ermanowiczem na czele przy wybitnym 
współudziale prezesa OZB i komendanta 
ośrodka p. por. Łapińskiego, który walnie 
przyczynił się do uruchomienia obozu.

Główny nacisk obok przygotowania 
technicznego i kondycyjnego zawodników 
trener położył na wyżywienie. To też w po
rozumieniu z odpowiedniemi czynnikami 
PZB ustalono odpowiednie normy i diety 
dla uczestników obozu, przyczem nad ku
chnią sprawować się będzie specjalny nad
zór.

Piłka nożna
Na mecz ze Śląskiem do reprezentacji 

ligi wyznaczono z „Warty“ obok Radojew- 
skiego. Kryszkiewicza i Knioły również Of- 
fierzyńskiego. ,

Spotkanie Warszawa — Gdańsk prawdo
podobnie nie dojdzie do skutku, wobec nie
możliwości zestawienia dobrej reprezenta
cji stolicy.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 26 października 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.40 (Warszawa); 

godz. 12.35 koncert szkolny z Filharm. 
Warsz.; godz. 14.00 notowania giełdy; godz. 
16.40 odczvt ze Lwowa; godz. 17.00 tr. z 
Warszawy; godz. 17.55 „Z ruchu wojsko- 
wego młodzieży“; godz. 18.05 „Współpraca 
kulturalna polsko - czechosłowacka ‘ 
wygi. prof. Wł. Grabowski; godz. 18.20 
francuski metodą lingwafoniczną; godzina 
18,35 felieton rolniczy pt. „Konserwacja u- 
rządzeń melioracyjnych ze szczególnem u- 
względnieniem spółek wodnych', — wygi, 
p. inż. Zdz. Mann; godz. 19.10 rolnicza 
skrzynka radjowa — wygł. p. J- Rzadkow- 
ski; godz 19.30 (W); godz. 20.00 Akademja 
Czechosłowacka z ok. Święta Narodowego 
Czechosłowacji; godz 21.30 słuchowisko z 
Warszawy; godz. 22.15 „Z nad krawędzi ; 
godz. 22.30 sygnał czasu, komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 11.40 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz 12.10 pły
ty; godz. 12.35 IV koncert szkolny z luh. 
Warsz.; godz. 15.40 komunikat gospodar
czy; godz. 15.50 płyty; godz. 16.00 „Przegląd 
czasopism kobiecych“ — omówi p. M. An- 
kiewiczowa; godz. 16.15 francuski (kurs 
średni); godz. 16.30 płyty; godz. 16.40 od
czyt ze Lwowa; godz. 17.00 koncert z płyt 
gramof.: godz. 17.40 odczyt aktualny; go: 
dżina 18.00 muzyka lekka z restauracji 
Cristal: godz. 19.20 komun Min. Roln. i Re
form Rolnych; godz. 19.30 kwadrans liter. 
„Społecznik na froncie“, fragment z pow. 
K. Łęczyckiego pt. „Państewko“; godzina 
19.45 prasowy dziennik radjowy; godzina 
20.00 tr z Katowic, koncert tria Dudackie- 
go z Pragi i Sława Reznickowa (śpiew); 
godz. 20.55 wiadomości sportowe; godzina- 
21.00 dodatek do prasowego dziennika ra
diowego; godz 21.05 muzyka czeska w wy
konaniu orkiestry; godz. 21.30 słuchowisko 
pt. „Księżniczka Kasia“, p/g Yeatsa w ra- 
djofonizacji p. Dunin - Karwickiego; godz. 
22.15 muzyka taneczna z kawiarni hotelu 
Europejskiego.

Programy zagraniczne: Kcentgswnster- 
hausen (1635 m) 20.10 koncert symf., 21.00 
słuchowisko. 22.40 muzyka lekka; Buda
peszt (550 m) 19 30 „Salome“ R. Straussa 
pod dyrekcją kompozytora, 22.30 muzyka 
cygańska: Wiedeń (516 m) 20.40 muzyka 
lekka: Bukareszt (394 m) 19 30 „Lucia z 
Lammermoru" op Donizettiego; Rzym <441 
m) 20.45 „Włoszka w Algierze“ op. Rossi
niego.
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Samolot - beczka, wyprodukowany przez zakłady Caproniego w Mediolanie pomysłu 
inż. Stipy przygotowuje się do próbnego lotu. Dzięki swej niezwykłej budowie ten sa

molot może popisywać się ogromną szybkością.

TEATRY
Teatr Wielki •

Pożegnalny występ Ewy Bandrowsklej
Dziś w „Rigolecie“ Verdiego po

żegna się z publicznością, poznańską, 
wybitna śpiewaczka p. Ewa Bandrow- 
ska, udająca się na szereg występów 
do Paryża i Wielkiego Teatru w Mon- 
tecarlo. Partnerami świetnej artystki 
będą pp. M. Perkowicz, filar opery ro
syjskiej w Paryżu i ceniony baryton 
Al. Karpacki, Orkiestra pod batutą 
;dyr, Z. Wojciechowskiego.

Z Teatrn Polskiego
Dziś, w środę poraź ostatni kome- 

dja L. H. Morstina „Dzika pszczoła“ z 
dyr. Szczurkiewiczem w roli głównej. 
W czwartek wraca na afisz „Forte
pian" doskonała i wytworna komedja

Strona 10 = Kurjer Poznański, czwartek', 27 października 1932 = Numer 492

Szaniawskiego. „Fortepian“ i „Dzika 
pszczoła schodzą całkowicie z afisza 
ustępując miejsce Wielkiemu miste- 
rjum religijnemu „Ktobądź". To ar
cydzieło literatury staro - angielskiej 
z 14 wieku w świetnej inscenizacji Te
ofila Trzcińskiego. Polskim wier
szem ujęty przez Jarosława Iwaszkie
wicza pod tytułem „Ktobądź“, jest to 
ten sam utwór, który w przeróbce H. 
Hofmansthala spopularyzował Maks 
Reinchardt swojemi przedstawieniami 
w cyrku przed wojną, zaś od lat dzie
sięciu sławnemi na cały świat festiya- 
iami przed Katedrą w Salzburgu, 
gdzie rokrocznie w sierpniu kilkadzie
siąt tysięcy widzów w uroczystem sku
pieniu wysłuchuje prostej a wstrząsa
jące wrażenie wywierającej komedji 
„O życiu i śmierci bogatego człowie
ka“.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stowarzyszenie Polskie] Młodzieży 

Katolickie] p. w. św. Kazimierza Poznań- 
Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie się 
dziś w środę o godz. 20.30 w salce para- 
fjalnej.

— Koło Absolwentek II. Szkoły Wydz.
Z inicjatywy Zrzeszenia Kół Absolwentek 
i Absolwentów Szkól Wydz odbędzie się 
w środę 26 bm o godz. 19.45 na auli 
I Szkoły Wydz przy ul Krętej wykład 
p. prof Kujawskiego n t. „Stosunek Pol
ski do państw ościennych"

— Koło Śpiewu im Paderewskiego w 
Poznaniu. Dnia 27 bm o godz 20 odbę
dzie się na sali p Żaka. ul. Strumykowa 
nr 37. walne zebranie Kola Na porządku 
obrad m in sprawa rozwiązania Kola

— Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców, Zebranie z wykładem 
zawodowym w czwartek 27 bm o godz 20 
w lokalu p Jarockiej, przy ul. Masztalar- 
skiej « a

— Tow. Ogrodu Działkowego św. Ja
na w Poznaniu. W piątek 28 bm o godz 
18 odbędzie się na salce parafialnej na 
Śródce walne roczne zebranie O liczne 
i punktualne przybycie uprasza Zarząd.

KSiĘGI STANU CYWILNEGO
Z BOH V

Dnia 24 października 1932 r.
Stanisław Dratwa, porucznik. 40 łat 

Antoni Głowacki, inwalida wojenny, 45 1 
Marja Mielke z d Heimówna, wdowa, 71 ł. 
Wojciech Wawrzyński, robotnik. 62 1
Julja Wojcińska z d, Nitsche wdowa. 84 1 
Teodor Krueger. spedytor. 57 1 Luiza 
Stnwowska 5 dni Franciszek Zieliński, 
kupiec, 67 1. Kazimierz Banat. inżynier. 
32 I Marta Abrahamowa z d Haensch. 
wdową. 58 1 Maria Maćkowiakówna 9 m 
9 d Marja Książkiewiez z d Kostecka. 
67 1. Roman Miękicki. książkowy, 30 L

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Wło

dzimierz Bląk 10 zł; — J St Stępniewscy 
20 zł; — M K. 10 zł; — St. i K. Mizerscy 
z podziękowaniem za otrzymane łaski 
5 zt; — L J z prośbą o łaskę 1 zl; — Jani
na Ś. z prośbą o zdrowie dla dzieci 100 zł; 
A. Behnke z podziękowaniem za otrzyma-

Mieczysiaw Perkowicz. znakomity śpiewak 
operowy, wystąpi dziś w Teatrze Wielkim 

w „Rigoletto“.

ne laski 5 zł; — Cech mistrzów stolar
skich. rzeźbiarskich i tokarskich w Po. 
znaniu 50 zl; — Kaniewska 3 zł; — Ko
złowski 5 zl; — razem z poprzednio pokwi. 
towanemi 1202,84 zł

Na chleb św. Antoniego: S. H. pro
cent od pensji 5 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 15 zł.

Na tablicę pamiątkową śp. Anieli Tu- 
łodzieckie]: Janina Sulerzyska ku ucz
czeniu pamięci śp. Anieli Tułodzieckiej 
20 zt; — Zofia Cynkowa 10 zł; — H i W. 
Domagalskie 10 zl; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 140 zł.

Dnia 25 bm wypłaciliśmy składki, zło
żone w naszej administracji na rodzinę 
uczciwego bezrobotnego w kwocie 9 zt 
p. Stanisławie Tomańskiej.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada adminisiracia w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

Dnia 25 października 1932, zasnął w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sa
kramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz 
najdroższy ojciec i dziadek, ś. p.

Władysław Szymanowski
mistrz rzeżnicki

przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się w piątek,
28. bm., o godz. 16. z domu żałoby, na nowy 
cmentarz św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina»

Poznań, ul. Winiarska 82. dg 1526
i Zakl. Pojrrs. Br. Nowak. Poanaft. PI. Nowomiejski 10. teLJ1046 i

W poniedziałek, dnia 24 października, zasnął w Bogu, po długich cierpie
niach, opatrzony Sakramentami św., mój.najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, 
brat, teść, szwagier i wuj, ś. p.

Wojciech Bransch
posiedziciel ziemski

w 61 roku życia.
W ciężkim smutku pogrążona

ng5999 rodzina.
Bielice — Bydgoszcz, Poznań, Pleszew, Droszew, Moszczanka. Berlin. Chicago.

Msza żałobna odbędzie się w czwartek, dnia 27 października, o godz 8,30 
rano, w kościele parafialnym Matki Boskiej Nieustającej Pomocy, poczem po
grzeb o godz. 10, z kostnicy nowego cmentarza Najśw. Serca Pana Jezusa.

Dnia 24. bm„ zmarł członek Towarzystwa 
naszego, ś. p.

Maria Książkiewiez
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 27. 

b. m„ o godz. 3, z kaplicy wojsk., ul. Wały Jana 
III, na cmentarz par. jeżyckiej.

Towarzystwo „Pielgrzym" 
pod wczw. Matki Boskie] w Poznaniu.

Wypadek 230__________________________________ zy 16 459

Restauracja

„Pod Strzechą
plac Wolności 7,

W czwartek, dnia 27 b.m.
znane ze swej dobroci

KISZKI!
Spec:alności kuchni: 

Grochówka z wkładką 60 gr 
Flaki . . ... 90 .
Bo. zek wędź, z soczew. 1,00 zł 
Peklówka ... . 1,00 „
Filecik po węgierska 1,00 „ 
Zraz zawi]. z kapustą 1.00 „ 
Ogon w maderze . . 1 25 
Kaszanka ... 69 gr
Bulczanka biała

łub czarna . . 60 ..
Kaszak smaż. . 1,00 zł 
Mięso z kotła . . . 1,00 „ 
Gęs na z pytami. . 2,00 ,. 
Karo sos polski . 2,00 
Zając z buraczkami 2,00 „ 
tg 16 45S ~“

KOŹLAK z BECZKI I

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę 
najukochańszemu Mężowi i Ojczulkowi nasze
mu, ś, p.

Leonowi Jankowskiemu
oraz złożyli nam wyrazy współczucia, składamy 
tą drogą serdeczne

Bóg zapłać!
zg 16 462 Żona * dziećmi.

groby
— no ILUMINACJI —’
Lampki kolorowe z oświetleniem tuzin 2,70
Talerze iluminacyjne . ..... sztuka 2,10,2,50 i 3 50 zł
Świece w wielkim wyborze po znanych tanich cenach poleca

Skład główny

CENTRALNA DROGERJA - J. CZEPCZYŃSKI
Poznań, Stary Rynek 8. Teł. 3324, 3315, 3238, 3115

OddziałJ. CZEPCZYŃSKI, Franciszka Rata ¡czaka 38. TeL 2749 
właściciel J. Czepczyński, Centralna Drogerja, Stary Rynek.

Pi? 5 060-41.71

Karetka
bardzo dobrze utrzymana pat. 
osie fabr. N. Tiutz Koburg 
do sprzedania. Zgłoszenia 
H. Szlagowska, Wełna

p. Parkowo.
1517

Opuściły prasę

ULICA 3 fi

dwa nowe tomy poesyj
Elżbiety Marweffowej I

do nabycia wraz z „Ugorem“ we wszystkich księgarniach.
Skład główny w Księgarni Św. Wojciecha, Plac Wolności 1.

16 461

CHORAWĄTROBA - kolebką innych chorób
Zaburzenia w funkcjonowaniu wątroby i żółci powodu

ją zatrucia organizmu, a na tem tle szereg najromaitszych 
chorób z I

Przywrócenie prawidłowego działania wątrobie odczu
wa natychmiast cały organizm.

Tylko zioła Magistra Wolskiego „Billosa", złożone 
z niezawodnych, znanych roślin egzotycznych, jak Combre- 
tum i Boldo, dają w krótkim czasie skuteczne wyniki we 
wszelkich cierpieniach wątroby, kamicy żółciowej i żół
taczce. ng 5 925

Zioła ze znak ochr „BILLOSA“ cena zł 4,— 
do nabycia w aptekach, drogerjach, (skład., apt.) lub w wy
twórni Magister Wolski, Warszawa, Złota 14. Objaśnia

jące broszury wysyłamy bezpłatnie. t,

gotowe i na miarą, spody 
pod futra i skóry wszelkiego 
rodzaju — poleca najtaniei
JÓZEF DAWID
Poznań, ulica Nowa nr. 11.

Firma Cłitześcijańska
FrayJmoJ«a»ygn»tv Tc w. „Kredyt“
' Pw 4 173-36.85

Kino „RE N AISS ANCE“ 
Kantaka 8/9 

Dziś całość
to jest a

„Nieacbwytaa
i

„Zemsta. Detektywa“'
k Pi: 5 074-43.52___ J

ACROBKOWE

Poleca

samotny, dobrej znanej rodziny 
w,ek śtedni, wieloletnia praktyka 
rolno-administracyjna, wykształ
cenie akademickie — Lipsk, admi- 

Ib nistrowai w Poznańskiem. Kon- 
■ gresowce. wytrawny rolmk-admi- 

mstrator, obecnie na stanów sku zanfanem samodzielnem, 
w cliai akterze administratora, teferenc.e ziem an znanych 
wybitnych, stwierdzających pracę wydatną system oszczę
dnościowo-beznaklado wy, zmieni posadę od Nowego Rokti 
Finansowo podupadły majątek wywindykuje z tbiapalow. 
Administrator dóbr Wierzbinek n>ezta Sompolno, Woj, Łódzkie 

ar 16 456

ŻAPAKIE UIZĘDZIE
n« 5.988

Stary Rynek 8.

Parcele budowlane
od 1% do 2 mórg w powiatowem mieście Wolsztyn, bhsko 
dworca w bardzo ładnej okolicy nad jeziorem i blisko la
sów za gotówkę korzystnie do oddania. Zgłoszenia Kurje

Poznański pod zg 16 434



Numer 492 — Kurjer Poznań^t^czwarteS, V? października 1932 — Strona^

Uprzeimie zawiadamiam Sz. Publicznośó ł Sympatyków, że 
w czwartek, dnia 27. b. m., o godzinie 16-tej nastąpi otwarcie 
mojej miło urządzonej

Cukierni - Piekarni
przy Placu Wolności 14, tel» 10*62

O łaskawe poparcie najuprzejmiej upraszam
z prawdziwem poważaniem

Jan Zaremba.
Pozwalam sobie nadmienić, że centrala moja znajduje się 

przy ulicy Górnej Wildzie nr. 61, telefon nr. 76-36. zg 16464

ca. 110 uatr. kw. na parterze, 1 okiio wystawne
„ 10 „ * „ III piętrze
* 200 „ „ .IV , Pg(JSO257AJ7
„ HO „ „ sklepy

do wynajęcia. Jasne, suebe ubikacje. Pottjer. 
Lift dla osób i towarów. Centralne ogrzewanie, 
w naileoszem położeniu Poznania. Zgłoszeniado
Biura Ogłoszeń „Par*, At Marcinkowskiego 11 pod 57,347

Dom
I Diet rowy t 2 składami mieście 
powiatówem cena 13 000. Bait- 
kowiak Dopiewo pcw. Poznąn. 
Znaczek ®d 1«

EXPRESS 20 Zł
Choroby wątroby, kamienie żółciowe, choroby

przemiany materii leczą « oła

HOLE KIM AZ A
H NIEMO lEWSKIECO Kromuzyński, Poznań, 

Aleje Marcinkowskiego 3.

Objawy kamieni żółciowych.
Ból w bokach i dofku podsereowym (Bizie ‘•chodźa <4ę 

żebra) Pobolewame w wątrobie. Skłonność do 
Jeżyk obiożouy Odbijanie gazami Gorycz niesmak w ustach 
«/¿Jecie i burczenie w kiszkach. Bóle i zawroty f^owy

Podczas ataków: w dołku i wątrobie silny ból który tne 
mwhndri ku stronie tylnej w pisie krzyżu i sięga do lo- 
Si Wzdęcia brzucha rozsadzanie żeber parcie na k»zke 
stolcowa. Niekiedy wymioty żóicia zimne poty żółtaczka

Bliższe szczegóły kuracji w broszurze 
DR MED. T. NIEMOJEWSKIEGO.

Do nabycia w laboratorium fizj.-chemicznem 
.Cholckinaza". Warszawa, ul Nowy.świal 5.

telefon 9 74 96 oraz w aptekach i składach aptecznych 
Cena pudefka sl 2.60.

Na prowincje wysyłka poczta.
Broszury bezpłatnie
Dr med T. Niemojewoki przeniósł przyjęcia chorych w 

Warszawie z ul. Litewskiej ar. 3 aa ul Koszykowa nr 1(na
rożnik Al. Djozdowskiej) np 11 na

Pg 5 088

NASZYM CELEM
PAN dobrze ubrany!

Poważna solidna na nowoczesnej zasadzie „StUlBI OftlOflOlP.. 
oparta firma nie reklamuie się, by za wszelką cenę zbyć swoi 
towar, lecz by przez reklamę, opartą na prawdzie, stworzy 

atmosferę zaufania kilienteli do sieb e.
Jeżeli więc reklamujmy się koneekwentn'et’°zy domości, że bez reklamy poważnie pojętei, przedsiębiorstwo 

nowoczesne obyć się nie może.
Czynimy to dalej dla tego, by pobudzić powszechne zaintere
sowanie dla naszej słynnej z dobroci 'n'skl®l1 c®nż^®rd*e 
meskiei. — Wówczas bowiem przekona się każdy, ze tatr 
“brv towar należy polecać, by dotarł do naiszerszych warstw
czytelników naszych ogłoszeń Bowiemi jak P°w’arzamy prym co do wyboru
niem naszem jest, by każdy Pan był dobrze „JlTęlko w Poznaniu leuź^g całei Polsce. — 
i niskich cen, gdyż mamy na,większy wybór nietylko w 1^^sprzedaży detal cznej 
Jako specjalne magazyny gardero by męskiei obecnvcb ciężkich czasach,
MU 1ONOWY OBRÓT, co jest naprawdę ogromnym sukcesem w ooec y <
Zarabmmy BAROZO MAŁO. ,e? .p.zed»g, g«,

md. <M leż,, ażeby Mpo"“ I»«». po cenach dla

niejszycb — wybór wprost przygniatający pos^^SZOFERSKIE długie,
surowe do stróżowania, i°Sf^“ne £ u RTK1 skórzane. BURKI zwykle,
ŁeI podróży, KOCe"futrzaS^KAMIZELKI futrzane i jelonkowe z rękawami. 
SPODNIE, BRYCZESY, GOLFY wybór olbrzymi!

,ZIA "down® najwybredniejsze wymagania znawców i m.lośmkow mody.
i ------------ Specjalność modernizacje i posaycia futer.
I Dostarczamy nasze towary także za bony Tow. „KRLDl ___

Edmund RYGHTER
jCzwarty nowotworzony dRl357,8

Przedsiębiorstwo przemysłowe
poszukuje

5 pokoi
z przynależnościami na biura w centrum, 
nie wyżej L piętra. Zgłoszenia „PAR“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 43,39 

Pg 6 299-43.39

Ważne dla Poznania, Bydgoszczy ł okolic!

Zaszczytnie znany w całej Polsce specjalista

M. TILLEMAN z Krakowa
wynalazca nówego systemu opatentowanych bandaży, 
usuwających radykalnie różnego rodzaju najniebezpiecz
niejsze i hajzastarzalsze

PRZEPUKLINY
(ruptury) u pań, panów i dzieci, nawet tam, gdzie różne 
systemy bandaży i operacja niepomogłyprzyiezdza 
do Poznania i będzie przyjmował osobiście w „Hotelu 
Britania", lii# św. Marcina 44, od 2 8-eo listopada 
r. b. włącznie, od godz. 9 — 5-tej po południu.

W Bydgoszczy w Hoteln „Pod Orłem“, ulica 
Gdańska 163, od 15 — 18-go listopada r. b. włącznie.

Zainteresowani żecbćą bezzwłocznie przed odwie
dzeniem mnie w Poznaniu lub Bydgoszczy, ządac bez
płatnych prospektów od: M. TILLEMAN, specj. i wy
nalazca opatent. band. Kraków, nl. Szlak 39.

Restauracja
sala i ogród wraz z urządzeniem, zaraz do 
wynajęcia- Oferty przyjmuje do 31. X. 42 r. 
Turtoh Poznań, ul. Stroma 24 25. zu 14 457

Gościniec
masywne zabudowania duże o?tx>- 
•dy owocowe, wiel*ka wieś tanio 
spieszhite sprzeda. Jaworski IJO; 
piewo przy Poznaniu. zd 40 oio

50 mórg
przy Gnieźnie zabudowanie do
bre. inwentarze kompletne Ib 
wpłaty 12 009. Gaw lakowa Gniez
no, Hotel Dworcowy. m 40 419

OGŁOSZENIE. W rejestrze handlowym A podpisanego 
Sądu zapisano przy pozycji 218 Adam Binkowsk? w Goslp 
niu: Adam Binkowski i Ska, Spółka Komandytowa w G 
styniu handel i eksport artykułów żywnościowych, jaj dro
biu i dziczyzny. Osobiście odpowiedzialny spółn.k jest ku
piec Bronisław Sobkowiak z Dblska. Jeden
istnieje. Spółka rozpoczęła swoją działalność dn.a ¿4 paz 
dziernika 1932. Kupcowi Adamowi Binkowskiemu z Gosty
nia udzielono nieograniczonej prokury. Gostyń, dnia 25 
października 1932. Sąd Grodzki. «8 5

Wspólnik (kę)
Przedsiębiorstwo handlowo trykotaży, pończoch, bielizny 
itp. poszukuje współpracownika (czkę) z kapitałem; nieko
niecznie z branży. — Interesowani zechcą podać w zgło
szeniach wysokość posiadanej gotówki. Oferty Kurjer

Poznański zg 16 460.

filii:
źrebaki brązowe i w dużym wyborze ezarnę 
od «!. 35b, karakułowe 129(1 piżmowce 350. 
sealowe i bibretowe 250. piszczanlki 390 i cały 
szereg różnych trwałych futer po i00 zł. 
Także duży wybór: błamów pod damskie i mę
skie futra od 40 zł. wyder czarnych i brazo- 
wych wirgińskich Cd 200 zl. "sy 40 ' skóry róż
ne tanio polecamy. — Dla urzędników etatów, 
6 mieś. kredyt, za gotówkę znacznie taniej. 
F-a B-ria MILSCY. Poznań. Al. Marcink. lo.

Zg 16 336

A F. 1/30. Wywołanie. Marga Gaworowska z d. Drymer 
Zielonejgórze pow. Szamotulskiego imieniem własnem i 
Marii Schulz z d. Pietsche w Dortmund postawiła wniosek 
na wywołanie zaginionego listu hipotecznego _z dn. lo. 
1906 dotyczącego póżyczki 1800 mk z 5% od dn 5. 2 1906, 
zapisanej na rzecz „Vorschussverein“ in Oberzitzko.einge
tragene Genossenschaft mit unbeschrankter Haftpflicht 
(Towarzystwo Zaliczkowe w Obrzycku Spółka zap. z meogr. 
odn W likwidacji) na nieruchomości Ztelonagóra k. 111 w 
dziale III 1, b. 2. Posiadacza tego dokumentu wzywa się 
bv najpóźniej na terminie w dniu 20 marca 1933 przed po
łudniem o godz. 10-tej w podpisanym ^dzie (pokój 7) od
być się mającym, swoje prawą zgłosił i
przedłożył, w przeciwnym bowiem razie unieważ
nienie dokumentu. Szamotuły, dnia 12. 5. 1932. Sąd Grodzki, 

ng 6014

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, katds 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb ■» i, w, z, a « każde stanowi 1 atowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 gro«»y

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
I t d, - 1 słowo.

Drdbne ogłoszenia ¡przyjmuje eię do godziny 11.

h*iSPRŻEDAŻE

u., SWad
"™ajalny x towarem, «ateoeka- 
wm. dobrze zaprowadzony »»- 

na apraediż Adree Kurjer
i?nangkj zdg 39 893

Ca. 800 ma 
desek do skrzyń

dług Í82 wo. grob. T cm »m* 
da Centrala Mleczarska. Zba- 
szjrtl. ul. 17 8t>Sf5J» 44-»dg 39 637

t. Dom
eprzedain. ple« budo 

Kf/U „ogród, dogodne warunki. 
w.sc° jjynku Zbożowego i. tram 
w>)u. Kujawska 10. gospodarz.

ng 59 83

m., .Antyki“ce?,’ Mywane, wielki , <?,bdn 
«ny najniższe. Flasiński, Wot^

«• pg 5 067-57.280

Gramofon
tanio Słowackiego 4K m B.

y/lg 40 652

Kamienica ...
dwupiętrowa 2 składy B «>**_
cje. elektryczność wodocian. rle- 
szewie Wlkp. . t*«Mo 
Wrzesińskim Mle<teí’ch6¿1.n^«72 
ta. _____ . ... — ■ - —

Iwb Młtai. W 
nie 10.

Dywan
rodn* 17/18 rwiesZka- 

zdg 40 380

Tanio
repozytorium, stół, piec kaflowy 
Oferty Kurjer Pożn. gdg 40 660

Fortepian
dobry 350 zł sprzedam Staszica 
26. m. 6._______ _____ zdg 40 431

Pianino
Wielkie Garbary 53. m, 39. 

zd g4«424

Antykwarycznie
d„ M,s,a'ci Kupno — Sprae- 

1 Marcinkowskiego 28
-___ Pg 4 74840 54

Tylko 5,90
kosztuje aao- 
dów>ka 1 ¿00

(wykazując* Kołnierze futrzane

dTrmowSS U-iwalSzka 11, mieszk. 6. fd* 40 431

1,k0* DomniłiialorR -—i
„Mat Dewpp“ I« eakieriua l restauracja a* pre-„Mat Pewpa" ij5 cwkienua 1 re^uu£a<'3,nłB^JLl^Z 

Poeaiart. Składowa 5/7. ndg W 858, wiiacjt położone--------- ------------ ---- -- -----  dam W!.M pe 35 «w b(. Äclo
Imeenl VM«kl*hl4 nOAni* Kuru.!* I\yZ,T1

. ... i tiuim warwo za .Nie kupni mebli Sżeni* Kurjer Po®nań»kl 
zanim zwiedzie» centrale mebli! “-
Szpryngac® Swarzędz naprzeciw
poczty — tam najtaniej. 

Pg 5 057 41.48

. Maszyny
biurowi^ walizkowa. PC' 
sprzedam. Szkolna 7/8,

Pg 6308 57,34a

Kilka "
a.^skich gabinetów 
*ykonin • „nadzwyczaj starannie 
fei ceh?JC- D<> .bardzo przystęp* 
Ma™ 16 sprzeda Andrzejewski, 
trzv sin rjUrebli, Wrocławska -* -~Ł2i_Rynku. Pg 5071 43,

Sypialnie
mniejsze, nowoczesne, gładkie po
lerowane widmowo tanio. Sto
larnia Kwiatowa 6. zdg 40 577

P ar celę
pray Diafconiiskach, 1000 m’, tw 
ido aprxedam. Osienki. Mostowa 2 

»d'g 4Ó35Ó

Płaszcz
zimowy tanio sprzedam. Adres 
Kurier Poznadefej adig 40 672

2,50 pullowery męskie
deseniowe Wyskawiieznyf zam
kiem od 3,80: dEieciece od I,o0: 
damskie 3.50 -4,75; nowości o.7o: 
7 50: 12.:50! pan talony raeple od 
0,95: wełniane 5.50; berety 0,90; 
szale od 0.715: rękawiczki wetnoa- 
iip podwójne 0.90; z mankietka 
lSo: Naepa na flameli 3.90: skar
pety damskie wełniane 0.90: me-

Dębowy
jadalny pokój 18 kiaeseJ, stół ®- 
walny. — Lampy — lustro — 
biurko. 8w. Józef 3. Wgfeyjfo

Zamienię
' ,gospodarstwo 40 mórg w dużejPianino Iwa; kościelnej 2 km stacja, szko-
..Quandt“ tanio Górna Wilda 78. la 6 kiaa dobra ,«emaą. z*budo- 
m 5 zdg 40 594 wania ora« kompletny inwentarz

-------------------------------— lObormckiem na 8—12 mórg z za

J^P&darstwo
,flrze(laep' “t.órjs. pokoi 5. —* «ąuęw^trowski. Pu^ń.^za-

Piekamlę

Pianinalkrzt'
1 äyí®¡',i''l‘i,'

Kol on j alkę
íniaut* eprzedaiKolonjalkę esaitfum ma»si*

tSiS?

Serweta
jedwabna od 9,50 
gobelinowa 4.80 ko
lorowa 2.75 kapa 
3,90. Raozyk, Po
znań Stary Rynek 
SH. P« 6 320-41.151

i Skład rzeźnlckl
dobrnę «sprowadzony za 2 000 za 
raz sprzedam powód wyjazd. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 40 661

Skład
cukierków 1 paoieru przy szkole 
dobrze zaprowadzony tanio na 
sprzedaż. Kraszewskiego 8.»dg Ä 521

korty
Fortepian

sprzedam. Adres
wskaże Kurjer Pozn. zdg 40*011

Karakułowe
sprzedam. Wielka 17 m. 1S. 

zdg 40 407/8

Skład
spożywczy «mieszkaniem lub be« 
spriedam. Adres wskaże Kurjer 
Pozn. zdg 40 507 ............ ............

Wózek
dziecięcy elegancki w dobrym 
stanie sprieda. Skład ul. Kościel
na 27. «dg 40 463

Futro
źrębce. eprzedam okazyjnie. — 

Kurjer P<
®dg 40

Wózek
dziecięcy nowy sprzedam cką- 
zyjnie św. Józefa 9 a mieezk 5.

zdg 40 481 

>tzedam lub za-

ferty Kurjer Pozpańaki

Meble
a powodu likwidacji całkowita 
wyprzedaż po bardzo korzyst
nych cenach. Magazyn mebli, 
Woźna 12. rg 3 832/33

Gospodarstwo
56 mórg przy Poznaniu, budynki 
*■“.... ’iwautarze .kompletne, ce;

Rutkowski, Grobla 29.
«dg 40 473

i ryiKotazę. rorwuinci, x 
Torebki. Teki największy wybór, 
najtaniej tylko Warszawskim 
Ski«'
Pod
naprzeciw

Manicury
1.75: 2.50: 3.50; 
lepszy czki do 
szycia torehla 
damskie. para
solki. laski, te
ki, paski port
monetki walizy. 

.. Ceny kryzysow-e
50% zniżone. Własną pracownia. 
W CSzysz. Sakolha lŁ naprze- 
stw szpitala. Pg 5 072--!3.46

Domek
nowobudowany 3 pokoje kuchnia 
ogrodem 5 500 złotych pr«y^ Po
znaniu. Bloch Poznań Długa 5.

ndg 40 548W ____ _
Dom

nowy. 7 ubikacyj , donoszący 9f
Łfismgfff agua

• Piece
kaflowe i żela-zne rury i kolana, 
armatury do pieców piekarniki, 
sprzęty kuchenne w wielkim wy
borze po cenach korzystnych. M. 
Matuszew-ski i S ka skład żelaza, 
św, Marcin 27 telefon 40-45.

dig 1 523

Willa
5 pokoi komfortem nrzy tramwa
ju za 24 000. Tomczak. W.erż- 
hieciee 81. zdg 40 554

Maszynę
szewska i damska sprzedam Zie
lona 5. miieszfcaime £ Mt 3865

Meble kuchenne
po każdej cenie sprzedaje Ko- 
niecki. Piaskowa 3. Wytwórnia 
mebli kuchennych. zdg 40 488
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Płaszcz
fc&raftu-towy okazyjn.e tanio sprze
dam. Stary Rynek 40. pracownia

 rg 3 858
Skład kolonialny

B nUfi«9kanieni 2 pokojow em przy 
ruchliwej ulicy w Gnieźnie do 
sprzedani« zara*. Zgłoszenia do 
K u rjera Pozna foskiegę zdg 40 530

Salonik mahoniowy
styl secesyjny 15 części lustrami 
ba-dzn dobrze utrzymany tanio 
.Poznański Dom Komisowy Do
minika liska 3 Pg 6 311-43.61

Wielkopańska 
jadalnia dębowa

ipierwszorzodne wykonanie, dużo 
rzeźby używana lecz ba rdz.» do 
brytn stanie okazyjnie Poznań 
pfci Dom Komisowy Dominikań
ska 3 telefon 24-42

Pb 6 310 43.61
Jadalkę

«korzystnie z n<»u •>•!u zapłacenia 
podatku. Szyperska 3 m. 9.
_____ z«dg 40 566

Pianino
sprzedam. Wierzb...cice 6 na. 6. 

zdg 40 547
Dywan

piękny perski nowy 3X4 tanio 
sprzedam O feny Kurier Pozo. 
.______ ad" 40 530

Powózkę
pólkryta Koc na Bumach. glebo- 
ki fason za gotówkę. Oferty mo
żliwie z fotografia i cena Kurier 
1‘oznańaki zdg 39 576

Powózkę
używana tanio kupie Oferty Ku
rjer Poznański zdg 40 304

Majątek
600—1000 mórg dobrej 01'emi ku 
>pie za gotówkę. Zgłoszenia tylko 
właścicieli do Kuriera Poznań- 
skiego adg 40 360

Kapię
płaszcz damski zimowy

Pralnię
parowa kompletnie urządzoną 
bardzo tanio sprzedam. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 40 401

5 000 — 6 000
I. hipotek« nieruchomości wart. 
100 000 Poznaniu poszukuje. — 
Zgłoszenia Kurier zdg 40 51S

100
złotych dam za postaranie sie 
2 000 -3 000 na hipotekę. Oferty 
Kurier Poznański zdg 40 633

Dobra
prosperującą firma w Katowi-

szSív w d brvm » ™le S cach P«^'«kuje rzetelnego wspól- fflr^nSi X'4eÓ372ferty Pewnika „z. gotówka 3 000 zl...

Kapuję
używane meble Piekary 5. 

____ zdg 40 384

Ciężarówkę
gotowa do .iazdy kupie zaraz. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 40 340

Motory elektryczne
kupie 2 km. prąd stały 220 
wolt 1 km. prąd zmienny 380 
wolt. Oferty Kurier ‘Poznański 

zdg 40 410
Kupię

koc barani ifussacki fena Ku
rier Poznański zdg 40 498

Miód Kanię
tegoroczny pod gwarancja czy liczniki prądu stałego dobrym 
sto pszczelny 3 kg 6 zł, 5 kg. S.sianie 220 wolt. 3.5 amn Pena 
zt: 10 kg. lo zl wraz z blaszanką Kurjer Poznański zdg 40 456 
i opfata pocztowa wysyła za za------------------
liczka. ..Zhruez” Pod wołoczyska 
______ Pg 6304 57.348

Domek
w ŻaMkowie o 2 pokojach ! kuch
nia i 2 mora roli zaraz na «prze 
daż Tekla Fagiewicz. Sw Mur- 
<*n 16H7._____ zda 40 674

Kupimy
używany w do’ rvin stanie ■— 
.Elektrolux" nadaiacy gig do 

czyszczenia kaszl drukarslcch. 
Oferty z podaniem ceny sk'adać 
w Kurierze Pozn pod zdg 40 455

Oferty do ..PAR“ 
Zaprowadzony"

Katowice pod 
Pg 6305 71 120

5 000
pierwsza hipoteka w Poznaniu 
poszukuje Mieszkanie 4 pokoi 
możliwe. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 40 592

Kto
nożyczytby na dwa miesiące inte
ligentnej kobiecie 300—500 zlo 
tych. Gwarancja Oferty Kurier 
Pozn zdg 40 658

W spółr raco wnika
gotówka 3 ODO nosznkuje. Pewna 
egzystencja Oferty Kurier Po 
zna liski zdg 40 675

Posznknję
s»łe na dom czynszowy z kilkoma 
$>kła-dami roczny dochód 10 000 
z' 28 000- 30 000 zł na I hlmteke 
Agentura Kuriera Poznańskie- 
go. Leszno Komett insza.

ng 5 904

8 DO WYNAJĘCIA 2

9 ^ZUKA^MIESZK.^| 

Mieszkania
2—4 pokojowego kuchnie łazlem- 
ka zaraz od gospodarza. Oferty 
Kurier Pozn zdg 40 284

Poszukuje
zaraz solidny płatnik urzędnik 
państwowy trzypokojowego mie
szkania w Puszczykowie Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 373

Mieszkania
3 pokojowego z łazienka wprost 
od gospodarza Oferty Tomko- 
wiak. plac Sameżyńskj 7.

zdg 40 379

Starsza
samotna osoba szuka mieszkania 
wzamian strńżostwa Oferty Ku
rier Poznański zdg 40 322

Poszukuję
pokoju z kuchnią okolica Laza 
rza Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 40 321

Poszukuję
mieszkania 2 pokojowego cen 
trum íxí firłwapftfinrza Warunki do 
Kurjera Poznańskiego zdg 46 399

Trzynokojcwe
komfortowe kuchnia Jeżyce ba
zary. Wilsona Oferty Kurjer Po
znański zdg 40 403

3—6
nokojowe mieszkance czynsz mie
sięczny. Oferty K ti r i er Po-znańaki 

zdg 40 499

Nlekrępujęcy
ciepły wygodami. Gajowa 4. ta. 9 

zd g 40 328
Pokój

umeblowany dla dwóch osób od 
1. do wynajęcia. Kanałowa 15. 
Kubiak zdg 40 319

Gwarna
17 mieszkanie 9 pokój, zdg 40 436

Dwuosobowy
Długa 4 parter prawo mieszka 
nie 25 zdg 40 435

Słoneczny
czysty elektryczność łazienka 
solidnemu stałemu panu. Wierz- 
biegice 6 mieszk. 11 zdg 40 393

Pokój
niekrepujący dl» 2 panów. Po
znańska 27 front m 9. zdg 40 394

Pokój
utrzymaniem lub bez kulturalnej 
osobie wynajmę Dąbrowskiego 
56, mieszkanie 10. zdg 40 397

Ładny
niekrepujący pokój panom Szy
perska 3 mieszk. 13 zdg 40 398

Dwuosobowy
Wielkie Garbary 6 mieszkanie 5. 

zdg 40 406
Pokój

frontowy Strzelec!»» 18, 
wejście z Łąkowej.

zda 40 528

Panu
lub dwom. Wuźn ca 7/8 

zdg 4O5’6

11.

EB 5.

forteipianem
Nlekrępujęcy
¡nem Woin ca 3

zdg 40 632 a 3 m ,

Małżeństwu
Wielki« Garbary 18 n ta 
___________zdg 40 567

Pokój
oaou wynaime. 
m 13.

Pokoik
Młyńska 12 a 6

ŁWańskj « 
_»dg 40 55?

Pokój
Marszalka Focha 55 u j 
_____________zdg 40 491 ’

Panienki
Józefa 6 m. 2.

?dg 405»

»dg 46 4»
Centrum

pokój 8 Maia 3 a dom ogrodo». 
ra- 14’ zdg 40 561

Wspólny
paai. czysty niedrogi A»r- 
Kurjer Poznański z/|g 40 562 ”

Pokój
osobnem wejściem Dla 
denta lub pana Żydowska 33 *zdg 40 4S6 a “

Łenszy
Bukowska 33 tn 2 zdg 40fttm

Małżeństwu
lub panom pokój wynajme Oz«.' 
na Wilda 31. m 9 Łdg

Panom
względnie panu 5w a tłem elekt« 
Gasiorowskich 11. m 9. '

Futro Dacha
«to Mnwhwhi tósy rcriiifory §w>- 
py dobrym stanie okazyjnie Po- 
arnansk-» Dom Komisowy Dorni 
iMikańska 3._______ Pg 6 310-43.53

Partja rogów
wiekw.ę, mniejsze bardzo tanio. 
Pozna oski Dom Komisowy D-n- 
minckańska 3. Pg 6 318-43.54

Śniegowce najtaniej
kalosze damskie dziecięce me 
skie okiuzyinie. Poznański Dom 
Komisowy D-, min ■'■kańska 3.
.___ Pg 6 317-43 55

Pianino
używane kupie. Oferty ceną 
Kurjer Pozna ńsk‘ zdg 40 432

Kapię
łofcomobiJe parową używana w 
•Mi’-'-m etanm o n ie 15 d* 20 
H. P. — Oferty składać pod 
dg 1 a20 do Kuriera Poza.

Mieszkania
2 pokojowe , 3 pokojowe w Pn- 
szczykówku 20 mtr. od dworca lub 
ęafkowity dom do wynajęcia Po
lne. Szkolna 18. zdg 38 748

Mieszkania
5 pokojowe ceni rabie ogrzewanie. 
Ii i III ptr Kochanowskiego 
wprost od właściciela Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 39 106

Chodniki — Linoleum
resztki nowe bardzo tanio Po- 
znańskii Dom Kom:«iwv. TXorni- 
mk a ńska 3._______  Pg 6 316 43.56

Futro
damskie dobrze u’rzyimane na 
średnia figure piżmowce jasne 
lub 8eale za gotówkę kunie — 
Oferty do Kuriera Pozna fo»k ego 
___  zdg 40 471

Jadalkę
sobdna bardzo dobrze utrzymana 
kunie Ofe-ty Kurier Poznań
ski zdg 40 552

2 pokoje
duże słoneczne z oddz elnem wej- 
śc-pni bez mebli centralne ogrze
wanie laz enka telefon nadają 
ce sie na biuro lub miesz’ian’e 
»»4 7nTa7 dc wynn.ieiija. oglądać 
g'»dz. 11—1 • 4—6 Wielka 7 tn. 
1 'celon 56-91 zdg 40 300

Pompę szopę
rozebraną rury _używnne kupie.

zdg 40 673
Chodniczki do sypialni

nowe różnego rodzaju proste o- Oferty“ Kurier Pozn walne ładne żywe kolory i dese- J r rozn
Tne. bardiz-o tanio olbrzymi wy
bór I ozn a ń sk.i Dom K om :«o w v.
Domin ¡kańska 3 Pg 6 31i5 43.57

nckoi. I metro św Marcin 22 wy 
najm-ie zaraz rdininistrator. Wiel
kie Garbary 21 mri-zkanie 8.

zdg 40 337

6 KAMIENICE
5 pekojewe

komfortowe piecami blisko Ka- 
poniery od gospodarza Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 386

Maszyna damska
Westfalia iak nowa okrągłe czo- 
ten ko ba rd zo t a nio. Pozn a ń»k i 
Dom Komisowy, Dnmmiikańska 3. 
._________Pg 6 314-43.58

Kasa National
dobrym etanie jaik nowa oka-zyj 
.nie. Poznański Dom Roinieo-wy. 
Pomiiwkańska 3. Pg 6 313 43 59

Salonik brzozowy
Biedermayer bardzo ładna solid- 
na praca okazyjnie Poznański 
Jżorn Komisowy Dominik a ń»k a 3 
telefon 2442, Pg 6 312-43.60

Domek
2 Tmfcnje kuchnia Puszczykowo. 

' _JTrn^jtne lub aprzedaon.iocna 29 nriesyikaw’#» 3 
___ Pg 6321 -57.353

Wielkie
«domostwo w Lesznie przy s?tów 
a ej ub<cy a 3 składami obszerne 
«skjadnice duże podwórze z 
wjazdesra i mieszkaniem — przy 
objęciu odda sie na życzenie 
®k’ad i mneszkanie — korzystnie 
na sprzedaż. Zgłoszeń a i Agentu
ra Kurjera Poznańskiego I>e- 
szuo. Komeniusza ng 5 995

Rzeźnictwo
w Lesznie blisko rynku, dom 
/Piętrowy, elclad kaflowy za 22 
tysiące przy wpłacie 15 000 zło
tych sprzedam. Kempa Leszno 
Dworcowa 48. n,g 5 997

Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane 
Najlenszę Porcelanę

Najlensza Alpakę
¡korzystnie tylko Wronieeką 24. 
nodtwórze. Hurt Porcelany

 zdg 40 «78

Dcm
z piekarnia sprzedam w dużem 
powiatowe,n mieście lub zamie
ni« na dobrze prosperującą pie
karnie w Poananiu. Zgłoszenia 
Kurier Poznański ng 5 996

KUPNA 2
Stare

obrazy antyczne, meble, tkaniny, 
drobiazgi kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 019

Kupię
matur koksowy od 16—20 koni, 
podstaw walcowy 690 X 390 Per
lak Łuszczą rke turbinę wuńna 
16 koni w dobrym etanie. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 40 283

Nakrycia
stolowoe używane w dobrym, sta
nie Adres Kurier Poznański

 zdg 39 991

Prasę do słomy
(drutem) dobrze utrzymana ku 
pie za gotówkę- Oferty ood adre
sem: S Anker Gdańsk Honfen- 
gasse 33,_____________ zdg 40 647

Antyki
kupuje sprzeda.ie Pocztowa 22. 

ad,g 38 798

Kamienicę
składami dm liód 8 900 za 65 000 
wpiaty 35 000 sprzeda Pon:e.sk: 
Piekary 18 I zdg 39 819

Kamienica
nowoczesna początek Jeżyc do 
chód ustawowy 30 000* cena

pokoje ku-chnie gospodarz wy 
dzierżawi Adres Kurjer Poznań
ski zdg 40 354

2—3
pokoje osobna kuchnia przy be<z- 
dzijefnem .ma’żeóstw:'ę inteligent2o0 090 wpłaty 120 060 reszta nym najchetnjej bezdzietnym za-

dhigie lata pozafem wybór ka 
mienie poleca .Krakus” Poznań 
Pocztowa 30 zdg 40 144

Kamienicę
piętrową nową 8 irbikacyj ogró-d 
wolne spiesznne sprzedam 14 060 
dochód 2 DOG Ofe-rty Kurjer Po
znański zdg 40 340

Zamiana kamienicy
Poznaniu, dochód 13 000 na fol- 
warezek. Nowak Kramarska 15.

____ zdg 40 434

Dcm
jednopiętrowy. 5 Icka torów, dn- 
chód 250 cena 18000. wpłaty 9000 
sprzeda Metelski. Szewska 11. 
m. #________  zdg 40 572

Dom
kwpie w Poznaniu Irab powiato- 
wem mieście z restauracja zar-

raz cźynsz unra’kowany Matej
ki 55 m. 8. od 4—6. zdg 40 009

Dwupokojowe
z komfortem 85 zł. nresięcznie. 
rok zgóry od 1 grudnia Ofprty 
Kurjer Poznański zdg 40 512

Dwupokojowe
kuchnia. Górna Wida 114 

zdg 40 505

Sześciopokojowe
wynajmą, rok zgóry. Dz’aíyó 
skichT_______ zdg 40 450

Mieszkania
2-8 S Pokojowe w willi Osiedle 
Warszawskie. Zg'oszenia Kra 
marska 24 mieszkanie 2.

 adg 40 634

Trzypokojowe
czteropokojowe wolne. Wskażetości do 30 000 wpłaty 2Ó 000 - • 7Zgłoszenia do Kurjera Poznań Kraai6rska 9 mieszkam« 1

ik;p"p zdg 40 563

PIENIĄDZ

Przyjmę
wspólnika najchętniej cichego 
wszystko wolne ootreeba 2-3 ty
sięcy zl młyn wodno motorowy 
nie potrzebuje być fachowiec — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40 461/2

Za
wytKiżyczenie do 2 tysięcy sł do 
15 8. 3.3 lub dłużej dam »lala po 
sade wolne utrzymanie i mie
szkanie 20% i peina gwarancje. 
Dferty Kurier Pozn. zdg 40 459/60

3 600
noszaiifcnje dobry zastaw Poamań 
Wilda. Wspólną «51 mieszk ande 2.
 zwjg 4O45L2

10 — 15 000 zł
poszukuje na I hipoieke Oferty 
Kurier Poznański zdg 39 833

Przewodnikiem
ioin

jesi

zdg 40 600

Dwa pokoje
do. wynajęcia I pietra zaraz. 
Wiadomość żak Różana 14. 
______ zdg 40 569

Mieszkanie
sześciopokojowe

frontowe trzecie piętro, ogrzewa
nie centralne wolne, naprzeciw 
Parku Wilsona 290.— zi mie 
sieczna (bez ogrzewania) Matej
ki 49 oa gospodarza zaraz. Por- 
tjer pokaże, dg 1522

Dwupokojowe
pokój kuchnia za dzierżaw« - 
wskaże Łukaszewicza 6. m 14. 
__________ zdg 40 612

Pokoje, kuchnia łazienka, «lek 
tryka, gaz przy Rynku odda za
raz _ korzystnie Adres wskaże 
Kurier Poznański zdg 40 607

Mieszkanie
o pokojowe, komfortowe zaraz do 
wynajęcia Zgłoszenia Długa 5 
Lichy, admin.strhtor domów.

______ zdg 46 579

Mieszkanie
2 pokojowe Palacza 39. 
 adg 40 586

Trzypokojowe
wraz pracownią tanio do oddania 

Wspólnik iKwlatowil 5- ńarter, zdg 40 590
do dobrze prosperującej reotau-l Willa
racji celem rozbudowy potrzebny. ? . . , . ” ula
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40 3,8 ««wciopokojowa. komfortowa.
------------- słoneczna, ogrodem cala wolna.

tramwaj. Zc Iszenia Kurjer 
IrizzTłańsk j zdg 40 598Pożyczki

30 090 na I. hipotekę domu przy
noszącego 10 000 rocznie dzierża
wy na spłatę takowej poszukuje. 
Oferty Kurier Poznański 

•d«40 33Q
Dwupokojowe

■komfortowe Wild*. Ozarnecki, 
Marcina 62. IŁ adg 40 66Í

Mieszkania
P’•sztukuję 3—4 pokojowego s wy 
godami Okolica śródmieścia po
czątek .Jeżyc Łazarza od 1 grud
nia czynsz miesięczny Solidny 
lokator. Oferty Ku-ier Poznański

___ zdg 40 670
2 — 3

nok oiowe m ieszk a n i e poszukn je 
ku,tree. Oferty Kurjer Poznań 
«k ■ zdg 40 564

p^kote komfortowe centrum za- 
mieme na 2 pokoje Zgłuszenia 
do Kurjera Pozn zdg 40 992

Zamienię
jednopokojowe mieszkanie z 
nrzynależnośc:am: na ubikacje 
front skleoowe. nadające sie na 
handel. Ofe-ty Korjer Pozn,

zdg 40 466

Zamienię
mieszkanie nrzv Rynku Wildec- 
kim 2 pokoje kuchn a front’ we 

wygodami czynsz
45 zł. na 2—3 pokojowe Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 470

11 POKOJE UE1EBI

Korzystnie
pokoje utrzymaniem bez Ma tej 
ki 1 mieszkanie 4. zdg 40 034

Umeblowany
wynajme zaraz lub 1 11 Wierz- 
biępiicp 39 a. mies-zk 16. zdg 39 740

Dwuosobowy
elektryczność Wielkie Garbary 
1 m 8 zdB 40 037

Dwuosobowy
elegancki I. Mostowa 14 Zielo 
naćka zdg 40 247

Pokój
dwuosobowy Śniadeckich 18. 
m 9 zdg 40 197

Słoneczny
pokój z elektrycznem oświetle 
niein dla dwóch lub iednej osoby 
na życzenie z utrzymaniem Ul. 
Kwiatowa 2 m 7. w godidnach 
4—6.________ zdg 40 312

Pokoje tanie
d-mi — jednoosobowe wygody te 
lefon kulturalnym Chełmońskie
go 21 m. 1. właścicielka ziemska. 
_______ zd g 40 302

Z klatki
taiH. Ul. Druźbaeka 1 a mne 
azkaniie 6. zdg 40 362

Pokoik
,35 zh niestudjującym. Kreta 4, 
II. prawo,_______ zdg 40 381

Dwuosobowy
Fochą 39 m. 7. zdg 40 345

Pokój
dwom panom Kwiatowa S. m. 7. 

zdg 40 348

Lepszy
■pokój panu. Wrocławska 5 m. 5. 

____ zdg 40 352
Pokój

aa 2 o©oby centralne ogrzewanie. 
śn,t,adeckicb 24 mieszkanie 10

zdg 40 353

Frontowy
r.arax Kanałowa 6 parte? prawo 

zdg 40 356

Dwuosobowy
.iawmy tanio. F’ó’w'pj-ska 4 m. 24 

_____ zdg 49 357

Działyńskich
3 m. 4. pokój pokoik, zdg 40 022

Umeblowany
elektryczność. Wszytfcich świ«. 
tych 8. miesmkamie 5. zdg 40 Oflig

1 lub 2
duże pokoje umeblowane do wy 
najęcia ewentualnie z używaniem 
kuchna. Działyńskich 10 m 9 
__________ zdg 40 191

Frontowy
aolidmym panom, eleg. umeblowa 
ny elektryczność i kąpiel Rwja. towa 5. m, 10. adg 45 jgj

nąnom. 
19 m 6

Frontowy
Patrona Jackowskiego 

zdg 40 514
Pokój

dwuosobowy - ogrzewaniem — 
eleklrycznośc ą Chełmońskiego 4 
mieszkanie 4 zdg 40 509

pościelą, 
nie 10.

Panienkę
Marcina 46 mieszka 

zdg 49 508
Pann

zaraz osobnem wejściem Woj 
ciecha 1 I wprost zdg 40 502

Niekręęnjęcy
2 panie panów e. podróżują 
cym utrzymaniem b->z. Dąbrów 
sklego 49. podw IT ptr Rele 
wicz. zdg 40 467

Wspólny
św Marcin 64 Przv lyłowics, 

zds 40 464

Dwuosobowy
Waty Królowej Jadwigi 11. m 
6 _________ . zdg 40 463

Pokój
próżny lub umeblowany. Skar 
’mwa 20 mieszkarfp 4

zdg 46 47-7

Niekręnnjęcy
Rybak’ 20 a nfeszkanie 8. 

zdg 40 449

Frontowy
t—2 osoby utrzvman’em Św 
Marcin 33 m 9 zdg 40 446

Pokoik
Łąkowa 8. m 8. zdg 40 445

Wspólny
całkowitem dobrem otreyma 
mem. P’r. Rafaicza’ a 15 m. 3 

zdg 49 444

Klatki
schodowej drug., mały. Długa 12 
1 prawo. zdg 40 425

Dwuosobowy
Romana Szymańskei^o 7. TT 
 zdg 49 426

Dwuosobowy
utrzymaniem Rzuc7vnog.politej 
2 Chndzicka zdg 46 420

Skład
krótkich towarów artykuły za«- 
skie dobrze zaprowadzony po 
wodu wyjazdu korzystnie sprze
da .Pawilon” Marszałka Focha 
W- zdg 40 414

Pokój
dla panienki P ekary 24 m. 17. 
_______ zdg 4€ 413

Panienkę
skromna uczciwa przyjme. Fo- 
cha 80 m, 22 40 478

Pana
mspófey tanio tna 22 m 9 
___________zdg 40 476

Dwuosobowy
frontowy dobrze umebł-owauy. 
Ogrodowa 11 rmos/zk 9 rg 3 863

Pokoje
do wynajęcia. Wielkie Garbary 
vtr¿ /Piskanie 6 narożnik ulicy Wielkiej, ______ 3 gg2

Pokój
hA'ń- áwuoeo-
í??’Íi.k wynajme za-

JVb P6z.n.'lef’ Śniadeckich 17. mieszk armie 11. / Tg 3 gęj

rr „ Pokój
Za Bramka 13 I nietro. lewo. 

______ rg 3 852
Pokój

małżeństwu. Grobla 7 mieszkanie 4. rg 3 849
Pana

2,YI??’®„w>ściela. Wodaia 26 mie «»Kanie 9. rg 8 843

Do oddania
?'°K®y słoneczny bardzo ciepły 
frontowy Dokój umeblowany na 
Pierwsze®] piętrzę. Zielona 3 m. 
u ewentualnie dla podróżującego 

zdg 40 640

Pokój
wspólny dila nanńw bib próżny 
małżeństwu od 1. IŁ Szwaj, ar 
eka 24 m. 13. »,1*40 635

zdg 40 614

Pokój
dwuosobowy lub jednemu te 

jme Łąkowa 19 mieszk. 3
zda 40 619

Klatki
schodowej Wielkie Garbary 59 
mieszk 8. _________ zdg 40 606

Jeden
lub 2 łączne naprzeciwko Wil
sona klatka schodowa komfort, 
telefon Adres wskaże Kurier 
Poznański zdc 40 593

Seminarzvstce 
(studentce)

wspólnej, centrum utrzymaniem, 
opalem 70 zl Adres Kurjer Po
znański zdg 40 599

Umeblowany
ookój 1 —2 osobom wynajmę — 
Skarbową 15 m. 6 zdg 46659

Kraszewskiego
16 mieszk 19 zdg 46 651

Pokój
z kuch gaz dla nanl Czesliw» 
15 m, 19 zdg 4flW8

Frontowy
osobny panu Woźna 11. m .7. 

zdg 40 644

Umeblowany
Szewska 19 miieswk 7 zdg 40 Ml

Pokój
komfort panu wynajmłe samot
na osoba. Matejki 39 I. mieszku, 
nie 8 zdg 40 068

Niekrę«ulacv
elektryczność św'atlem SO. Cea. 
Pradzyńskieco 50 mieszkanie 8.

zdg 40 669
Pokój

dla pana klatfc schodowej a »»■ 
mocnej osoby Adres Kurjer Ka
rier Poznańsk' zdg 40 671

Umeblowany
kuchnia małżeństwu panora hA 
Damom Dąbrowskiego 98 me
szka n.ie 9. zdg 46 677

Dwuosobowy
odnowiony, elektryczność Sza* 
marzewskiego 21 narter prawo.

zd g 49 686

Nlekrępujęcy
Saioieżvń«ki 8 m 5. zdg 40 ml

pokoi« utrzymaniem bez. C'TL 
mońskiego 1 m 9 zdg 40 6g

Pokój
dla dwóch. .Tcżupk° 35 m. «• 

»d g 40 689

Za
po«łu«e - pokój Wolmca40 «j

Student tl..
szmka wygodnego pokoju . bu™” 
śródmieścia od 1. Zu^^cni-a &u‘ 
r jer Pozn a fos k i zd g 49 311

Pokoju
2 panów okolica św. Marcin re
na ś 20 Oferty cena Kurjer 
znański zdg 40 339 _____ -

Ładnego
niekrepujacego elękiryęznoścfch 
ogrzewaniem używalnością 
ni łazienki poszukuje mą zensty" 
bezdzietne — nauczyciel na"'7„ł 
cielka. Zg'osupnia 
Kurjer Poznański zdg 40 390

Pokoiku
noaswkuje oośHcł ««o 7
Kurjer Poznański zdg 46 33J __

Urzędniczka
pokoju czystego, słonecznego 
lektryczność śródmieście I 
II. piętro od 15 XI taskawd 
oferty cena Kurjer Poznańska 
___________zdg 40 411_______

Poszukuję
ookoju niekreoujpcego eieKirj 
ność. Oferty Kurier Pozn.

zdg 46 532

ÍS
kowy. Oferty Kurjer Pozn 
ski ¿dg 40 529

Pon:e.sk


Numer 492. = Kurjer Poznański, czwartek, 87 października 1932 = Strona W

Pokoiku
„tmlicy placu świętokrzyskie-! 

* poszukuje dwóch braci. Ofer- p®-.Kurier Pozn. zdg "*>«(« cena
Pan

™tuie pokoju w śródmieściu. ^Kurier Pozn rg 3 »55___

Niekrępnjącego
.j-trvka oie pego okolacy Sta- 

e‘,z, Rynku ewentualnie utrzy 
^ncn, Oferty Kurjer Pozna ń- 
r rX 3 954

P. P. Złodziej«! 
którzy włamali się

40 496 V nocy 25—36 do laboratorium 
dentystycznego przy ul. Fredry 
8 a proszeni aa o zwrot skrailzio 
nych przedmiotów które nie 
przedstawiają dla was żadnej 
wartości za wynagrodzeniem po
trójnej wartości srebra.

zdg 40 663

Akumulatory
tanio, dokładnie lądujemy na 
cza* ładowania wypożyczamy 
własne. Wymiana uzupełnienie 
kwasu stałym klientom bezplat 
nie. .Ogniwo“ Poznań. Wielkie 
Garbary 19. telefon 38-OŁ

Pg 5 069 42.169_________

ładna
Oferty

Dziewczynkę 2 i“|n»Łrtaddaol n» wfaene.
K u r j eräPozn ańeka

zdg 40 341 ________

24 NAUKA

Uczennice
do wroelikch robót ręcznych, say 
cia potrzebne. Marcina 16/17 1 
wejście lewo podwórze 11 piętro

zdg 40 615________ __

Młodsza osoba
sympatyczna umiejącą ezyó pra
sowań gotowań przyjmie poeade 
zaraz najchętniej u osób samot- 

¡•ch. Zgłoszenia KurjcT Pozn. 
zdg 40 306

nyc

postugi 
rjer Pc

Poszukuję
za pokoik. Oferty Ku« 

ozn zdg 46 510

Pani
-oszukuje, skjwinne« 
&’eś<iiu Oferty K 
jnański rg 3 850

pofcyju 
urjer Po-

lab

PckóJ
i Wildzie n c krepujący

L U. Ofertv Kurjer 
zdg 40 G36

zaraz
Pozn

Zgubiłam
28 bm. w drodze ul Prusa. Plac 
Asnyka legitymacje kolejową na> 
nazwisko Marja Boruszak ła
skawego znalazcę oroszę o odda 
nie w ekap Kuriera Pozn.

zds: 40 648

Opiekę
lob towarzystwo całodzienirie dam 
oeobie starszej lub uczniom. Po
moc w lekcjach. Oferty Kurjer 
Poanański z4jx 40 323__________

Szkoła Tańca 
Mikołajczak — Kłedecka
Pocztowa 29 kurs 10 ił

Pg 5 052 41.7 _______

Osoba
iredrnm wieku religijna zna 

sie na gospodarstwie może przy
gotować do szkoły z prawem nau 
czania szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 40 305

Dziewczyna 
młodsza uczciwa poszukuje po
sady z gotowaniem do wszyst
kiego od 1 11 Oferty Kurjer Po
zna rtsk' zdtr 4O41S ____ ...

PTÓżny
pokój z używaniem kuchni 

iiuka inteiie. małżeństwo. Ofer- 
t, Kurjer

Wyżeł
brązowy nr. 5 600 Poznań zasri 
nał. Oddań za wynajrr^zeiueai. 
Przecznica 6 Rousseau.

zdx 40 683

Pokoju
„mehlowaneco u.ekrepiijąceco 
ngichetmej klatki, okolica PóŁ
¡ćiiskiej parter Pierwsze piętro 
", pracownie. Oferty cena Ku 
j?;*r Poznański zdg 40 632

Pokoiku
ikromneeo śródmieścii 
pani Oferty Kurjer 
p zdg 40 ui9

poszukuje 
Pozn.

Skórki
na obsady i kapelu 
sze damskie najta
niej u P. Szczawiń
ska S-ka Wodna 1 
Przyjmujemy asyg- 
nnty Kredytu.

416) 2 3o 96,7

Pracownia
Gorsetów
„Wanda"

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe 
Pasy do ciąży 
Paseczki sporto
we. Biustonosze 
wszelkiego rodza
ju Reparacje gor. 
setów. Ratajcza
ka nr. 27 parter.

zdg 40 477

Dr. fiL
poeznknje pokoju lub utrzymania 
w zamian lekcyj niemieckiego 
francuskrago lub wloeokiego. Tyl
ko pisemne zgłoszenia: Turska 
Szamarzewskiego 8 m. 7.

zdg 40 031

Dziewczyna
uczciwa samodzielna szuka poea 
dy od 1. Oferty Kurjer Pozn.

zd g 40 303

Dziewczyna
gotow ament d< wszystkiego po

szukuje posady od 1 U. Oferty 
Kurier Poznańsk- Tde 40 415

Krawczyni
lamio. Wielkie Garbary, 6 mfer 
szkanie 5. x<lg 40 405

Kursu
kroju — szycia udziela 
Wrocławska 33

Nowak, 
dg 1 406

Knrsy
stenografii pisania maszyną roz- 
/zynam 7 listopada Kantak a 1. 
K zdg 36 811

Niemieckiego
udacie!« studentka. Oferty Kur jor 
Poznański zdg 40 340 ________

Gosposia - kucharka
młodsza z dłuższa praktyka z pra
sowaniem w lepszych domach po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 371 

Przyj mę
poeade pomocnicy kucharskiej 
bez wynagrodzenia. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 40 363

Szukam
posady dla mojej służącej, uczeń- 
wej czystej i pracowitej dznew- 
czyny Oferty Kurjer Poznański 

zdg 40 364 __________

Praczka
rzetelna dzielna czysto pierze, 
^zuka ora na tamo Oferty Ku
rjer Poznańsk: zdg 40 479

Panienka
z prowincji lat 17 inteligentna z 
dobrej rodziny poszukuje posady 
do pomocy pani domu Zgłuszenia 
Kurier Poznańsk- zda 46 404

Dziewczyna
tczciwa, poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowań.era w 
lepszym domu Oferty Kurjer 
Poznańsk zde 4ti 53?

Skromnego
■ł-neczneuo Pokoju poszukuje na- Xcie!ka. Pościel własna Naj 
chętniej Mostową. Tania Gar 
barska.

Która
rodzina przyjme za własna 
dziewczynkę 5’4 'etn. (bez wyna
grodzenia). Zgłoszenia Kurjer 
Pozna liski zdg 40 055

Futra
wykonuje wszelkie . Prące kuś
nierskie szybko i tanio Matecka. 
Kozia 21. I. zdg 40 442/3

Który Filolog
udzieli drugoklasiście la ny. 
skiego. Oferty cena Kurjer 
znański zdg 40 530 _____

Poszukuję
posługi na ealy d»ień lub godzi; 
nowo. Oferty Kurier Po®nańaki 

zdg 40 305 ______

Polecam
mą młodziutka zna’- ma t dobrej 
rodźmy do składu p.ekarsk ego 
lub 1 dziecka za malem wyna
grodzeniem Oferty Kurier Po- 
znańsk; zdg 40 531 , 

Oferty er 
zdg 40 588

Pozn.

Pokoju
większego, o ile inożnoflci » 
śródmieściu. noezułtu.’« korpora 
cja akademicka Oferty z po
dane«] warunków unraeza sie 
jo Kuriera Pozn. pod zdg 40 681

Przyjezdny
Doszukuje pokoju umeblowanego 
niek rapującego z oeobnem wej
ściem s klatki schodowej. Zglo- 
iueira z cena Kurier Poznańefei

zdg 40 000

Futra
gotowe 1 na m.are spody pod to- 
-ra skóry wszelk ego rodzaju 
poleca najtaniej Józef Da w d 
Piznań ul Nowa 11 - . F rma
■hrześciiańska Przyjmuje a»» 
gnaty Tow Kredy’“

Pg 4 172 36 86

Akuszerka
Kleinw&chter-.wą Poznań een 
truin ulica Romana Szymań 
skiego 2 pierwsze p.etro lew<- 
drug dom od placu Św-ietokrzy 
skieeo zdg 34 »97

Lekcje
ząkree czterech gimnazjalnych 
Jeżyki, matematyka Oferty Ku
rjer Poznański zdg 40 412

Kto
przyjmie starszego praktykanta 
cukierniczego? Oferty Kurjer Po
znański zdg 40 306 ___ -

Uczciwa
sumienna 8luża>a poszukuje od 
l 11 32 posady świadectwa 
łlugoleln.e Oferty do Kurjera 
Pozn zdg 46 52"

Hallo Hallo Hallo
Dziś 22,30

Radiowa transmisja lekcji Szko 
ly Tańca Makowskiego 
nośoi 14 a.

pi. Wol 
Pg 6 308 37 351

Dziewczyna
czysta i uczciwa poszukuje ja, 
■kiejkolwiek posady najchętniej 
na . prowincji pod dyspozycje go
spodyni Oferty Kurjer Poznań
ski ¿dg 40 367 _________________

Kto
udzieli niemieckiego Oferty ceną 
Kurjer Pozn. zdg 40 583

25 MUZYKA

Kto

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do sa
motnej pani lub do pomocy ku 
chairee. Oferty Kurier Poznańska

zdg 40 368 _______

Kucharka
młoda kwalifikowana szuka po
sady dc dużego domu lub do 
samodzielnego prowadzenia domu 
samotnej osoby Zna wszelka pra- 
•e wchodząca w zakres gospodar: s< wa domowego, świadectwa:, t 
rekomendacje Łaskawe oferty 
Kurie- tJ..znań<k- zdg 46 395

Pokoju
fzystago blisko Biblioteki Ra 
cżv tisk ich. an i «ram i e. O f c rt v cena 
Kurjer Poznański zdg 40 092

Skład detaliczny
na sprzedaż napojów alkoholo
wych w centrum miasta — po
trzebny. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 40 335 ____

Płótna, Inlciy
Adamaszki po
ścielowe, batysty 
białe i kolorowe 
Nansuki. Lino- 
ny. Toile de 
Soie. surówka. 
Oksfordy, płótna 
czysto lniane 
białe, półbiale i 
kolorowe. suro
we. pościelowe 
w kraty. Koeper 
spodkowy, zefi
ry, panamy. Po-

peliny jedwabne. Mąrguiselty 
jedwabne na koszule wierzchnie, 
barchany koszulowe, flanele bie- 
liźniane. (tabele piżamuwe. far
tuchowe, alpaki i satyny, becki 
na fartuchy i suknie zakonne 
poleca W wszystkich szeroko
ściach i jakościacli wi wyborze 
wielkim po cenach najniższych 
Dom Płócien i Fabryka Bielizny 
J Schubert, ul. Wrocławska 3, 
Specjalność: Wyprawy gotowe, 
na zamówienie i z metra.

Swetry
wszelkie wyroby wełniane, naj 
korzystniej Fabryka Trykotów 
Jan Dobry. Aleje Marcinków 
skiego 7 zdg 40 587

Panienka
inteligentna z ukończoną szkolą 
gospodarcza z ba rd zo dobrem say- 
cieni szuka posady do dzieci lubudsneM lekcyj gry na fortepinade - -

w diomu? Zg’oszema podaiPietn jakiejkolwiek innej J;feny Ku 
ceny Ku-rjer Po^nańaki zd.g 40 374; rjer Poznańską z>dg 40 3<o

Pg 4 179-36.12

i 2 pokoje
wynajmie 
mość Dom 
2.

Skład
oprócz tego 1 .......
gospodarz. Wiado-|ni 
komisowy. Ped-ó■ a 1 “?

zdg 40 458

Strojenia
wszelkie reparacje fortepianów 
nianm harmonium wykonuje fa 

jra,. łjchowo sumiennie tanio dlugolet 
stroiciel firmy Drygas F lec 

ki. Pocztowa 23 mieszkanie 5. 
Pg 4 466 38 39

jasne na
dowska 33.

Poszukuję
’Wadu ew-tl. z mieszkaniem 
srndm’p§c'ii wn-ost od gospoda
rka od 1'5 pru-drnią lub 1 «tye®- 
ûià. Zgloszerra '.\’:rjer Pozn. 

żdg 46 541

Skład !
nrey tri. Klaez.torij.ej nad a.te nią 
i’a krawca obtiwn;ka do wyna j 
jena. Gospodarz.Wodna 26.

rg 3 847

Sklepy
owoc, warsztat, ty 

zdg 40 487

Lokal
wry St. Rynku odnowiony ob
szerny tanio wprost cxl gospo
darza. Oferlv Kurier Posnański

zdg 40 585

95

g14 DZIERŻAWY

Kupię
Wrej ziemi 500 mórg lub zadzier- 
5i.wie 1060 własne inwentarze, 
n jrzerpui,-icp oferty Kurjer. Pol 
Ąiafiski. zdg.39-920

Dziewczyna
z dlugoletniein; św a«le^twami, 
uczciwa pracowita z gotowa
niem poszukuje posady. Zglosze- 
nia Kurier Poznań-ki zdg 40 ¿>06

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady z go
towaniem w lepszym domu. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 497
Duet Dziewczyna

pierwszorzędny piajniistka od 1. skromna polecona sarnodizielnem 
II. ¡¿głoszenia Kurier Pozmaństei 

zdg 40 336Kradzież
Dnia 17 października wykopano 
w Parku Dendrologicznym na 
Soiaczu w Poznaniu 1 rododen
dron i 2 magnolie (kolj 80 cm. 
w-ysokośei) celem sprzedaży do
ogródków Uczciwy nabywca i. Wołgą — Wołgaieet proszony o zgłoszenie faktu W<*ga " k ’
nod adresem: Zakład Botaniki
Leśnej U. P. Sołaez-Dwór. Stra
ty materialnej nie poniesie.

»dg 40 684 

E26 ROZRYWKA

, Schlettow.

I

gotowaniem wszelkiej pracy po
szwkuje posady Oferty 
Poznański zdg 40 382

Kurjer

Kino Wilsona
ta" H. A 
zd g 40 64a

27 SZUKA PRACY

Praczka
akuratna i sumienna polecą aie 
w dom. Ofertv Kurier Poznański 

zdg 40 387 _______

Wiejska
starsza dziewczyna poszukuj® 
posady w wiekszem dornu z sa- 
modzielnem gotowaniem z dobre» 
mi świadectwami Oferty Ku
rjer Poznański zdg 40 408

Mercżkę
okretke dziurki plisowanie de 
katyzowan.e obciągan e guz ków 
nadrabian.e stóp hafty mono
gramy naitaniei Haftopb»' St 
Rynek 10 wejScie i urzan ga 
Filja Romana Szymańskiego- 

(plac SwietokrzvRi-:)
P 3 099 ISIS

koszula damska 
klocka kolorowa 
toledo od 185 
Garuirur (koszula 
i oantąlon?) 3 90
^“'•koK b Pracownia futer 
ladpą dekoracją wykonuje wszelkie pra- e 
od 4 96 pantalonyikres kuśnierstwa wchodzące 
trykotowe od 95 dług najnowszych mr>deh 
er jedwabne (m.-;,wó
lanahe) od 2.90. znań

Ogionzema do 30 sió* din isoezu 
kujących posady w 'ej mbrvc« 
obliczamy po ielne.t -rzeciei »en e 

drobnych

Dziewczyna
do weaełkjci pracy poszukuje po
sady 1. 11, Zgłoszenia Kurjer Po 

! znański zdg 40 388 ___________

Dzielna
garderobiana szuka pracy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 40 389

Dziewczyna
Dosrukuje posługi z dobrem po 
towaniem prasowaniem sztyw
nej bielizny Oferty Kurjer Po
znański »dc 40 465 ______ ,

Poszukuję
posługi do lekkich prac dom» 
wych. Ofertv Kurier Poznański 

zdg 4t'430

bielizna elastyczna 
..Nirwana“ i je
dwabna z najlep
szej prredzy eg p 
skraj wełnianej - 

jedwabnej białe . kolorowe jak: 
pantalony koszulki kombinacje 

t sianiczki k-szuie nocne w w.el- 
kim wyborze po cenach najniż
szych pole: a Dutn PI6"ien i Fa 
bryka Bei.zny J Schubert. 
Wrocławska 3 Specjalność: Wy
prawy getowe na zamówienie i z 
metra trykoty zimczra.

Pg 4 460 37 75

we-
„ .. - , facho
solidnie J Bętkowski Po 
Nowy Rynek 5.

Pg 5 059-41 73 ____

Służąca
uczciwa kochająca dzieci poszu
kuje posady lub postugi Oferty 
Kurjer P?znański_ adg 39 696

Szukam posadyjako woźny inkasent s'rńi lub 
za robotnik« w. fabryce chociaż 
na tydzień 20—25 złotych Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 620

Dziewczyna
ucariwa poszukuje posady z go
towaniem do wszystkiego od Ł 11. 
Oferty Kurjer Poznańsloi

zdg 40 347 ______

Starsza
ucwiw* dziewczyna poszukuje 
posady od 1 do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 334

tarnte smaczne, 
szkanie 7

Obiady
3 Mais 7 mie- 

zdg 46 260

Maturzystka
stenotypistka

poezrakuje posady. Zgłoszeni* wa 
runkami Kurjer Poznański

¿dg 39 080 ______

Samodzielna
dziewczyna wiejska szuka posa
dy. Oforty Kur;er Poznański

zdg 46 333

Wydzierżawię
, ,zrzędam folwark 240 mórg

Zawadzki. SoeOuWi- 
-a Mo Parczewa (Lubelskie)
-zdg 40 056

Swetry
.iutnpry. nuHowery garsonki — 
mundurki włóczkowe wykonuje 
miarowo przerabia — .• Tricot" 
Pocztowa 2.3 1 Pg 4 4<1 .>9 9o

Zioła lecznicze 
według przepisów sławnych lęka 
rzy przeciw chorobom żobplka ki
szek płuc nerwów wył roby ne
rek pęcherza hemoroidom upłs 
u om obstrukcji kamieniom żół
ciowym kaszlowi astmie błędni
cy sklerozie artretyzmowi reu
matyzmowi. etc. Żądajcie bez
płatnej broszury po* 1« zające! 
A*ires Liszki - Apteka.

Pr 11 185 6-62 66/9 ____

Kucharka służąca
pracowita uczciwa chętna do 
brc świadectwa poszukuje posady 
od 1. Oferty Kurjer Poznańska

zd a 39 905

Nauczycielka
szkoły gospodarcze 1 poszukuje Po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 40 329

Dentystka techniczka
siła samodzielna w operaty w e 
technice poszukuje posady zaraz 
Zgłoszenia Kurjer Poznańsk,

zdg 40 061 

Posługi
na cały dzień posz uk u je _
Kurjer Poznański zdg 40 327

Oferty

Wydzierżawię
h.k .fabrycznym w caloSci 
/in;„cz?si?lowo ubikacje na skfa 
¿ni;^e-*ub, lekki przemys-ł Mie- 
nfnw?le stróża i stajnia — _‘?rty Kurjer Pozn zds 39 261

. Piekarni
atS- -T , rrlem dzierżawy w „*^ęie łub n,a ws;, źuloezenia 

Poznański zdg 40 365

Syrop odżywczy 
św. Rafała

jedyny środek dz.alający cudów 
nie przy chorobach płuc kaszlu 
astnrra blednie’ ogólnera .»»la 
bieniu angielskiej chorobie, da je 
krew silne miŁ«n e zdrowe plu 
ca skutek niezawodny butelka 
8.—. % butelfe 4 25 Żądać w ap 
tekach gdzie niema wprost z wy 
twórni Saint Raphael P'?znąn 
Bukowska 9 dg 1 3u2 3

Filateliści
wybory znaczków najtaniej 
svła czasopismo filatelist 
ros. Bialystok Warszawska

zdg 37 806

lka
127

Masaże
odtłuszczające, przemiana matę- 
rji. kosmetyka, indywidualna pie
lęgnacja twarzy farbowanie wło
sów’, brwi usuwanie brodawek 
kąpiele elektryczne lampa kwar
cowa. Zakład higieniczno-kosme
tyczny św Marcin 74. ng 5ooe

Inteligentna
panienka na wskroś »bowiazko 
wa sumienna pracowita obezna
na z hodowla drobiu dobra ku
chnia prowadzeniem biura wój 
toetwa i obsz dwór posiada do 
bre. długoletnie świadectwo po
szukuje odoow posady, Łaska
we zgłoszenia Kurjer Pozuj, ood 
zdg 40 059

Zadziisrżawię
ne hih!c‘dominialne prywat 
Of?-. .'Ł-Sksze gospodarstwo. — 
U!etty Kurjer Pcnański 
------------ zdg 40 511

„a . V72rszt'?4y
b:s?az Tc y,d z i erżawieni a.“■sz. Kwiatewa 4.

. . 23 marg
w Rataiach wy- 

haMżnra Iev Kef,.ziora. Sieroca 5/6 
•aiozn.k Nowej. zd 40 604.5

Śmiej się
z choroby! Kresarstw© osuwa 
przyczynę wszelkich chorób czę
stokroć nieuleczalnych a nawet 
pozornych śmierci Bez medycyny 
leków operacji diagnozy i t. p 
usuwa przyczynę główna jaką 
jest ucisk dotyczącego nerwu, 
chorób serca głowy twarzy oczu 
uszu płuc żołądka, wątroby ki
szek rak nóg skóry, gruczołów 
żyl reumatyzmu, artretyzmu. gry- 

Glp-ipy i t. d Bądź kregarzem i śmiej 
«.!« 40 4/5 ,s:'e z choroby Kun książkę ..Sztu 

— ka krezarstwa" za 3 zl z przysyl- 
ką Adres: Ks Pawłowski Pod- 
micbale p. Katusz. — P K. O 
153 089. adg 38 654

Akuszerka
Krajewska Strzelecka 2 pray 
placu świętokrzyskim orzyimu 
je panie udziela porady -

poi ożniczej zdg 36 628,0

Chiromantkę
polecam wszystkim, kloraą ksiaż 
ki astrologii i dwojakich kart 
fotografii. Kościelna 38 Kubia- 
kówna zdg 89 340/6

Kapelusze damskie
na zamówień e oraz , wszelkie 
orzeróbk1 naikorzystmej Poznań 
św. Marcin 69 m. 8 podw par 
ter __________ zdg 38 124

Chiromant Ryszard 
. »drawski - Kalwini

Monopol, pokój 10. eds'an“ --yl.'° na kr6t!c czas:
?‘St()śc
IS fln'n ». . a D i Ul*istO'$f.aaDa’l!<OWo zgodnie rzeczy

Powfl-żS CZPlH' zaświadczyć mo Sowveha'iP,e ńsoię.stości sfer nau- 
oycli • '•’‘jfsckich puhlicyslycz- 
»"z-Wnsiu ' . 0 » ydarzen a )cko 
sz'eść A,tk ®,le. Drzepow.ada przy- 
śli zańirat7.a!lll,e najskrytsze my 
kieni i.ą.y ,ze znakomitym wyni 

ws/azówek najroz- 
kwestiach życiowych 

od9

Służący - kawaler
po ukończonej służbie wojsko
wej znajdujący sią w cieżkiem 
położeniu posz o kuje jakiejkol
wiek pracy. Oferty Rurjer Po
zna oski zdff 40 41« 

Młodzieniec
ntelipeutny biegły w jeżyka 

polskim niemieckim obeznany s 
praca biurową magazynonys. 
ekspedycja poszukuje pracy ja
ko osoba zaufana magazyniera, 
ekspedienta Wymacanie — wy
łączne utrzymanie Może złozyc 
małą kaucje Łaskawe oferty 
Kurier Pozn dg 1521 .

Uczciwa
służąca do wszystk ego ( -iło
waniem poszukuje posady Ofer- 
ty d<* Kuriera Pozn zd?? 4u -^i-ł

Kasjerka
trzyletnia praktyką zna maszy
nę poszukuje posady._ Miejsco
wość ołiojetna Oferty Kurjer Po- 

I znański rg 3 864 .

Pielęgniarka
poszukuje posady miejscowość o- 
bojetna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 40 324 ______

Dziewczyna
młodwza. porządna uczciwa pra
cowitą umiejącą cośkolwiek goto
wać szuka posady Łaskawe ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 40 320

Poszukuję
■posługi zaraz z gotowaniem do
bre świadectwa. Grobla 7 1 .me
tro Katowska. rg 3 SCO

Dziewczyna
z wioski poszukuje posady do 
wszelkiej pracy gotowaniem od 
1 XI Oferty Kurier PoznańsiM 

rg 3 848

Gospodyni
poszukuje posady od 1. 11. i do
brem gotowaniem. Ma dłuższa 
praktykę zna gospodarstwo 
wiejskie i miejskie świadectwa 
dobre. Zgłoszenia St. Wawrzy 
niak. Slachcio p>w. środa.

zdg 40 053

Czeladnik piekarski
młodszy, poszukuje ooeady. Ła
skawe zgłoszenia Kómoś Szama 
rzew'skiego 58 m. 16. zdg

Dziewczyna
poszrakuje posady w kawtiamS. — 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 40 318 

Panienka
poszukuje posady do d-zieoS z do- 
hremń świadectwami zna wszel- 
ikie robótki miejscowość ołrojet 
na. Oferty Kurjer Poznański

zidg 40 440 _____

Pomcnik handlowy
z branży kolonjalno-deKkstepowej 
win i wódek dzńelny biurowy, 
12 lat praktyki dobre świadectwa 
pct»zwkuje posadv Oferty Kurjer 
Poznański ®dg 40 540 

Panienka
przyjmj« posadę goeoosi u sa
motnej osoby. Zgłoszeni* Kurjer 
Poznański zdg 40 536 ______

Mistrz
ceglarski z kilkuletnia praktyką 
poszukuje zaraz lub później po
sady. Zgłoszenia ..Mistrz Ceglar
ski Agencja Reklamy. Byd 
goszcz Dworcowa 54 ng 5982

Osoba
zaufana srauka posady z gohywa- 

40 232 niem lub do niemowlęcia. Miej- 
—- scowość obojętna. Oferty Kurjer

Poznański zdg 40 438

Kierowniczka
-z kaucja posaukuje^ pomady —
ZiffloGieniti Kurjer Ppzn-ańsfei 

zdtf 40 517

Poszukuję
■posady do wwzystkiego. dobrem 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po 
znańakd zdg 40 392

Sześcioklasistka
pomrukuje jaikieikalwiek posady. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdj? 40 639

Praczka
rTOtetna czysta sz-uka prania; — 
Ofertv Kurier Po-zn. zdg 40 546Służąca

z gotowaniem szuka pracy od L
Oferty Kurier Pozn zdg 40 »19

Panienka
z lepszej rodziny szuka posady 
dla dwojga starszych osób Ofer
ty Kurjer Poznańsk' jg 40 273

Dziewczyna
do restauracji hib prywatnie po
szukuje nosady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 556Fotonrnfje

Bracia Pęchersey Aleje Marcin 
kowskiego 8. Ceny zniżone.

dg 541

3,90 złote
fartuch biały z ręka
wami. płaszcz dam
ski biały od 4.90. 
płaszcz czarny dam
ski od 6.90. Fartuch 
kolorowy z rękawa
mi od 6 90. Płaszcz 
męski lekarski, biały 
od 6.90. kolorowy od 
7.90, jaczka rzeźnie- 
ka lub cukiernicza z 
dymki od 4.90, Płasz
cze i fartuchy dam
skie 1 męskie białe 

i kolorowe w wszystkich wielko
ściach stale w wielkim wyborze 
po cenach niebywale niskich po
leca Fabryka Bielizny J. Scbu- 

- - --* Wrocławska 3.'ao^-ekritpujące Vzviec^bert. Pb^ń

Wdowa
lat 47. z gotówka 25 tys, zl JirzŁ 
stojna inteligentną Poszl!vilie 
męża. Oferty inteligentnych pa- 
nów do Kurejra Pozn. zdg 40 51<

G orzeł any
lat 26. ośm lat praktyki obznaj- 
miony z prowadzeniem elektrow 
ni płatkarni motorami »amo- 
chodami sołectwem i podwórzem 
szuka posady. Zgłoszenia uprasza 
pod adres. Adam Getdon Biału- 
ty. poczta Iłowo pomorze»,

zdg 38 635

Kucharka
nrrychodroi* szuka pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 310Panna

inteligentna, wyksztalcon a. lat 
o dot'rei rodz.ny posag 40 009 ,PQ” . . .

szukuje męża na odpowiednim « gotowaniem przyjmie posady u 
stanowisku Zgłoszeni* Kurjer^sąmotjicj osoby Zgłoszeni*
1‘oznańalu »dg 40 641

Panienka

¿«¿W PWBMMńuki »d« 40 307
Ku

Szofer kawaler
z kaucja 400 zJ 6 letn.a praktyka 
z dobreini świadectwami J do
brem poleceniem poszukuje po
sady. Łaskawe zgtoszenia Ku 
rjer Pozn zdg 40 060

Krawcowa
wykonuje płaszcze suknie ko
stiumy dziecięca garderobę Ant- 
kowiakowa Pó’w e is»ka 4 Ii

zds 59 630/1

Student
posiadający dobre rekomendacje 
poszukuje jakiegokolwiek za.ie 
eia korepetycji ewentualn.e ja
kieś innej. Łaskawe oferty Ku
rier Poznański rg 3 356/7

Krawczyni
na płaszcze, suknie przeróbki 
szuka posady w dom tanio — 
Zgioszeuia da Kurjera Poznań
skiego zdg 40 559

Dziewczyna
z dobrej rodziny poszukuje po
sady do wszystkiego od 1 11.
Zna szveie i wszelkie robótki. 
Oferty Kurjer Pozn zdg-10 500

Osoba
starsza, sum ęnna z gotowaniem, 
oraniem prasowa niem szyciem 
przyjmie posługę bez span a — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 40 495
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Urzędnik
IPOBPodiLWSzy. kawaler lat 90 
«llkoletmą praktyka z wyżazem 
wykeztajceniem energiczny i wy 
maga jary względem podwład 
mych poszukuje posady od każde
go czasu Wymaganda mdnimalne. 
łaskawe zg-łoszenia Kurjer Po- znańsk.i zdg 40 534

Służąca
uczciwa, pracowita poszukuje 
posady do wszystkiego z własną 
pościelą Oferty Kurjer Pozn 
_____ zdg 46 494

Poslugaczka
poszukuje posług- w tygodniu lub 
popołudniu. Oferty Kurjer Pozo, 

zd g 39 909

Dziewczyna uczciwa
* dlugoletniem świadectwem 
przyjmie posadę do wszystkiego od 1. Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 40 618

Łódzki
modelista poszukuje 
zakładzie konfekcji damskiej 
Oferty Kurjer Pozn. rg 3845

Sierota
P*«zukuje posady jako służącą z 
dobremi świadectwami od 1. 11. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 960

Osoba
kochając» dzieci dzielna w han 
dlu i gospodarstwie z dobrem go
towaniem krawiecczyzną praso
waniem. szuka posady zna iezy-k 
polski i niemiecki Łaskawe ofer 
ty Oredownk Wielkopolski

zd 40 292

Wspólniczki
samodzielnej krawczym szukam 
celem ząłozema pracowni Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 620

Inteligentna
pracowita panienka zna księgo
wość szuka posady eksiped jen tiki 
w sklepie kolonialnym piekarni, 
ijaskawe zgłoszenia Kurjer Po- znański adg 46 535

Panienka
z dłuższa praktyka poszukuje po
sady do, niemowlęcia, miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer Po- 
----“4 zd.--------znaństo ; 39 967

Kucharka
sierota dobren^BŁwaniem wy 
pieką zapras^W zna wszelkie 
prace kocha dzieci szuka n-sa- 
dy od 1 11. Łaskawe zgłosze
nia Orędownik Wielkopolska

zd40 538

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem poszu
kuje posady lub odpowiedniej , 
sługi 1. 11. Oferty Kurjer Po®n.

 zdg 40 G21

Panienka
biegła w krawiec-ezyznię szuka 
pracy u krawcowej lub krawca. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 40 057

Poszukuję
posady jajko uczennica fryzjerska 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 968

Uczciwa
poszukuje pomady z goto 

wszystkiego za ma 
Oferty

Sierota
»oszukuje posady jako służąca z 
dobremi świadectwami od 1. 11. Oferty do Kur jera Pozn.

zdg 40 603

osoba 
waniem 
lern . wynagrodzeniem. 
Kurjer Pozn. zdg -10 656

do

Sierota
kucharka poszukuje posady łub 
posługi do wszelkich prac domo 
wych. Oferty K timer Poznańok

zdg 39 969

Pomocnik ogrodniczy
młodszy z dobrem świadectwami 
poszukuje posady zaraz lub oóź 
niej Zgłoszenia pod zd 40 057 
Orędownik Wielkopolski.

Służąca
do wszystkiego poszukuje posa
dy Oferty Kurier Poznańsk

zdg 40 097

William Boyd
w potężnym dramacie 
bohaterstwa, przy
jaźni i poświęcenia 

p. t

TRZEJ
PRZYJACIELE

Pg 6 307

esś
gą ból qłowM
i w,.
prTąśtfttfrbfa

Pg 4 135 31 5 ~
Poszukuję

cerowaczke poza dom Pi n_, 
Iowy 9 II piętro prawo. s"

zdg 4I1 422

Poslugaczka
poszukuje posiuri od pierwszego 
OFerty Kurjer Poznański

zdg 40 655

Dziewczyna
uczciwa, samodzielnem gotowa
łem poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 571

Bona
« dłuższa praktyka religijna, zna- 
jaca higjene. z dobremi świa 
deetwami szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 575

Aptekarz
poszukuje posady zarządu, 
dzierżawy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 654

Gosposia
samodzielnein gotowaniem i do 

wszelkiej pracy poszukuje posa 
dy od 1. 11. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznańsk zdg 40 653

Osoba
polecona, przyjmie zarząd domu u 
samotnej osoby zajmie sie goto
waniem. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 46 576

Bufetowa
sierota szuka posady za skrom 
nem wynagrodzeniem Oferty 
Kurjer Poznański zda 40 578

Były dzierżawca
oparty na poważnych referen
cjach poszukuje jakiej-ko-lwiok 
posady jako podwórzowy kasjer 
urzędnik lub do prowadzenia 
biura. Łaskawe oferty Kurjer 
Po-z n a ńsik i n g 5 992

Gospodyni
poszukuje posady od 1. 11. Miej 
scowość oboietna Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 589

Biuralistka
pisaniem na maszynie z zna.io 

mości a kęiażkowości poszukuje 
no-sady Miejscowość obojętna — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 40 679

teatry

Posady w drogerii
poszukuje dla syna który ukoń
czył szkołę drogeryjna z wyn: 
kiom dobrym ma poza eobn 2 la
ta nauki i, pragnie nrak:vke 
skończyć by móc noddać sie 
egzaminowi Oferty do Kuriera 
Po-zmańs-kmgo zdg 40 680

flouie formularze 
Funduszu Bezrobocia

Uwaga
Przyjmę 10 energ.eznych i wy
mownych Panów do wprowadzę 
nia artykułu pierwszej potrzeby. 
Wynagrodzenie bardzo wysokie 
Zgłoszenia osobiste z dokumen
tami. Cieszkowskiego 9 m. 2.

Pg 6 300 57.350

Młynarza
kawalera na wyjazd do inter..« 
Zbożowego wym.ąny maki i? 
ko wspólnika z gotówka 300 iw 
zl poszukuje. Oferty K,,.1 
Poznański zdg 37 177 tJH

Sprzedawców 
domokrążców

na artykul dewocjo-nalny po™, 
kuje . Christiana" Poznań?^. 
Szwajcarska 12 m 7.
________ Pg 6 297 57.278

Poszukuję
inwalidy z wyszynkiem goto-,, 
Adres wskaże Kurier Pozn./«

zdg 38 369

Teafr Wielki (Opera). Dziś
„Rigoletto“.
Czwartek, 27. 
dera“.
Sobota 28 10. — ,Quo Va- 
dis“ Premjera.
Niedziela. 29 10. o S po poi. 
— „Bajadera“. Ceny zni
żone.

Teatr Wielki: Niedziela. 30 
10. — Jedenasty Koncert 
Symfoniczny. Dyrygent 
Stanisław Wiechowicz So
listka Hatsue Yuasa, śpiew

Teatr Polski: Dziś — ..Dzika 
pszczoła“ — poraź ostatni. 
Czwartek, 27. 10. 
pian*.

10. — „Baja-

Dziewczyna
poszukuje posady t gotowaniem 
do wszystkiego Oferty Kurjer 
Poznański zdg 35 956

Krawcowa
szuka pracy pnza domem Oferty 
Kurjer Poznsńsk- zdg 39 993

Służąca
czysta poszukuje posady z goto
waniem do wszelkiej macy domo
wej od 1—11 Oferty Kurjer Po
znańsk4 zdg 40 033

Dziewczyna
do wszystkiego uczciwa pilna, 
kochającą dzieci dobrem.; świa- 
dectwamr dobrze nolecona po 
szu-kuje nosady od 1. P Oferty 
Ku rjer Pozn a ńs-kj zdg 39 931

Służąca
Forte- .dobrem gotowań?em. lubiącą czy- 

łstość zna wszelkie prace domo- 
t-,. , , A _ I we dnigoietn-tp świadectwa szukaPiątek. 28. 10. — „Kto bądź" posady Oferly Kuyjyr Poznański

premiera. 
Sobota, 29 10.

zdg 39 925
Dziewczyna

Teatr Nowy Dziś pto„ ^"lodzieina , dtugoletniemi Świn _ r "ewP DZIŚ — „Plac deetwami szuka nosndy od 1 11 
32. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 926

„Ktobądź*

Paryski 13 
Czwartek. 27. 10. — „Plac 
Paryski 13".
Piątek, 28. 10. « „Plac 
Paryski 13“.

Komedia Muzyczna: Dziś —
„Wiktorja i jej huzar“ 
Czwartek 27. 10. — „Wik
torja i jej huzar“
Piątek, 28. 10. — „Wiktorja

' i jej huzar“.

Dziewczyna
samodzielna z d-łuższemi świadec
twami szuka, posady od 1. 11. — 
Oferty Kurier Poznański 
_____ z dg 39 927

Biuralistka
szuka posadv Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 074

na Apollo i Metropolis 
to rekord taniości

i dobrych programów
dg 1 519

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Pożyczone szczęście" 
Aurora: „Jeden przeciw dzie

sięciu“.
Corso: „Carewicz" oraz „Mi- 
- lostki Dragońskie“. 
Colosseum: „Trzej Przyja-

jaciele“.
Metropolis: „Noc w raju“. 
Muza: „śmiej się pajacu“. 
Orzeł: „Droga Olbrzymów“. 
Odeon: ,.Quo Vadis“
Roxy: „Karjcra Panny Dodo“ 
Renaissance: „Nieuchwytna 
. Szajka“ i „Zemsta Detek

tywa“.
Słońce: „Pieśń Nocy“.
Sfinks: „Przed wyrokiem“ 
Tęcza: Przedziwne Kłam

stwo Niny Pietrówny 
Wilsona: „Wołga — Wołga“.

z'

Przedpłata

1 Wyciąg z ksiąg płacy
2. Zawiadomienie o robotnikach nowo- 

przyjętych:
a msłv format na 6 nazwisk. 1 „
b 1'tżv .20 2 „

3. Zawiadomienie o robotnikach zwol
nionych:

a mały format ns, 6 nazwisk. . 1 „ 
b i'iżv „ 20 2 «

4 Formularz Jo zgłoszenia prawa do 
korzystania z zasiłków Fundoszn 
Bezrobocia 2 „

za egzemplarz loco drukarnia Przy zamónta
mach zam ei-scow vcb naieżv IMteztrć na perto:

przy 50 egzemn.arzacb 25 gruszy 
100 . 50
260 . 60 .

ponad 200 „ 70

Drukarnia Polska S. A. 
Poznań, ów. Marcin 70.

ze 15 850

2 gr

Sp. Akc. poszukuje
z powodu powiększeń a przedsię
biorstwa — kilku energicznych 

i inteligentnych panów — 
na stale zajecie w charakte 
rze przedsta w!ciel: Zarobek
miesięcznie do 600 zi. Refiektan 
ci wymowni z dobra prezencja 
zechcą sie zgłosić ul Podgórna 4 
m 5 w czwartek od 10 12 
16—18 Pg 6298 43.40

Ptłet
wszelkich haftów tecznych robót 
włóczkowych abażurów malo
wania na tkaninach wyuczam — 
Mies;ecznie 6.— Sosińska Pól- 
wiejska 10 mieszkanie 23.

zdg 40 624

Przedstawicieli
tK-wia-towych Poszukujemy do 
sprzedaży bardzo tanich bezkon- 
kuren- y tnveh obrazów jubileu
szowych. Pewny duży zarobek. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 40 676

Poszukuję
praczka czysta sumienna prania 
w pralni lub fabryce bielizny 
Oferty Ku-r.ier Poznański

zdg 39 970

Osoba
samodzielna z dobrem gotowa
niem nawskroś uczriwa dobrze 
polecona poszukuje posady do sa
motnej osoby lub bezdzietnego 
inc-żeństwa od 1 11 lub później. 
Oferty Kurie” Poznański

zdg 39 971

Parasole dsmsiie i męskie 
3, 0, 4,7r, 6 — 

Wiasna pracownia 
W. C»'?z Szkolna 11
Pg 5 073-43.43

Panna
lat 36 znająca doskonale gospo- 
darslwn domowe jeżyk njenfeekj 
i prace biurowe szuka posady na 
wsi lub mieście t asknwe zglo 
szenia Kurjer Poznański

zdg 39 974

Pielęgniarka
poszukuje posady do dzieci. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 39 976

Panienka
znająca szycie robótki poszukuje 
posady ewentl do dzieci. Oferty która Ku-“ — - - - ■ • ’ ------- ‘----lurjer Poznański zdg 39 600

Freblanka młoda
kochająca'dzieci szuka posady na 
bardzo skromnych warunkach. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 008

28 WOLNK MIE ISCAs
Ekspedientka

z kaucja Oferte Kurjer Pozn 
zdg 40 526

Krawcowa
notrzebna. Łub ńs»ka Strzelecka 
3a zdg 40 522

Starszy
człowiek do obs> ug kaucja 400 — 
zł do ruchliwego lokalu zaraz - 
Oferty Kurjer Pozn zdg 40 526

Potrzebna

Kucharka
umiejącą barozo dobrze gotować 
z dobremi świadectwami ezuka 
posady 1. 11 Ofe-ty Kurjer Po
znański zdg 40 Ot'4

Kucharka
. była w lenszycli domach, 

zna sie na wszelkiej pracy po 
s-zukuje posady. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 40 007

Eksuedjentka
cukierni szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 987

Książkowy
poszukuje pracy bezgotówkowe 
wynagrodzenie Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 012

Osoba
w starszym w;eku energiczna po
szukują oosady woźnego portie
ra lub stróża flirty Kurjer Po
znański zdg ,39 623

Służąca
nnrie gotowań szuka poeady 
Zgioeze-nia Kurier Poznański

zdg 39 840

Pomocnik
krawjeck; poszukuje pracy 

zdity Kurier Poznański
Ofeł-

g 39 928

Przyjmę
posadę krawcowej w dom, eks
pedientki tub bufetowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 953

Osoba
samodzielna uczciwa zaufana i 
pracowita_szuka posady od 1 11 
lub od 15 11 faskawe oferty
oroszę do Kuriera Poznańsk.eeo 
______ zdg 39 855

Dziewczyna
uczciwa umiejącą szyć, praso
wać. szuka posady ookoiowej na 
inajatek zaraz lub później. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdg 40114

Sierota
lat 19 Inteligentna. uczciwa. 
v\ iel*kopolanka. kochająca dzie 
ci szuka iakiejkolwie’- oosady. 
Zgłoszenia Ginterówna Cho- 
nnąża Szlachecka no w. żnin

zdg 39 640

Dziewczyna
młoda uczciwa z długoletniemu 
świadectwami 7 własną poścńela

Panna
z.lepszej rodziny która zna goto- - ;
wanie z dobremi świadectwami; Poszukuje posady do wszystkiego 
poszukuje posady Oferty Kurjer gotowaniem od 1. 11 Oferty
Poznański rg 3 834^

Kawiarka
»oszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 908

Kurier Pozn a ń sk i zd g 39 959

Tania
praczka. Oferty Kurjer Po®®, 

zdg 3Q 934

na mćesiae listopad 1032 r. «a ob* wydani« razem -w Powianiu 
w ekspedycji zł 3£ft w agencjach w mieście zł 350, -z ottajezeniem 
do d<«nu w Poznaniu z4 R,70. z odnoszeniem -pracz pocztą poza Pozna

niem mieetecanie zł 4.14. ikwartaflnie a’ 12X0, pod opaeka iniosłeoznio w Poflsee zl 7,60, 
w innych krajach zł 9.50 W razie wypadków epowodowainych eila wyższa, przeszkód 
w zakłaidzie. strajków j t p ■wydawnictwo nie odpowiada aa d-oetarozenie pisma, a abo
nenci me maua prawa domagania aie niedoertarozonych numerów lub odszkodowania.

Mag. farm.
z conajmnie.i 1 roczna praktyka 
nrzvjtnie od 1. 1 33 konc Aur»1 
ka po-d Lwem Czersk. Pom , 
podaniem wynagrodzenia ref. 
rencji._______________ dg ng

Solidni
agenc; każdei branży także no 
czaikn.tacy zaral a.ia u nas nrzy 
Diinei pracy do 6110 złotych mie- 
siecznie. Polrek" Lwów L.zifi 
skiego__________ ng 5 812

Fryzjerski
pomocnik i uczeń potrzebni Do- 
naj Nowa 11 r2 3 553

Uczeń
syn uczeiw-ych rodziców włada- 
jacy pol«k:m ‘ niemieckim po- 
trzebny zaraz F Peschke Po. 
z.nań św Marcin 21 skład żelaza

zdg 40447

Fryzjerka
potrzebna. Kaniaka 6 zdg40 441Pomocnik

fryzjerski damsko-tneski dzielny »» , .
ondulator potrzebny Rybarczyk. UgrOttniCZy
Wolsztyn Poznańska 10. hg 5 998; pomocnik tylko pew ny w kultu

rze doniczkowei uczciwy praco
wity od zaraz po trzebny Rnsz- 

ui Kórnicka zdg 40 314
Młodsza

uczciwa dziewczyna kochaja-a r2ak 
d zu-ci Zgłoszenia świadect wam: 
10—13 Kozia 12 m. 6. rg3 843

Dziewczyna
młodsza do dzieci notrzebna Pół- 
wiejska .3 mieszkanie 5

Pg 6 309-57 352
Posada

wolna dla cukiernika ka'waiera 
z mala gotówka do objęcia gdzie 
mógtbv sie ożenić Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 40 542

Nauczycielka
z dobra muzyka ■ nrawem nau
czania konwersacją niemiecką 
początki francijeskiego potrzebna 
do dwóch dziewczynek od 1 grud, 
nią łub nóźniej. Oferty do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg 40 361

Bufet
na rachunek. Towar ca. 3 000 — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 40 377

Który
podróżujący czynny na prowincji 
nółn za* h nrzyjmie artykuJ po
żądany w składach wódek. Zglo-

Prasowania
bielizny sztywnej wvuoze bez
n’atnie. Stancja utrzymanie tz ■ o - i .
wo-Ine Św. jr-c, 5 zdg 40 553 szen'a Kur"^B 40343'’^

Osoba
grata- a. bez przygotowa Uczennicy

poszukuje do biura na bezpłat-
intodą __ ____

służąca 7 gotowaniem. Szewska n'a biegle na fortep anie pisza r ............ _ . __
M mieszkanie 7. zdg 40 662 <a de możności również b:eg)e|nn praktykę po praktyce posada 

na maszynie potrzebna. Łeilge stała pensja Zgłoszenia Ku- 
ber księgarnia. Aleje Marc'n r.ier Poznsńsk- zdg 40 499 
kowskiego 18 zdg 40 483 -------------------------------------------- -Ucznia

z ukończona m.ejska szkoła han 
Iłowa przvmie K M.eha’ak 

żelaza sprzętów kuchen 
Marsza'ka Focha 77. 

zdg 40 493
sk'ad
nych

Dziewczyna
młodąza Grobla 18 III 

zdg 40 469

Pierwszorzędna
siła z branży rzeźnickm iv. rze- 
bna zaraz Franciszek Różvki. 
Sw M a rein 54 zdg 40 589

Kuśnierz (ka)
Do-trzehnn ztiraz w dom Adres 
wskaże Kurjer Pornańs-ki

zdg 40 490

Dziewczyna
do 2 dzieci wszystkiego Gamo 
rowskich 8 m 8. zdg 40 482

Dziewczyna
do wszystkiego dobre świadec
twa Poznańska 58 a m 5 na 
roźnik Mickiewicza zdg4t>616

Fryzjerka
potrzebna zaraz G robla 17 
________ zdg 40 597

Fryzjer
Szwajcarska 12. 

zdg 40 582

Fryzjerka
notrzebna Adres wskaże K nr jer 
Poxn a ń f»k zd g 46 555

Czeladnik
szewski potrzebny zaraz Piasko 
wa 1 r3 859

Pcsługaczki
lub służącej uczciwej czystej do 
szu kuje Aleje Marcin ko wek ego 
15 m. 10__________ sd 40 602

Pomocnik
krawiecki potrzebny Górna Wił 
da 31 m 13. zd 40 568

Czeladnik krawiecki
na prace miarowa potrzebny —

Mody Meske“. St. Bclytiski 
ul Różana 21 I. z d 43 565

Pomocnik obuwniczy
potrzebny Adres wskaże Oredow 
n .k zd 40 448

Dziewczę
młodsze do pomocy potrzebne. — 
Skład Górna Wilda 59.

zd 40 501
■ nil .............. i

Humor zagraniczny

— Wielki Boże! Nie znalazłaś sznura?
— Owszem, WloUeczku, ale nie masz pojęcia, jakiej

ceny zażądali.
t (London Opimon). S. F.

tekstu
drugiej
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